

DZIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański
 liczb 6 i 7.
 Przedpłata wynosi w Łwowie rocznie 18 zł. — półrocznie
 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł.
 50 ct., za przesyłką do domu dopłaca się 20 centów
 miesięcznie.
 Korespondencja pocztowa w państwie austriackim, rocznie
 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 8 zł. —
 miesięcznie 3 zł.
 Korespondencja pocztowa za granicę do całych Niemiec rocznie
 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do
 Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 24
 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Recepty Reakcja nie zwraca.
 Telef. redakcji 133

wychodzi codziennie niewylaczając niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują w Łwowie
 jedynie i wyłącznie:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac
 Marjański 1, 6 i 7 w domu pana Kisielki.
 W Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler, (Otto Maass),
 M. Dukas, H. Schallak, A. Oepelk, Endolf Mosse
 i J. Donnerberg; w Berlinie, Frankfurt, Kolonii,
 Hasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu:
 Karoly et Liobmann; w Paryżu: C. Adam 53 rue
 de Four.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego
 wiersza drobnym drukiem (petit).
 Domieszczenia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne korespon-
 dencje po kronce za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 1 1/2 centów od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszczenia
 i sklepy po 1 ct. od wyrazu.
 Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza

W obronie przemysłu krajowego.

Łwów 6. października.
 Krajowa komisja dla spraw przemysłowych tak poważnie, ale zarazem i tak spokojnie od-
 bywa swoje posiedzenia, że szeroka opinia publi-
 cyczna ledwie jeno od czasu do czasu coś o nich
 słyszy, a już bardzo mało niemi się zajmuje.
 Krótkie sprawozdania merytoryczne o wypadkach
 uchwałach, ogłoszone w dziennikach, nie wystar-
 czają snad do obudzenia zajęcia. A — doprawdy
 — szkoda. W komisji przemysłowej toczą się
 czasem obrady i zapadają uchwały, które, wyko-
 nane i w czyn zamienione, wielkie mogłyby od-
 dać usługi przed-wszystkiem tym, których w
 pierwszym rzędzie interesują, a w następstwie
 także całemu społeczeństwu. Z tego powodu uwa-
 żamy za stosowne zwrócić na tem miejscu uwagę
 na te dwie w szczególności uchwały, powzięte
 na ostatnim posiedzeniu komisji krajowej dla
 spraw przemysłowych, bo gorącym naszym byłoby
 pragnieniem, aby uchwały te nie pozostały mar-
 twą literą, zapisaną ku wiecznej pamięci w pro-
 tokółach komisyjnych, ale, by ci, których to w
 pierwszym rzędzie jest rzeczą i którzy ku temu
 są powołani, postarali się w drodze właściwej i
 wszelkimi możliwymi środkami o uchwał tych
 przeprowadzenie.

Ci, którzy się zajmują sprawami przemysło-
 wemi naszego kraju i którzy czytali nasze spra-
 wozdanie z obrad krajowej komisji dla spraw
 przemysłowych, zamieszczone przed tygodniem
 w naszym piśmie wiedzą już zapewne, o jakich
 mówimy uchwałach. Chodzi nam o sprawę, po-
 ruszoną na końcu posiedzenia za inicjatywą
 członka komisji pana Augustyna Soltyskiego.
 Na jego wniosek uchwała komisja przemysłowa
 przedstawić Wydziałowi krajowemu potrzebę po-
 czynienia odpowiednich kroków u władz wojsko-
 wych, aby one z kredytów, prelinowanych w bu-
 dżecie państwowym na rok 1895, na wydatki dla
 armii, zaopatrywały potrzeby, przypadające na
 Galicję, w krajowych fabrykach i u krajowych
 przemysłowców, nadto zaś u władz i zarządów
 autonomicznych, ażeby — analogicznie z posta-
 nowieniami rządu, który obecnie przy nadawaniu
 koncesji na jakakolwiek kolej stawia zastrzeżenie,
 iżby potrzebne materiały i wyroby prze-
 mysłu w obrębie państwa, a względnie w zakła-
 dach krajowych były zamawiane — zaspokajają
 wszystkie potrzeby administracji autonomicznej
 i zakładów krajowych, wedle możliwości w krajo-
 wych fabrykach i u krajowych przemysłowców.

Obie rezolucje wydają nam się bardzo wa-
 żne. Za dalekoby to nas doprowadziło, gdyby-
 my teraz chcieli błądzać nad obryzaniem cie-
 żarami wojskowymi. Nie pora zresztą po temu.
 Nie zapuszczamy się także w rachunek cyfrowy,
 ile w wydatkach monarchji austriacko-niemiec-
 kiej na sily zbrojne przypada na Galicję. Faktem
 jest, że płacimy tyle, ile potrzeba i ile
 od nas żądają. Jeżeli to nie przekracza granic
 możliwości, to z pewnością dajemy tyle, ile mo-
 żemy. Jeżeliby nas coś z tym stanem mogło
 pogodzić, to chyba okoliczność, by przynajmniej
 to wszystko, co w gotowych pieniądzech wy-
 dajemy na wojsko pozostało wśród nas. Wiemy
 przecież, że w ustach najbardziej zdeklarowa-
 nych obrońców militarystyki ta właśnie oko-
 liczność stanowi jeden z bardzo ważnych i po-
 ważnych argumentów. Utrzymują oni, że z tego
 stanowiska utrzymywanie przez państwo du-
 żych armij jest dla społeczeństwa rzeczą pro-
 duktywną. Co bowiem kontrubenci w formie
 podatków płacą na wojsko, to wraca w postaci
 zarobku dla producentów. Wierzymy chętnie, że
 naczelną sferę wojskowe we Wiedniu szczerem
 są ożywione pragnieniem, by zasadę tę w gran-
 icach możliwości istotnie urzeczywistnić. Mu-
 simy jednak przytem małe zrobić zastrzeżenie.
 Jeżeli ministerstwo wojny stara się potrafić

wojskowe zaspokajać produktami krajowemi, w
 takim razie pojęcie kraju jest dlań zbyt prze-
 stronne i obszerne, a w każdym razie odmiennie
 od naszego. Co we Wiedniu rozumieją pod
 „Inland”, to wiemy bardzo dobrze. My stoimy i
 stać musimy na ciasniejszem cokolwiek stano-
 wisku; dla nas pojęcie „kraj” i „wytwory kra-
 jowe” ściślej muszą mieć znaczenie, aniżeli
 dla tych, którzy we Wiedniu kierują naszymi
 sprawami politycznymi i ekonomicznymi. Zdaje
 nam się jednak, że gdyby te sfery kierowały
 się poczuciem słuszności i sprawiedliwości, mu-
 siałyby uznać, że nasze stanowisko uzasadnione,
 a tem samem mogłyby także zadość uczynić
 żądaniom wyrażonym w pierwszej części rezolu-
 cji komisji przemysłowej.

O części drugiej pisać dużo nie potrzeba.
 Wydaje to się rzeczą tak naturalną i rozumie-
 jącą się samą przez się, że przypomnienie jej
 osobnie uchwałami powinno być właśnie być
 zbędne. Cóż prostszego nad to, by władze i
 zarządy autonomiczne zaspokajały wszystkie
 potrzeby administracji autonomicznej i zakładów
 krajowych wedle możliwości w krajowych fabry-
 kach i u krajowych przemysłowców? Na te
 potrzeby władz i zarządów autonomicznych idzie
 wyłącznie i nasz grosz. Tylko my te wydatki
 ponosimy, toż tylko my z tych wydatków
 powinni mieć korzyść. Pieniądz zatem wydany
 na potrzeby administracji i zakładów krajowych
 powinien pozostać tu wśród nas, w kraju, a
 grzech popełniamy, wysyłając cokolwiek za
 granicę. Krajowa komisja dla spraw przemys-
 łowych nie żąda zatem bynajmniej za dużo
 domagając się, by krajowe fabryki i krajowi
 producenci byli dostawcami dla administracji
 autonomicznej i dla zakładów krajowych. Spo-
 dziewamy się, że uchwały komisji przemysłowej
 nie pójdą na marne, że Wydział krajowy zaj-
 mie się równie serjo i poważnie, że dołoży
 wszystkich starań, by one były w praktyce
 urzeczywistnione i liczymy na to, że nasze na-
 dzieje nas nie zawiodą.

„Bund“ antypolski.

Jak już donosiliśmy, ma przyjść do skutku
 w Poznaniu „Bund“ antypolski. Zawiązują się on
 za inicjatywą ks. Bis marcka, a za staraniem
 p. Kennemanna i pokrewnych mu „przy-
 jaciół“ polskiej ludności. Znaczenie tego „Bunda“
 opiewają z patosem *Berl. N. Nachrichten*. Przy-
 wozimy tu fragment pismaka zebrań, które
 się odbyło w tym celu w Poznaniu, apoteozuje
 organ *Biurokracowski* „Bund“ „antypolski“.
 Zadanie to jest oczywiście „idealne“ o tyle,
 że „Bund“ ma na celu ożywienie i wzmożenie
 uczucia narodowego, które pod panowaniem
 nowego kursu straciło na intensywności; jest ono
 także realne, o tyle że „Bund“ ma sprowadzić
 jakieś „zjednoczenie niemieckości“ pod wzglę-
 dem materialnym. Z powodu bowiem ekono-
 micznej polityki nowego kursu wytworzyła się
 dla zarobkujących klas niemieckich niekorzystna
 sytuacja, a połączenie tych klas pogorszyło się
 jeszcze na skutek bezwzględnej, wyrażającej
 się w bojkot pod kierownictwem duchownym
 konkurencji szpiezynie wzrastającego polskiego
 stanu ziemianiniego i kupieckiego. „Wśród
 takich okoliczności zamierza „Bund“ utworzyć
 sieć bundów lokalnych, które mają sprowadzić
 niemieckim rzemieślnikom i kupcom odbiorców,
 lekarzom, adwokatom itp. wskazywać dobre
 miejsca (*Broadstellen*), ułatwić zakupno ziemi
 niemieckim chłopom i robotników sprowadzić do
 do prowincji z biedniejszych okolic niemieckich

W dalszym ciągu swych wywodów przy-
 minają *Neueste Nachrichten*, że pod pewnym
 względem „Bund“ nowy powoła tylko do życia
 dawniejsze stowarzyszenie. „Gdy na początku
 roku 1860 — powiada ten dziennik — wysoko

plynęły fale narodowego wzburzenia i nasi Po-
 lacy Niemcom życie nieznośnym czynili, po-
 stawiło w Poznaniu stowarzyszenie, które
 miało najpierw towarzyszyć Niemcom, tworząc
 Niemcom pielegnować, ale niebawem było zniewolone,
 naturalnie przez Polaków, do obrony niemieck-
 ości. Skutecznie też ono pracowało, tworząc
 niemieckie Towarzystwo rolnicze i urządzając
 w roku 1864 wystawę w Poznaniu. „Bund“ ma
 być zatem, jak konkludują *N. Nachrichten*,
 twierdzą przeciwko agresywnie występującemu
 polonizmowi. „Jako taki musi on też — wedle
N. Nachrichten — przedstawić się władzom pro-
 wincjonalnym jako požądane oparcie i już swo-
 im istnieniem oraz czynnością rozwiniętą w du-
 chu narodowym, powstrzymać te władze od oka-
 zywania swej przychylności aspiracjom polskim,
 co w ostatnim czasie ta lub owa władza na-
 czelna czyniła“. „Bund“ będzie także wykony-
 wał stałą kontrolę nad polską prasą, która z
 każdym dniem coraz więcej dopuszcza się ekces-
 sów i nad stowarzyszeniami polskimi. Dla ni-
 emieckiego żywiołu w miastach będzie on ochroną,
 a nadto musi również na to zważać, aby ni-
 emiecka nauka szkolna rzeczywiście niemiecką
 była. W końcu *N. Nachrichten* udzielają bło-
 śławieństwa nowemu „Bundowi“ i pocieszają się,
 iż „Bund“ uratuje niemieckość we wschodnich
 prowincjach!

Korespondencje.

Wiedeń 5. października.
 (Zasłepienie metodoczechów. — Mianowania postów urzędni-
 kami. — Popiersia s. p. Grocholskiego dr. Smolki).

Interpelacja dra Pacaka w delegacji austriackiej,
 dotycząca rzekomej konwencji z Serbja, jest
 jedynym więcej dowodem braku politycznego
 rozumu u przewodców metodoczechów i polityki,
 jakby obliczonej na własną zglubę. Jeżeli nawet
 prawdą jest, że konwencja tej lub podobnej tre-
 ści zawarta została, to w każdym razie nale-
 ży ona już do historii i trudno zrozumieć, jaki cel
 miała cała interpelacja. Jedno z dwojga: albo
 dr. Pacak nie wierzył w autentyczność udzielo-
 nego mu aktu — a wtedy nie powinien był
 z niego korzystać, albo uwierył, a wtedy powin-
 nien był zrozumieć, że akt taki z natury rzeczy
 i w interesie monarchji nie powinien być ogło-
 szony. Opozycja chwiliwa u narodu czeskiego
 przeciwko polityce rządu austriackiego, nie uspra-
 wiedliwia bynajmniej kroku świadomego dążącego
 do podkopania polityki monarchji. *Nezwatrz*,
 metodoczezy zwałają politykę opartą na trój-
 przymierzu, to ich prawo oparte na konstytucji,
 ale opozycja ta nie usprawiedliwia bynajmniej
 akcji, dążącej do szkodzenia monarchji na z-
 ewnątrz, a już zgoła do wyciągania na jaw taj-
 nych dokumentów, które z trójprzymierzem w
 ogóle związku nie mają. Nikt z pewnością nie
 pochwali zbytnej potulności delegacji i wotowa-
 nia na oślep wszelkich kredytów, ale od rzeco-
 witej opozycji do rozmyślnego szkodzenia, droga
 bardzo jeszcze daleka. Niestety Metodoczezy str-
 acili już w pogoni za popularnością wszelką logi-
 kę, a czując na karku omladnie, robią opozycję
 dla samej opozycji, dla pustego krzyku i blagi.

Postowie „koalicyjni“ hrabia Stürgkh i pro-
 fesor Suklje otrzymali — jak wam już telegra-
 ficznie doniosłem, wyższe posady urzędnicze.
 Obojście są to ludzie bardzo zaeni i bardzo
 zdolni nie podkreślałbym wcale tej wiadomości,
 gdyby — no, gdyby panowie z lewicy nie wy-
 rządzali przy każdej sposobności postom polskim
 dążeń do „robienia kariery“. Na ogół biorąc,
 mianowanie postów nie urzędników na systemo-
 wane posady urzędnicze, było, jest i będzie
 niewłaściwością i krzywdą dla urzędników z za-
 wodu, bez trudu jednak proste obliczenie wy-
 każe, że podobne mianowania najmniej zaszczy-
 tne.

Polaków. Niemcy jednak uważając Polaków
 ciągle jeszcze i na przekór koalycji za
 intruzów w obrębie władz centralnych monar-
 chji, każde takie mianowanie przedstawiali za-
 wyczaj w sposób złośliwy i jak coś specjalnie
 polskiego, dla tego też nie zawadzi zakablować
 sobie na przyszłość każdego mianowania posła z
 innych grup koalycji.

Artysta-rzeźbiarz Lewandowski, któremu
 powierzono wykonanie popiersia nieodżałowanej
 pamięci Kazimierza Grocholskiego, (przeznaczo-
 nego, jak wiadomo, dla głównego westybulu pa-
 rlamentu) przybył już do Wiednia i rozpoczął
 pracę. Dyrektor kancelarji izby poselskiej, radca
 dworu Halban, oddał panu Lewandowskiemu do
 dyspozycji pracownię w samym gmachu
 parlamentu. Pan Lewandowski sądzi, że biust
 ukończony będzie do wiosny. Wykonanie po-
 piersia Franciszka Smolki dostało się niestety
 w ręce artysty niemieckiego i to wyłącznie
 dzięki niechęci do polskich artystów w biurach
 ministerstwa spraw wewnętrznych... *Adm.*

Wiece kandydatów adwokatury.

Łwów 6. października.
 W hali muzycznej na wystawie krajowej,
 rozpoczął dziś o godz. 9 rano obrady wiec
 kandydatów adwokatury z Galicji, Szląska i Buko-
 winy. Wiece, w którym zgłosiło udział około 150
 uczestników, poprzedziło wczoraj wieczorem to-
 warzyskie zebranie w sali balowej kasyna miej-
 skiego, gdzie przy wspólnej wiecezery odbyło się
 poznanie wzajemne, poczem przy ożywionej po-
 gadance zabawiano się do późnej godziny. Mię-
 dzy przybyłymi jest delegat wiedeńskiego stowa-
 rzyszenia kandydatów adwokatury (*Koncipien-
 ten-Verein*) dr. Zipsler, oraz dwaj delegaci
 z Czernewiec dr. Billig i dr. Horowitz.
 Kraków wysłał około 20 delegatów.

W posiedzeniu dzisiejszem uczestniczyło około
 100 kandydatów adwokatury. Obrady zgaił o
 godzinie 10. przewodniczący komitetu organiza-
 cyjnego wiecu dr. Stanisław Dobiecki nastę-
 pującym przemówieniem:
 Szanowni Panowie Kolezdy!
 Jako przewodniczącemu komitetu organiza-
 cyjnego wiecu kandydatów adwokatury z Galicji,
 Szląska i Bukowiny, przypało mi w udziale zgaić szanowne
 zgromadzenie.

Imieniem wiecu komitetu organizacyjnego wi-
 tam serdecznie szan. panów kolegów, a przede-
 wszystkim tych kolegów, którzy zdala, nie szcze-
 dząc tradów i kosztów, na wiec nasz przybyli,
 aby udziałem swym zmanifestować, że hasło
 przez nas rzucone w ich sercach szczerzy zna-
 lzło oddźwięk.

Liczny współdział szan. panów kol. w tym
 pierwszym u nas zjeździe i wiecu kandyd. adw.
 jest najwspanialszym dowodem, jak ogólnie w
 kołach naszych odczuwana jest potrzeba wspólne-
 go zastanowienia się nad naszymi stosunkami,
 wymagającymi poprawy w niejednym kierunku.

Stan kandyd. adw. z Galicji, Szląska i Buko-
 winy nie ma dotychczas żadnej organizacji, a
 brak ten jakiegokolwiek łączności jest właśnie
 przyczyną, dla której stan nasz, tak pod wzglę-
 dem socjalnym jak materialnym, nie może uzyskać
 należnego mu stopnia w hierarchji społecznej.

Zyjąc odrębnie, każdy dla siebie, stawiamy
 słabe jednostki, z którymi się nikt liczyć nie po-
 trzeba; zorganizowani zaś nabierzemy siły do
 osiągnięcia tego, czego nam dziś nie dostaje.

Kandydat adwokatury będąc obowiązany do
 jednorocznej bezpłatnej praktyki sądowej, do
 osiągnięcia stopnia doktorskiego, do odbycia
 sześciolatej praktyki adwokackiej i do zdania
 notorycznego nader trudnego egzaminu adwoka-
 ckiego, nie ma obecnie w zamian za te wysiłki
 umysłowe, moralne i materialne odpowiedniego
 stanowiska.

Kandydaci adw. nie mają jako tacy (tj. je-
 śli nie mają doktoratu) prawa wyborczego, nie
 mają żadnej reprezentacji zawodowej, a w szcze-
 gólności żadnej reprezentacji w izbach adwoka-
 ckich, które same o naszych sprawach radzą i
 decydują, same nas sądzą, nieświadome często
 naszych potrzeb i stosunków. Zastępstwo kandy-
 data adw. w sprawach cywilnych i karnych jest
 ustawą bardzo ograniczonem, a tu stanowisko
 jego niejednokrotnie przez funkcjonarjuszy sądo-
 wych z ujmą dla godności całego stanu adw.
 jest zapożyczaniem.

W sprawach nas bezpośrednio dotyczących,
 jak n. p. zamierzone przedłożenie bezpłatnej
 praktyki sądowej na 2 lata, kwestja co do *nu-
 merus clausus* i t. p. nikt nas o zdanie nie py-
 ta, ani też jako luźne jednostki głosu zabrać nie
 możemy, bo w takich sprawach głos jednostki
 ginie, podczas gdy opinia lub postulat całego
 zorganizowanego zawodu wiele na szali zawa-
 żyć może.

To samo dotyczy rozlicznych braków w obo-
 wiazujących ustawach odnośnie do praktyki
 sądowej i adwokackiej, tudzież co do egzaminów
 adw., a brakiem tym obecnie zaradzić nie jeste-
 śmy w stanie.

Wielką ujmę dla interesów naszego zawodu
 stanowi pozorna praktyka adw. przez izby adw.
 nieznaną lub tolerowana, dzięki której mnożą się
 adwokaci bez należytych kwalifikacyj.

Niemalże też konkurencja dla kandyd. adw.
 stanowiąca z w. „solicitorowie“, cierpieni w nie-
 których kancelariach adw. i pełniący tam funk-
 cje koncyptentów. Te stosunki mogą być po-
 prawione tylko wspólnymi siłami przez otwarte
 i energiczne występowanie całego zorganizowa-
 nego zawodu kandyd. adw. przeciw powyższym nie-
 prawidłowościom, tudzież przeciw pisarstwu po-
 kątnemu, będącemu prawdziwym rakiem naszego
 społeczeństwa.

Także i pod względem materialnym stano-
 wisko kandyd. adw. nie jest do pozazdrosczenia.
 Wysokie taksy rygorozalne i rok bezpłatnej
 praktyki sądowej są niejednokrotnie powodem,
 że ludzie, nie mający własnych zasobów ma-
 terjalnych, zawodowi adw., nawet mimo powoła-
 nia poświęcić się nie mogą, lub też obracwają
 sobie ten zawód, wpadając z konieczności w ręce
 lichwiarskie, nie mając się gdzie poratować.
 Prawdziwie zaś oplakania godnym jest położenie
 tego kandyd. adw., który czas dłuższy np. z po-
 wodn słabości nie jest w stanie pracować, lub
 co gorsza, który całkiem stanie się niezdolnym
 do pracy. Otóż i w tym kierunku idea asocjacji
 mogłaby bardzo obficie wydać owoce. Z matych
 wkładek licznych kandyd. adw. może urosnąć z
 czasem kapitał, zapewniający potrzebującym ko-
 legom pożyczki procentowe, lub w razach wy-
 jątkowych nawet bezpłatne zapomogi.

Wszelkie powyższe rzeczybrane braki naszego za-
 wodu, którym dotychczas zaradzić nie byliśmy
 w stanie, dadzą się usunąć, a przynajmniej złag-
 odzić, jeśli będziemy działać wspólnymi siłami
 zorganizowani w jedną silną całość.

W jaki sposób ta organizacja naszego za-
 wodu ma być uskuteczniiona, w jakiej formie
 idea asocjacji ma się ucieleścić, wskaza nam
 obrady i rezolucje przez szanownych panów ko-
 legów w dniu dzisiejszym i jutrzejszym powia-
 żyć mające.

Przystąpmy więc do obrad naszych z tą
 silną wiarą, że idea asocjacji przenikająca
 wszelkie warstwy społeczne, pomoże i nam do
 zwalczenia tych wszystkich braków i trudności
 naszego zawodu, którym siły jednostki sprostać
 nie są w stanie.

Przystąpmy do obrad i prac wiecowych
 z tą nadzieją, że sumienna i poważna praca plon
 zawsze wydać musi, jak tego najlepszym dowo-
 dem guszcząca nas obecnie w swej sali powsze-
 chna wystawa krajowa, będąca świetnym do-

MADAME SANS GÈNE.

ROMANS Z CZASÓW REWOLUCJI I CESARSTWA.
 Przetł.
 EDMUNDA LEPALLETTIER.

Część pierwsza.
 (Ciąg dalszy).
 To rzekłszy, Lefebvre zwinął rękaw i
 ukazał swej narzeczonyj prawe ramię, na którym
 w tatuuwane były dwie szable na krzyż, a nad
 niemi granat gorejący z tym napisem: śmierć
 tyranom!...

— A co! jestem patryotą! — rzekł z dumą,
 wyciągając triumfalnie swe nagie ramię.
 — Jakże to ładne! — zawołała z zapałem
 Katarzyna.
 I chciała dotknąć się palcem rysunku, ale
 Lefebvre żywo zawołał:
 — Nie dotykaj się, to świeże!
 Szybko Katarzyna cofnęła rękę, lekając się
 uszkodzić arezydło.
 — Nie bój się, to się nie zetrze... tylko
 strasznie piecze... ale to przejdzie. Leczą po-
 czekaj, za kilka dni zobaczysz coś lepszego.
 — Cóż takiego? — zapytała ciekawie Ka-
 tarzyna.
 — Mój podarunek ślubny! — odrzekł tajem-
 niczo sierżant.
 Nie chciał ni więcej powiedzieć tego dnia
 i wesolo pili wino za zglubę tyrana i za
 przyszłe swe pożycie małżeńskie. Katarzyna i
 jej kołochanek powrócił dyktansem, z Charontem
 idącym, aż na ulicę Buloi, a stąd pieszo, przy
 słoiwem migotaniu gwiazd, do sklepu na ulicy

Royale-Saint-Roch, gdzie nagle, dla uniknięcia
 zbyt tkliwej sceny pożegnania, praczka zamknęła
 drzwi przed noseem sierżanta, wołając:

— Dobranoc Lefebvre... wejdźciez tu, jak
 zostaniesz moim mężem.

Odtąd, ilekroć tylko mógł się od służby
 uwolnić, Lefebvre biegł do sklepu i gawędził
 ze swą rodaczką. Oboje powoli przychodzili do
 przekonania, że tyran strasznie długo jakoś nie
 upada. Łatwo więc pojąć, z jaką niecierpliwością
 Katarzyna witała świt 10. sierpnia. Dzwony,
 rozlegające się wśród nocy, wydzwaniały dla Tuil-
 lerjów „*De profundis*“ królewskiej, a dla prac-
 czki „*Alleluja*“ małżeńskie. Dwie sasiadki w no-
 cnem ubraniu, poszły za przykładem Katarzyny
 i stały na progu swych mieszkań, czyhając
 na wiadomości...

Co tam słycać, panno Katarzyno? —
 wołała jedna przez ulicę.
 — Nie wiem nic... ale zaczekaj, obywatelko,
 zaraz się czegoś dowiemy...

Właśnie na rogu ulicy św. Honorjusza uka-
 zał się Lefebvre, zjający z powodu prędkiego
 biegu, w mundurze, czapku, lederwerkach i zło-
 żywszy karabin przy drzwiach, gorąco ucałował
 praczkę.

— Ach, moja droga Kasju, jakże się oieszę,
 że cię widzę... Zaraz tu będzie ciepło... to
 dziś!... niech żyje naród!

Sasiadki zbliżyły się lekliwie i poczęły się
 dopytywać o nowiny.
 — Oto co jest! — zawołał Lefebvre, stając
 w pozie takiej, jakby miał odczytywać przy od-
 godności bębna proklamację — chciano w zamku
 królewskim zamordować zacnego Petiona, mera
 paryskiego...

Wśród słuchaczek rozległy się okrzyki obu-
 rzania.
 — A po cóż on poszedł do tyrana? — spy-
 tała się Katarzyna.

— Ba! zwabiono go, jako zakładnika...
 Wyobraźcie sobie, że p-lac zmienił się w istotną
 twierdzę, okna są zabite na glucho, drzwi zabar-
 kadowane... Szwajcarzy stoją uzbrojeni od stóp
 do głów, a z nimi ci zbrodniarze, rycerze sty-
 letowi... zdradcy, przyjaciele cudzoziemców...
 przysięgli, że będą mordować patryotów! No!
 niech-no mi który wpadnie w ręce, już ja mu
 sprawię frydówkę!

Mówił to z zapałem dzikim, potrząsając
 pięściami Ale Katarzyna rzekła spokojnie:
 — Opowiadaj dalej, tu nic ma tych tam
 sztyletników i wąpię, czy którego z nich spo-
 tkasz... Ale co się stało z panem Petionem?

— Wezwano go przed kratki Zgromadzenia,
 gdzie przynajmniej jest w bezpieczeństwie. Wy-
 mknął się zrzecznie, ani słowa.

— Czy bili się już gdzie?
 — Nie, ale już jeden człowiek zginął! Man-
 dat, komendant gwardji narodowej.

— Twój naczelnik! Jaki, więc Szwajcarzy
 strzelali do niego?
 — Ale gdzież tam! On był po ich stronie
 znalazł rozkaz, podpisany przez niego własną
 ręką, w którym nakazuje strzelać z tyłu do pa-
 trjotów z przedmieść, gdy zbliżą się do Nowego
 mostu dla połączenia się z Saint-Marcean i Saint-
 Victor. Ale zdrada się wydała. Zdradca, wezwany
 do ratuśka dla wytłumaczenia się, został zabity
 wystrzałem z pistoletu, wymierzonym przez ko-
 goś z tłumu. Teraz nie nie powstrzyma akcji...
 i, Kasju, dziś wieczorem będziemy zwycięzcy,
 a za tydzień ślub... Patrz, mam już podarunek
 ślubny, wiesz, przyrzekłem ci go...

I przed zdumioną sasiadką obnażył lewe
 ramię i ukazał drugie tatuuwanie, wyobrażające
 dwa serca gorejące.

— Przeczytaj! — zawołał — co tu jest na-
 pisane: wierny Katarzynie do końca życia!
 Mówiąc to, cofnął się nieco dla okazania
 całej piękności rysunku.

— Ładny jest, bardzo ładny... ładniejszy
 od tamtego! — rzekła Katarzyna, zarumieniona
 z radości i rzuciła się na szyję sierżanta, wo-
 łając:

— Wiesz, Lefebvre, że ty jesteś bardzo do-
 bry i ja cię bardzo kocham!...

W tej chwili dwa dalekie wystrzały roz-
 legły się wśród mglistego powietrza... Odezwały
 się też działa. Wszystkie kumoszki pośpiesznie
 schroniły się do swych mieszkań.

— A zatem do widzenia, Kasju! muszę iść,
 gdzie mi obowiązek woła... bądź spokojna, po-
 wróć zwycięzca! — zawołał wesoło Lefebvre.

Chwyć! za karabin, ucieśnij! jeszcze raz
 kochankę i puść! się w kierunku Tuillierjów.
 Tam trupy już pokrywały cały przedsiemek i
 trzy dziedzińce Karuzelu. Działa, przeprowadzo-
 ne przez patryotów, posyłały pociski upadającej
 królewskiej. Ludwik XVI. schronił się na łono
 Zgromadzenia narodowego, które zebrało się o
 godz. 2. rano na głos dzwonu.

Świata. Ostatnia noc królewskiej minęła
 i Marsylczycy wśród śpiewu szli do szaturnu na
 dogorywającą twierdzę feudalizmu.

robkiem sumiennej i poważnej pracy całego kraju.

Zanim przystąpimy do porządku dziennego, poczuwamy się jeszcze do obowiązku imieniem całego komitetu wyrazić szczerze podziękowanie obecnym tu pp. reprezentantom prasy, która od samego początku wiec nasz zupełnie bezinteresowne swą opieką otaczała i prosić ich, aby i nadal prace nasze popierali z zechęcią.

Przemówienie to przyjęto oklaskami, poczem przystąpiono do ukonstytuowania prezjdium wiecu. Na wniosek lwowskiego komitetu organizacyjnego wybrano przewodniczącym dra Sörgę, prezesa komitetu organizacyjnego krakowskiego, a na wniosek dra Michalewskiego wybrano zastępcami przewodniczącego przez akklamację pp. Wesołowskiego o ze Złoczowa; dra Drozdowskiego z Tarnopola i dra Billiga z Czerniowca. Na sekretarzy powołał przewodniczący pp. Bentkowskiego i Gertlera.

Po dłuższej dyskusji w sprawie zmiany porządku dziennego odczytał sekretarz p. Bentkowski pismo niżej-szostackiego związku konyceptentów adwokackich, zawiadamiające o wystaniu delegata. Uchwalono wystąpić pisemnie podziękowanie, a delegat dr. Zipser zapewnił o sympatji swego stowarzyszenia dla ruchu kandydatów adwokackich w Galicji i że podjął przez nich inicjatywę w razie potrzeby poprzę i rozszerza na całą Austrię (oklaski).

Z porządku dziennego nastąpił referat dra Szachiewicz (w zastępstwie chorego dra Witkowskiego) o związkach społecznych kandydatów adwokatów. Referent zakończył następującymi wnioskami:

I. Wiec uznaje bezwarunkowo potrzebę organizacji społecznej kandydatów, o celach w § 2. przedłożonego mu przez komitet organizacyjny lwowski projektu statutu, — wymienionych.

II. Wiec wyraża przekonanie, że najodpowiedniejszą byłaby organizacja dwóch stowarzyszeń w Galicji, na Szląsku i na Bukowinie, wedle okręgów Trybunałów II. instancji, z siedzibą we Lwowie i w Krakowie, — przeprowadzona o ile możliwości, na podstawie i w granicach projektu statutu, przedłożonych wiecowi przez komitet organizacyjny.

III. Wiec wyraża przekonanie że pożądaną i dla interesów stanu nader korzystną będzie rzecz utworzyć związek tych stowarzyszeń.

IV. Wiec wyraża przekonanie, że byłoby pożądanem, dążyć do oparcia kas pożyczkowych i zapomogowych stowarzyszeń kandydatów adwokatów, — na istniejących i w przyszłości założyć się mających stowarzyszeniach wzajemnej pomocy adwokatów i kandydatów adwokatów.

V. Wiec wykonanie tych uchwał porucza komitetowi wykonawczemu.

Po dłuższej dyskusji, w której zabierali głosy pp. Szumlański, Steinberg, Horowitz, Bilik i referent, wnioski powyższe i projekt statutu z małymi zmianami przyjęto.

O godz. 1 1/2, przewodniczący zamknął posiedzenie i odczytał obrady do jutra o godz. 9 rano.

Z Koła literacko-artystycznego We wtorek (9. października) o godzinie 6. wieczorem, dr. Witold Barłowski miał będzie odczyt pt. „Witra i nauka o początku świata i ludzi“ na podstawie źródeł wschodnich. Wstęp wolny dla członków z rodzinami i osób poleconych.

Obywatelstwo honorowe. Dnia 5. października br. wręczyła zwierzchność gminna w Zaleszczykach dyplomy obywatelstwa honorowego, wykonane bardzo gustownie w pracowni Getritza, pp.: burmistrzowi i aptekarzowi Szymonowi Kajetanowiczowi i starszemu Juluszowi Prokopczyowi. Nadto zostaną umieszczone portrety burmistrza w sali obrad, a to w uznaniu jego działalności i prawdziwie ludzkiej ofiarności, a obydwóch w czasie tegorocznej cholerycznej epidemii.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa w Nisku rozpisła — z terminem do końca października rb. — konkurs na kilkanaście posad naziemskich. — Namiestnictwo ogłasza — z terminem do 15. listopada — konkurs na stypendjum w kwocie 200 zł. z fundacji im. Modesta Chomińskiego. O stypendjum to ubiegają się mogą niezołw szkół publicznych religij gr.-kat. — Wydział krajowy ogłasza konkurs — z terminem do 15. listopada — na stypendja o roczn. 200, 100, 300, 70 i 50 zł. z fundacji Maksymiliana i Franciszka dw. im. Siemianowskich, przeznaczone dla uczniów wszechni i politechniki w kraju, dla synów włościan z fundacji ks. Skibińskiego, z fundacji Henryka Siemiradzkiego dla uczniów szkoły sztuk pięknych w Krakowie, z fundacji Agnora hr. Gołuchowskiego dla uczniów szkoły sztuk pięknych na przelęg lat czterech, z fundacji ks. Pukałskiego dla uczniów szkół wyższych i niższych, z fundacji Pinelesa dla uczniów politechniki wyznania izralickiego, z fundacji Stanisławskiej dla uczniów gimnazjum w Stanisławowie, z fundacji Schnella dla uczniów gimnazjum w Brodach.

Wydział krajowy rozpisal konkurs na posadę czeziela w niższej szkole rolniczej w Kobiernicach.

Nowe urzędy pocztowe. Dyrekcja poczt ogłasza: Z dnim 16. października 1894 wejdą w życie urzędy pocztowe w Łosiaczu (powiat Borszczów) i w Rndzie (powiat Żydaczów) ze zwykłym zakresem czynności. Okręg doręczeń urzędu pocztowego w Łosiaczu stanowią będą gminy Łosiaz, Czarnokonińska wola i Dębówka, tudzież obszary dworskie Cygany i Guszyn; do okręgu zaś urzędu pocztowego w Rndzie, który będzie nosił nazwę „Ruda-Kochawina“, należeć będą gminy i obszary dworskie: Ruda z Kochawiną-Hanocze i Łoszyce, dalej gmina Pokrocie, tudzież obszary dworskie Haizdyczów i Juzepczyce. — Urzędy te otrzymają połączenie ze siecią pocztową za pomocą dziennie jednorazowych kursów: a to z Łosiacza (poczta piesza) do Skąły i z Rndy (jazda pocztowa) do Nowogosiola koło Stryja.

Najnowszy środek przeciw dyfterji (sirowica krwi dra Behringa) sprowadzono do Lwowa i doświadczenia z nim czynione będą w szpitalu powszechnym pod kierunkiem prymarjusza dra Widmanna. W szerokiej kołach naszego miasta doświadczenia te będą wielkie zainteresowanie.

Z kolei państwowej Z dnim otwarciem ruchu na wąskotorowej kole lokalnej (nazmark-Manterndorf (kolei w dolinie Muru), wejdą w życie szos-gułowe postanowienia i taryfy dla przewozu osób, pakunków i towarów na tejże kolei.

Z Tłumacza otrzymujemy pod d. 3 bm. następującą korespondencję: (O. Les.) Juzto pod pewnym względem Tłumacz szczęśliwszy jest od wielu innych kontynentów, mianowicie z tego powodu, że jeśli ktoś dąży do Tłumacza, to i miasto jest z tego prezentu zadowolone i temu komus na dobre wychodzi. Z powodu takiej zmiany w polityce miejscowej, wybory do rady miejskiej w Tłumaczu od dwóch lat blisko oczekują cierpliwie zastawienia... w biurku p. komisarza powiatowego. A ponieważ do dziś dnia żaden jeszcze stolik komisarzki nie urodził autonomicznego burmistrza — to też i mieszczanie tutejsi, obchodząc w żądobie po starym burmistrzu, nie mogą, jakby to na lojalnych mieszczan przysłało, założyć przyjętym między monarchistami zwyczajem: *le bourgeois est mort — vive le bourgeois!* A niemco ta boli ich tem więcej, że są to ludzie zasad konserwatywnych, lojalni i nie wiedzący, dla czego ojcowiska ręką p. komisarza powiatowego tak sergo karci ich, niby niegrzeszne dzieci... Bo że od dwóch lat nrząd burmistrza i jego zastępcy sprawia dwóch panów, którzy się zaledwie podpisali imię, to fakt taki tylko może mieć miejsce przy bardzo anormalnych stosunkach.

Gdyby więc p. komisarz powiatowy zlitował się nad nami i chciał wypuścić z kozy ów protest przeciw wyborom do rady gminnej w Tłumaczu, wniesiony do namiestnictwa na wiosnę w 1893 roku na ręce starostwa — mielibyśmy dzieła radości i wesela i wybralibyśmy sobie burmistrza co się zowie! Ale są to daremne *pis desideria*, dopóki p. komisarz nie otworzy tego zarzewiałego zamku u stółki i nie wypuści z więzi tego protestu — nie będziemy mieć burmistrza, któryby napisane u miał przeczytać!

Nowe pismo. Mamy przed sobą prospekt *Gazety Grudziądzkiej*, która zaczęła wychodzić w Grudziądzu z dnim 1. października r. b. pod redakcją p. Wiktora Kulneńskiego z Copotów. Ci, co bliżej znają energicznego redaktora, wiedzą dobrze, że przystępuje on do swego zadania z zapalem i nie wątpliw, że spełni je z godnością. Zadania to nie tak łatwe. Grudziądz — to miasteczko silnie obsadzone przez Niemców i siedlisko polakożerego organu niemieckiego pod tytułem *Geselliger*. Nie było tutaj dotąd pisma polskiego w języku polskim. *Gazeta Grudziądzka* — jak zapowiada prospekt — zarzuci zupełnie spory w sprawach domowych z innymi pismami polsko-katolickimi, a stanie natomiast gorliwie i gorąco w obronie wiary katolickiej i w obronie praw narodu polskiego wobec wrogich zażędów niemieckich *kulturtragerów*. A że tylko ekonomicznie silni możemy coś zdziałać i zdobyć sobie odpowiednie stanowisko, będzie *Gazeta* wydawać jako dodatek *Tygodnik rolni zo przemysłowy*, zachęcając do wytrwałej pracy około podniesienia rolnictwa, jako też do usilnego popierania krajowego przemysłu. W drugim dodatku: *Gościu Świątecznym*, znajdzie czytelnik słowo Boże i powieści o krzewieniu i zabawie. *Gazeta* będzie się pojawiała trzy razy tygodniowo; prenumerata jej wyniesie tylko ostry marki rocznie. Nie wątpliw, że i u nas głos redaktora nie przebrzmi bez echa i że w miarę możliwości znajdzie moralne i materialne poparcie.

W sztybach kolei północnej w Michałkowicach — jak donoszą z Opawy — zażądała część robotników — w nibygiel wtorek podwyższenia płacy, którego im dotychczas nie udzielono. Onegdaj skutkiem tego robotnicy nie stawili się do pracy, wczoraj zaś stawili się tylko pewna ich część. W innych sztybach porządek nie został zakłócony.

Wymordowana rodzina. Do dzienników warszawskich piszą: O pół mili od stacji kolei żelaznej Żosie, w powiecie trockim, leży zaciątek Diwalszki w dolinie, zakrytej lasami i górami nokoło, mogły mieć dwie włości rozległości. Od lat kilkunastu trzymał go w dzierżawie szlachcic Gros, człowiek cichej i spokojny, dobrze używający opinii, oddany swej gospodarce, bardzo porządnie prowadzonej, uchodzący w okolicy za człowieka bogatego, kapitalistę — jako podobno kilka tysięcy rs. miał złożonych w banku w Wilnie — z żoną i matką mi-szkał, mając 4n-żbę: parobka i pastucha, oraz dziewkę i dziewczynę; dzieci nie miał. W dniu 17. września, w poniedziałek, matka pastuska przyszła kopać kartofle, które tam sadziła, lecz na dziedzińcu spostrzegła około stodoły leżącego zabitego Grosa, a w stodole dwa trupy: syna swego i parobka, w stancjach zaś leżała zabita żona Grosa, matka, a po drugiej stronie obie dziewczynki. Na daną przez nią wiadomość, policyjne i sądowe śledztwo wykazało, że wszyscy wymordowani zostali w nocy ze soboty na niedzielę; głowy uderzone były drgiem, a następnie siekierą rabane; na ciele żadnych obrażeń. Widać z niemać ich mordowano. Ciega siekiera jedną wprawą ręką robione. Dziewka jeszcze słabe ślady życia okazywała; caonca i dopytywana, tylko „powiem“ odpowiedziała i „Je-zus Marja“. Zwieziono ją do Wilna do szpitala, gdzie podobno umarła wkrótce i nie więcej nie mówiła. W domu znalezione stół, zastawiony przekąską, po drugiej stronie przygotowany samowar, przy którym zabito służącą, a na łóżku zabita dziewczynka. Żona Grosa leżała we krwi przy szafie, a matka na łóżku. Wszystkie rzeczy porzucone po domu, podarte zamki, siekiera domowa zakrwawiona, rzuciona w ogrodzie i kół przy stodole zakrwawiona, trochę rzeczy, rzucanych na drodze do miasteczka Żosie, zdają się, dla zmylenia śladu, gdyż nie wzięte nie było; szukano pieniędzy tylko.

W piątek, tj. 21. z. m., odbył się pogrzeb pomordowanych z całą parafą kościelną; kilka tysięcy ludu było na pogrzebie, sześć trumien niesiono na barkach na cmentarz żostelski i w jednym złożono grobie. Niesłychana to zbrodnia.

Według ostatnich wiadomości, zostali zbrodniarze ujęci. Jeden — siostrzeniec Grosowej — lat 21, z Kowna; drugi, posługacz rzeknika w Wilnie, lat 18. Przysłani są do zbrodni i zabrali 112 rubli. Nazwisko pierwszego: Kulwiński. Żadnych kapitałów w banku Gros podobno nie miał, prócz kilkuset rubli rozpozyczonych.

Oszustwo na wielką skalę. We Wiedniu odbędzie się w tym miesiącu przed sądem przysięgłych proces przeciw międzynarodowej bandzie oszustów, na czele której stał Nuchem Schapira z Galicji. Banda szalibierzy operowała w ten sposób, że rozmaitym figurm przeważnie z Galicji ofiarowała nabycie za tanię pieniędzy dobrze podobione banknoty. Gdy taki amator się zgłosił, zwabiali go do jednego z miast niemieckich albo angielskich i tam pod rozmaitemi groźbami wyłudiali od niego pieniądze. Oszukani i ograbieni nie dostali za ich prawdziwe banknoty i szczęśliwi jeszcze byli, że nie wypakowano ich do kozy. Sąd wszystkim poszkodowanym zapewnił bezkarnosć (za usiłowane nabycie falsyfikatów) i w ten tylko sposób doszedł do tego, że przy rozprawie stanął świadkowie obciążający. Rozprawa potrwa trzy dni.

Rozporządzenie ministerstwa obrony krajowej, dotyczące egzaminów aspirantów na jednorocznych ochotników, ogłasza *Wiener Ztg.* Aspiranci mają w odnośnych podaniach zaznaczyć, w jakim języku zamierzają się poddać egzaminowi na jednorocznego ochotnika i który język ma być „drugim“. Egzamina odbywać się będą w miastowościach, w których znajdują się szkoły średnie. W tym celu zamianowana będzie jedna, lub też więcej komisji egzaminacyjnych. Komisja składa się: 1) z oficera sztabowego, 2) z trzech profesorów szkół średnich, a do 2 profesorów z wyższego gimnazjum, a 1 z wyższej szkoły realnej, 3) z 3 ochotców czynnych. Profesorem szkół średnich mianowanymi będą członkami komisji na przeciąg 2 lat. Przynajmniej dwóch oficerów, należących do komisji, musi władac językiem głównym (krajowym). Egzamin pisemny obejmuje języki i matematykę. — Rozporządzenie powyższe zawiera szczegóły postępowania przy egzaminie i postanawia, że kandydat, który padł z jednego przedmiotu, może takowy powtórzyć po 3 miesiącach. Z kilku przedmiotów reprobuje się na rok. Egzamin składa się z następujących przedmiotów: język główny (w Galicji: polski, ruski, lub niemiecki); drugi język (jeżeli język polski był głównym, „drugi“ język może być ruski, albo niemiecki); geografia, historia powszechna, historia naturalna, fizyka, chemia i matematyka.

Kronika brukowa. Szymonowi Nawrotowi, dozorca domu przy ulicy Klejnowskiej l. 5. skradziono wczoraj z otwartego pomieszczenia leżącego na stole srebrny zegarek z łańcuszkiem wartości 10 zł.

Dr. P., adwokatowi krajowemu, skradziono w ciągu bież. miesiąca z biurka kwotę 100 zł. Podejrzanie padło na dozorcę domu, który w każdej chwili miał wstęp do biura. Przy rewizji, przeprowadzonej u niego, znaleziono kwotę 47 zł., ponieważ jednak wyznał on, że powyższa kwota pochodzi z jego własnej oszczędności, przeto pozostawiono go na wolnej stopie.

Nalepienie kartek na chlebnie. Czarnowiecka *Gazeta Polska* pisze: Nalepienie kartek z firmami i cenami na pieczywie było od dawna przedmiotem utyskiwań ze strony publiczności, proceder ten bowiem jest zarówno wstrętnym, jak i ze względu zdrowotnych szkodliwym. Magistrat czarnowiecki zabronił nalepienia kartek, ale piekarze sprzeciwili się temu w rekursie do sądu krajowego. Ten potwierdził zakaz magistratu, ale i to piekarzom nie wystarczało. Odniesli się przeto do ministerstwa, które właśnie temi dniami wydało ostateczną decyzję, zabraniającą nalepienia kartek na pieczywie. Zadały się to samo i u nas zastosować.

Wschodnio-azjatycka gramatyka. Wyraży, na Ping, Pang, Pang Jakoteż na Ching, Chung, Chang To nazwa miast, lub miesteiny, Które straciły męzkie Chiny. —

Wyraży na Tang, Tsung, Tsung, Jakoteż na Tehang, Tshing, Tshing To nazwa znowa jest okrętu, Który wróg zniszczył aż do szczytu,

Wyraży na Tsang, Tsung, Tsung, Jakoteż na Tsang, Jung, Jeng, To same chińskie jenerały, Co zwykle tylko umykały.

Wyraży na Pang, Ping, Pang, Jakoteż na Chang, Ching, Chung, Tak nazwę miasta nam wypada, Gdzie dla Chin była bastonada.

Podziękowanie. W wielkim smutku i boleści, spowodowanych dżuzką chorobą, a wreszcie i zgonem mej s. p. Matki, doznałem w istocie tyle dowodów szczerzego współczucia i pomocy przyjaźnej zarówno ze strony lekarzy pp. dr. Piotra Kucharskiego, dr. Stanisława Lecha i dr. Jana Wiktora, którzy sędziwą pacjenta z całą gorliwością się opiekowali — jak niemniej od przyjaciół moich i znajomych, którzy w ostatniej posłudze dla zwłk mej matki gremjalnie uczestniczyli raczyli, że poczuwam się do obowiązku, aby — nie mogąc każdemu z osobna — wszystkim razem złożyć niniejszem serdeczne moje podziękowanie. Nigdy nie zapomnę — drodzy przyjaciele — tych objawów Waszego pożeziwego serca, które w ciężkim żalu moim były mi rzeczywistą pociechą. We Lwowie dnia 6. października 1894 roku. Jan Olszańki.

Wolny wstęp na wystawę na każdy, kto nabędzie przy kasie wystawy 1 los za 1 zł.

Składka Na pomnik s. p. Jęzejana Kwiecińskiego nadawano do „Przedwitu“ 50 et.

Z Wystawy.

Lwów 7. października.
Oznaczenia, przyznane wystawcom.
Na podstawie uchwały komitetu sędziów, otrzymali w dalszym ciągu oznaczenia następujący wystawcy:
Grupa XXVI. Sztuka zastosowania do przemysłu; architektura, budownictwo, urządzenia pomieszczeń.

Dyplom honorowy komitetu wystawy:
Zacharzewicz Julian, Lwów, za plany wystawione i w ogóle za produkującą działalność w architekturze i wprowadzanie pięknych form w przemysły artystyczne.
Medal złoty komitetu wystawy:
Teodor Talowski, Kraków, Alfred Kami-nobrodzki, Lwów, za wybitne prace architektoniczne, Jan Sas Zubrzycki za wydawnictwa i dziejca architektoniczne, Julian Markowski, Lwów, za rzeźby.

Medal srebrny komitetu wystawy:
Skórcewski Kazimierz, Berlin, L. Becker i D. Krzyckowski, Zygmunt Hendl, Stefan Szyler, za oszczędzoniające prace architektoniczne. Bracia Fleck, za doborowe szkice z malarstwa pokojowego, Albert Neuhanser, za artystycznie wykonane mozaiki, Jakób Schapira, za poprawnie dekorowane szyby szklane, trawione, Władysław Dedrzoński, Dornhelm, za artystyczne wyroby kute w srebrze, Walenty Jakubiak, za artystycznie wykonane wyroby pozłotnicze. Władysławowa Krasnopolska, za artystyczne wyrobione tkaniny.

Medal brązowy komitetu wystawy:
Fabian Auerbach, Wład. Marconi Józef Mar-zurkiewicz, Franciszek Braunman, Adolf Julusz Stapf, Szczęsny Zaremba Langrod Zygmunt, Dobrowski Zygmunt za dobre szkice i plany architektoniczne, Szpetkowski Józef, za dobre wyroby z masy mozaikowej S. p. Zofja Stebelska (spadkobierca), za piękne hafty na tkaninie. Bracia Czapek, za modele krajowego zakładu po-łożniczego i innych. Jan Biłenkyj, za rzeźby w drzewie. Karol Wawrosz, za artystyczne malowidła na szkle, Chrzęński, za dobre plany zakładania ogrodów.

List pochwalny.
Czarnowski Władysław, za malowidło na tkaninie. Błocowski Antoni, za inkrustacje w drzewie. Malchier Wilhelm, za wyroby z drzewa i party kamiennej. Wład. Weryha Darowski, Leonard Marconi, Karol Kozłowski, Wincenty Rakiewicz, Karol Dzięwański, Gustaw Bleichert, za plany. Jakób Altberg, za wyroby pozłotnicze. Józef Trojanowski, za malowidło na szkle. Jakób Chomik, za malarstwo pokojowe. Stan. Piątkiewicz, za rzeźbione wyroby z drzewa. Stanecka, za malowidło na drzewie. Marja Głowacka, za malowidło na tkaninach.
Grupa XXVII. Zabytki pamiętliwości, odnoszące się do muzyki; dzieła i instrumenty muzyczne; przedmioty, odnoszące się do rozwoju sceny narodowej.

Dyplom honorowy komitetu wystawy.
Zarski Tolimir, Warszawa, za wynalezienie wyborowego i nalepnicze wyrobionego systemu korygowania skrzypiec.

Medal złoty komit tu wystawy
Kerntopf i Syn, Warszawa, za piękny fortepian koncertowy z doskonałą angielską mecha-niką. Korytkiewicz Teofil, Wiedeń, za harmonię o pięknych charakterystycznych rejestrach Häu-sler Gustaw, Kraków, za wzorowo korygowane instrumenta i za wyborne imitacje włoskich skrzypiec.

Srebrny medal rządowy.
Drozdowski J. i Syn, Kraków, za fortepian i pianino.

Medal srebrny komitetu wystawy.
Lang K. F., Lwów, za staranne wypracowanie 4 instrumentów smyczkowych (kwartetu). Szabek Fr. Lwów, za wypracowanie instrumentów dętych. Konieczny Alojzy, Jasionów, za organy. Marecki K., Lwów, za fortepian. Jakubowski K., Lwów, za wydawnictwa muzyczne.

Medal brązowy komitetu wystawy.
Alpiński St., Wiedeń, za klarynety. Klement A., Lwów, za rejestr drewnianych piszczałek. Wojciechowski T., Kraków, za pozytywki. Sojkowski M., Przemyśl, za organy. Grocholski, za organy. Sidorowicz i Siwiński, Stanisławów, za pianina. Tow. św. Wojciecha, Tarnów, za wydawnictwa pieśni kościelnych. Tow. „Bojan“, Lwów, za wydawnictwa muzyczne. Hajdecki A., Mostar, za pracę literacką o instrumente: lira da braccio.

Grupa XII. Przemysł domowy, szkoły zawodowe i wzorowe, warsztaty szkolne.

Dyplom honorowy ministerstwa handlu:
Tow. tkackie pod godłem „Przadki“ w Krośnie za szczególnie skuteczną działalność w udoskonaleniu i rozwoju tkactwa krajowego. Księżna Jerzowa Czartoryska w Wiązownicy za g.rlwie i umiejętne popieranie przemysłu domowego, a mianowicie koszykarstwa, tudzież wyrobu kilimów i dywanów.

Dyplom honorowy komitetu wystawy.
Federowicz Władysław, w Oknie, za podniesienie przemysłu kilimarskiego i utrzymanie szkoły wyrobu kilimów w Oknie. Potocki hr. Oskar w Buczaczu, za wznowienie w kraju

starego przemysłu wzorzystych tkanin jedwabnych.

Medal złoty komitetu wystawy:
Tow. produkcyjne i handlowe w Łańcucie za osiągnięte rezultaty w rozwoju tkactwa płóciennego i sukienicznego w pow. Łańcuckim. Rojowski Kozimierz, z Humenowa, za hafty włościańskie. Jackowski Maksymilian, z Poznania, jako patron kółek rolniczych w Wielkopolsce, za skuteczne pielegnowanie zajęć przemysłowych w tamtejszych kółkach rolniczych. Federowicz, Klebanówka (p. zbarazki), za wyroby sukieniczne.

Medal srebrny ministerstwa handlu.
Spółka huculska, Kołomyja, za popieranie przemysłu domowego Huculów. Tow. kowali, w Sułkowicach (p. Myślenicki), za wyroby kowalskie. Tow. powroźnicze, w Radymnie, za wyroby powroźnicze. Hompesch hr. Ferdinand, Rudnik, (p. Niski) za wyroby koszykarskie.

Medal srebrny komitetu wystawy:
Towarzystwo tkaczów pod opieką św. Sylwestra, w Korczynnie za wyroby tkackie, Iniane. Zarząd kółka rolniczego, w Rymanowie (p. s. nocki), za skuteczne popieranie przemysłu domowego w pośród włościan tamtejszych w rozmaitych kierunkach Spółka ślusarska, w Świątyniach górnych (p. wielicki), za roboty ślusarskie. Tow. koszykarskie, w Wiązownicy (p. jarosławski), za wyroby koszykarskie. Tow. tkackie, w Glinianach, za rozmaite wyroby tkackie, Ks. Wanda Czartoryska, w Wiązownicy, za dywany. Kłym Pilarski, w Derewni (p. zółkiewski), za portjery. Wojciech Kut, Przeworsk (p. Łątant, Tow. dla wyrobów koszykarskich, Jasio, za wyroby koszykarskie. Tow. tkaczy, w Wilanowicach (p. biański), Tow. tkaczy, w Rychwałdzie (p. żywiecki) za wyroby tkackie. Iwan Hawrysz, z Kosowa, za wzorzyste wyroby tkackie. Oleksa Wliżo, z Litwinowa (p. podhajeci), za wyroby tkackie. Karol Słowicki, z Kołomyi, za wyroby garncarskie. Franc. Szwed, z Pawli malej (p. żywiecki), za skrzypce. Szkoła ludowa, w Krakowcu (p. jaworowski), za hafty. Szajna Maciej, z Jasionowa (p. sanocki), za stoł składany. Andrzej Kocpa, z Lubatówki (p. Krosno), za rzeźby z drzewa. Regina Świątłoniowa, z Jagielnicy, za roboty koszykarskie. Jan Graczyk, z Makowa (p. myślenicki), za koronki. Pławicki Łazarz, z Kut (p. Kosów), za kiertary (serdaki). Tow. kraj. dla handlu i przemysłu, Lwów, za wyroby tkackie. Rozalja Wilczanka, z Chorkówki (p. Krosno), za koronki. Michał Michaliszyn, z Rymanowa, za rzeźby w drzewie. Anna Rączkówna, z Żywca, za wyroby z sukna i płótna.

Medal brązowy min. handlu.
Zajączkowski M., w Czerniowcach, za wyroby bednarskie. Lejpras Leon, z Kołaczka, (p. jasielski), za wyroby garncarskie. Kurzydło Jan, z Błażowej (p. rzeszowski), za wyroby tkackie. Kalinowski Józef, z Gromnika (p. Tarnowski), za czapki wełniane i rękawice. Zdyrka Iwan, z Szpikłoch (p. złoczowski), za wyroby garncarskie. Kółko rolnicze, w Łuce wielkiej (p. tarnopol), za wyroby przemysłu domowego. Jerzy Gomułak, z Myślenic, za wyroby kapelusznicy. Jadwiga Baudziak, z Koropca (p. buczacki), za wyroby tkackie i koronkarskie.

Medal brązowy komitetu wystawy:
Korporacja garnarczy w Kołomyi, za wyroby garncarskie. Marya Roik (pow. skałacki) za wrety barwne. Jan Zlonkiewicz, Lubaczów, za buty wojskowe. Marja Szubowa, Haczów (p. brażowski) za komę robotą drutową. Wojciech Gaziński, Lubiąż (ks. poznański) za wyroby tkackie. Kółko rolnicze w Kozielsku (ks. poznański), za wyroby tkackie. Uczestnikom zbiorowej wystawy wyrobów drzewnych w Izdebniku (p. wadowicki) na imię gminy, za wyroby bednarskie i rozmaite naczynia drewniane. Uczestnikom zbiorowej wystawy przemysłu domowego w Żywcu i okolicy, na imię wyzd. pow. za wyroby drobiazgowo z drzewa. Gnatowi Sokolowi z Trójcy w pow. borszczowskim, za kilimki. Wojciech Broda z Gręboszowa, w pow. dąbrowskim, za wyroby szcztokarskie, Hrynik Hreczuch z Kalusza, za wyroby drewniane. Wasyl Fedyna ze Streptowa, w pow. kamioneckim, za wyroby sitarskie. Wincenty Grańska z Makowa, za sukno. Jakób Dłutak z Libiąża (ks. poznański) za wyroby szycletkowe. Strożyna w Górze (ks. poznański) za wyroby tkackie. Tabiszak, członek Kółka rolniczego Kozielskiego (ks. poznański) za wyroby tkackie. I. Czystewski, członek Kółka rolniczego w G. Asku, za wyroby koszykarskie. Kółko rolnicze w Miechowej, na Kasznych, za wyroby tkackie. Jadwiga Biechofska w Zarznowcu, w powiecie krośnińskim, za utrzymywanie prywatnej szkoły wyrobów koszykarskich Józefowi Goładowi w w Porembe, w pow. limanowskim, za sukna. Fedko Fedużyk ze Szpikłochów, w pow. zloczowski, za wyroby garncarskie. Teodor Kudrycz z Mielnicy, za meble rzeźbione. Wojciech Pierkiewicz z Myślenic, za buty wojskowe. Franciszek Sokolowski w Mrzyglądzie, za wyroby garncarskie. Józef Sklenarz z Podmanasterca w pow. Bobreckim, za wyroby koszykarskie. Garncazom w Kołaczyczach, w pow. jasielskim, na imię guiny tamtejsz; wyroby garncarskie, zbiorowo przedstawione. Kółko rolnicze w Makowie, za wyroby hafciarskie. Tkaczom w powiecie borszczowskim, na imię rady powiatowej, za wyroby tkackie zbiorowo przedstawione. Tkaczom w Klebanówce, w powiecie zbarskim na imię gminy tamtejszej za wyroby tkackie zbiorowo przedstawione. Włościankom w Humenowie, w powiecie Kałuskim, na imię gminy tamtejszej za hafty barwne. Włościanom z Polan, w powiecie grybowski, na imię gminy tamtejszej, za sukna. Iwan Pakulał w Iwanówce, w powiecie skałackim, za wyroby tkackie. kapelusznikom w Myślenicach, na imię gminy, za wyroby z płótna. Jedrzej Westfalewicz z Kąt, za pasy nabijane krakowskie. Tkaczom w Dembowem w powiecie jasielskim, na imię guiny, za wyroby płóciennicze.

Listy pochwalne komitetu wystawy.
Szewcom w Doboczycach, w powiecie wielickim na imię towarzystwa za ich wyroby zbiorowo przedstawione. Sidor Lucyszyn z Cebrowa, w powiecie sokalskim za wyroby kowalskie. Józef Błaszak z Kąt, za wyroby koszykarskie. Iwan Mielnik w Koropcu, za wyroby tkackie. Iwan Achtenmijczuk z Rusowa, w pow. śniatynskim, za wyroby tkackie. Jan Motkiewicz z Grodziska dolnego, w powiecie łańcuckim, za fajki rzeźbione. Jan Klin z Grodziska dolnego, za zegar ścienny. Jedrzej Jareczak z Medyki za wyroby tokarskie. Ignacy Rubin z Toków, w po-

KRONIKA

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarjusz lwowski.
Niedziela 7. października.
Wiec kandydatów adwokatury.
Od godziny 1. drugie posiedzenie wiecu.
Popołudniu zwidanie wystawy i miasta.
O godzinie 7. wieczorem wspólna wieczerza po-żegnalna.

„Bitwa Racławicka“ (panorama na wystawie krajowej) otwarta od 8. rano do 9. wieczorem Wstęp 50 ct.

Teatr hr. Skarbka: O godz. 3 1/2, popoł.: „Studnia artystyczna, czyli Polacy w Afryce“, czarodziejski melodramat ze śpiewami i tańcami w 4 aktach z prolegim przez Karola Majeranowskiego. O godz. 8. wieczorem: „Straszny dwór“, opera narodowa w 4 aktach Stanisława Moniuszki. Występ panien Eugenji Strassera, Janiny Korolewicz, oraz pp. Aleksandra Mysziugi, Gabrijela Górskiego i Henryka Kowalskiego.

Nekrologia. We Wiedniu zmarł w 72 r. życia znany dziennikarz i krytyk teatralny Wagner, znany pod pseudonimem Rudolfa Waideka. Urodził się we Lwowie w r. 1822 jako syn profesora ówczesnego zakładu chirurgicznego, Wagnera. Początkowo pracował w Kurandy *Ostdeutsche Post*, następnie w *Presse*, a ostatnio w *Wiener Allg. Ztg.* — W Budapeszcie zmarł d. 2. bm. Vasvary Kovacs Józef, honowd z r. 1848. staruszek 70-letni, postać ogromnie oryginalna, znana nam z po-bytu swego na wystawie krajowej we Lwowie.

Kalendarz. Niedziela (7.): N. M. Rożańcowej. Wsechół słońca o godzinie 6 minut 15. zachód o godzinie 5. minut 20.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), lisy, zające, przepiórki, dzikie gołębce, droptwy, jarzabki, stonki, cietrzewie, głuszcze, bażanty, kurapatwy, ptactwo błotne i wodne w ogólnosci.

Nabożenstwo żałobne za spokój duszy s. p. Tekli z Haczewskich Olszańkiej, odbędzie się w niedzielę d. 8. bm. o godz. 10. rano w kościele OO. Franciszkanów.

Rocznica śmierci Kościuszki. W poniedziałek, dnia 15. października rb. jako w 79 rocznicę śmierci Tadeusza Kościuszki odbędzie się staraniem młodzieży uroczysty wiecór deklamacyjny-wokalny w wielkiej sali ratuszowej. W wieczerzy prócz innych wezmą udział pp.: Władysław Woleński artysta sceny Skarbowski, profesor Stanisław Majewski, Adolf Stroner, oraz Towarzystwo śpiewackie „Echo“. Bilety nabycić już można po cenie 50 ct. krzeża i 25 ct. wstęp na

wiecie zbarskim, za wyroby tkackie. Piotr Urbanowski z Potylicza w pow. rawskim, za wyroby garncarskie. Kasper Wróbel z Równego w powiecie krosińskim, za rzeźby drzewa. Józef Daszkiewicz z Łuki wielkiej, w powiecie tarnopolskim, za wyroby szewskie. Marcelina Dunajewiczowa w Kutach, za serdaki. Kółko rolnicze w Czarnkowie, w W. ks. Posańskim, za wyroby tkackie. Jan Wesolowski w Hucie Olekiej w powiecie złoczowskim, za wyroby garncarskie. Suwajowi z Brodów, w pow. chrzanowskim, za naczyń kamionkowe.

Grupa XXXII. Przedmioty z zakresu urządzeń komunikacyjnych lądowych i wodnych, obejmujących: budowę dróg publicznych; żegluga na rzekach; poczty i telegrafy; koleje żelazne; tramwaje; statystykę komunikacji handlu.

Dyplom honorowy ministerstwa handlu: Rychter Józef, Lwów — za znakomite dzieło hydrotechniczne i oryginalną konstrukcję mostu kratowego.

Dyplom honorowy komitetu wystawy: Sp. Ibiński Wacław (spadkobiercy), Lwów — za oryginalną konstrukcję mostu kratowego, oraz za projekty i wykonanie budowy mostów własnego systemu.

Medal złoty komitetu wystawy: Matula Jan, Lwów — za znakomite projekty i wykonanie budowy wodnych. Jankowski Kasimierz, Lwów — za projekty i wykonanie dróg i mostów. Lickendorf Jan, Lwów — za wozy pocztowe.

Medal srebrny ministerstwa handlu: Gattinger Franciszek, Wiedeń — za przenośne aparaty telegraficzne i telefoniczne dla celów kolejowych.

Medal srebrny komitetu wystawy: Jodkowski Stanisław, Kamionka Strumiłowa — za ulepszenie budowy dróg. E. de Bucher, Wiedeń — za wózki dla kolei gospodarskich i kopaliń. Gwarectwo górniczo-hutnicze Jerzego i Malji w Osnabrück — za urządzenia i wozy dla kolei wąskotorowych.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Sonneitner Rudolf, wermistrz, Puna (Burowina) — za przyrząd do zamykania i wyładowania wózków na kolejach leśnych. Griesser Józef, robotnik warsztatów kolejowych w Nowym Sączu — za doskonałe wyroby z miedzi.

Medal brązowy komitetu wystawy: Biernacki Konstanty, Lwów — za współpracownictwo w projektach dróg krajowych. Rogoziński Józef, werm. warst. kol. w Przemyślu. Czarnacki Franc., ślusarz. Bernhardt Henryk, werm. Stanisławowie. Hłodek Wiktor, ślusarz. Teuber David, tokarz. Domaszewski Józef, werm. Stryju. Kukuła Wojciech, ślusarz. Kozakiewicz Piotr. Krokaj Walery. Schönfeld Jan, werm. Lwowie. Kraczyński Józef. Lychanowicz Józef, ślus. Brudziński Alojzy. Marynicz Stanisław. Kretschmer August, werm. N. Sączu. Kajanek Jan. Winter Józef. Fluciński Józef. Hulka Wilhelm. Urbanek Jan, stolarz. Dmochowski Franc., ślus. Kościuszkiński Jan, tapicer.

Z placu wystawy. Dzisiaj odbędzie się wielki koncert muzyki wojskowej 30. p. p. Kapelmistrz p. Roll zaprezentuje kilka nowych utworów, między innymi najnowszymi utworami p. t. "Obrazy wystawowe" potpourri. Początek o godzinie siódmej wieczorem. Wstęp z programem 20 ct.

Gremialne zwołanie pałacu sztuki przez członków czytelni katolickiej pod przewodnictwem ks. prof. Skrochowskiego nastąpi w niedzielę dnia 7. b. m. i we wtorek 9. b. m. Miejsce i porządek plac przed pałacem sztuki o pół do szóstej. Dopelnienie wyjaśnień przez ks. prof. nastąpi we czwartek 11. bm w lokalu Czytelni godz. 7. wieczorem.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: dziś w niedzielę popołudniu o godzinie pół do 4 studnia artystyka, czyli "Polacy w Afryce", czadzijski melodramat ze śpiewami i tańcami w 4 aktach z prolegim przez Karola Majeranowskiego; wieczorem o godzinie 8 "Straszny dwór", opera narowa w 4 aktach Stanisława Moniuski. Występowanie: Eugenji Strassen i Janiny Korolewicz, oraz p. Aleksandra Myszuży, Gabriela Górskiego i Henka Kowalskiego; jutro w poniedziałek przedstawienie rozpocznie po raz pierwszy "Biały gwóźdź", komedia w 1 akcie Alfonsa Daudeta; nastąpi po raz pierwszy "Przyjacieli męscy", komedia w 1 akcie Eugmanta Przybylskiego; zakończy po raz pierwszy Wotum pana Bolesława", komedia w 1 akcie Ireney; we wtorek przedstawienie na dochód chóru teatralnego — Ze względu na fontannę świetlną, rozpocznie się cędy przedstawienia wieczorne aż do dnia umknięcia wystawy o godzinie 8.

Arcydzieła Szekspira. W przekładach Paszkowskiego, Koźmiana i Kasprowicza. Lwów, nakład Mięgiarni Polskiej. Zeszyt 1.

Zbiorowe wydanie dzieł Szekspira w przekładzie takim wyszło już oddawna z obiegu, nową więc edycję nazwać można istotnie szczęśliwą myślą. Właściwy geniusz Albionu, najświetniejsza z gwiazd artystycznych doby nowożytnej, powinien być w dziełach swych znany każdemu, kto do inteligencji rości sobie prawo. Wobec zaś tego, że znajomość angielskiej literatury należy u nas do rzeczy wyjątkowych — helzmy liczyćmy takich, którzyby Szekspira czytali w oryginale?

Edycja przedsięwzięta przez Księgarnię Polską, a wszelkie warunki po temu, by stać się popularną. W skład jej weszły wzorowe przekłady, a na obliczoną została wedle możliwości najprzystępniejsza norma. "Arcydzieła Szekspira" wychodzą zyskami, czem jeszcze bardziej ułatwiono ich wybie.

W pierwszych 10 zeszytach, jakie dotąd wyszły, zostały pomieszczone: "Romeo i Julia", "Hamlet", "Ole", "Król Lear" i "Makbet" w przekładzie J. Patkowskiego.

Zeszyty wychodzą trzy razy w ciągu miesiąca. Całe więc wydawnictwo, najwięcej obejmujące około 40 zeszytów, w niedługim stosunkowo czasie doprowadzone zostanie do końca.

Księgarnia nakładowa przygotowała nadto piękne okładki z płótna angielskiego, które osolno zamawiać można.

Ostatnie wiadomości.

Wybór uzupełniający posła do rady państwa z miasta Czerniowiec został rozpisany na d. 24. października br. Agitacja przedwyborcza już się rozpoczęła, a zagaił ją przewodcy stronnictwa niemiecko-liberalnego w Czerniowcach. Odbyła się tedy narada zaproszonego grona zaufanych tego obozu. Zgromadzonych — jak donoszą Buk. Nachr. — powitał emer. radca namiestnictwa p. Wazl i zaproponował prezydenta miasta p. Kochanowskiego do wyboru na przewodniczącego, co też zebrani przyjęli jednogłośnie. P. Kochanowski przedstawił cel obrad i zawiadomił, iż adwokat czerniowiecki dr. Józef Rott zdecydował się na kandydaturę o mandat do Rady państwa ze stolicy kraju. Celem propagowania tego wyboru wybrano komitet wykonawczy pod przewodnictwem dr. Hlandla.

Sprawa aresztowania 183 ogrodników w Berlinie i odstawienie ich do twierdzy magdeburskiej, nie jest jeszcze dotąd dostatecznie wyjaśniona. Nordd. Allg. Ztg. oświadcza, że podane przez Kreuz Ztg. wiadomości, że zupełnie subiektywnie pojęte i przesadzone; Kreuz Ztg. zaś upiera się przy swoim zdaniu i twierdzi, że jej relacja we wszystkich szczegółach opiera się na faktach, a pomiędzy innymi padł też rze czywiście okrzyk: „Niech żyje anarchja!“ Pisma socjalistyczne potępiają wprawdzie wybrki podoficerów, ale nie tają się wcale ze swem zado woleniem, że idee socjalistyczne są zaocznie przyjmowane się wśród wojska. Magdeburska Volks-timme pisze pomiędzy innymi w artykule pod napisem: „Bagnety myślały!“, „Dopóki naród jest pod bronią, powinien wstrzymać się od wszelkich prowokacji. Sprawa nieistotnego przez militarizm ludu podnieście się nie przez namiętno wybuchy, lecz przez spokojne i świadome celu łączenie się z nami tych żywiłów, które sympatyzują z nami.“ W samej sprawie donosi Lok. Anz., że już w piątek wieczorem musiała zapadła decyzja aresztowania; w sobotę rano bowiem zawiadomiono o tem urzędowo od wach policyjny. Skutkiem tego zarządzone na dworcach poczdamskim potrzebne środki policyjne. Aresztowanych odstawiono na dworzec nie przez miasto, lecz przez najmniej ożywione aleje zwierzyńca, tak, że mało kto zwrócił na nich uwagę. Liczba eskortowanych podoficerów wynosiła pierwszej nocy 62. Na przeszarżce policyjnej wie dziano o całym przebiegu sprawy już w sobotę rano. Aresztowanie nastąpiło nocą, aby uniknąć zbiegowiska ludzi i rozruchów. W Magdeburgu wytoczono aresztowanym natychmiast śledztwo, ale wyniki jego zachowano w ścisłej tajemnicy.

Niejakim prof. Konstanty Rössler, były kierownik półrocznego biura prasowego, wydał świeżo w Berlinie broszurę p. t. „Soejałna demokracja“, w której wywodzi wprost do zamachu stanu i do dyktatury. Twierdzi on, że tylko dyktatura może zdrowym siłom uratować pewne drogi. Mężowie wszelkich warstw społecznych z wybitnym stanowiskiem powinni zwrócić się do cesarza z prośbą, aby spowodo wał radę związkową, izby władzę ustawodawczą zagarnęła dla siebie na trzy lata. W tym czasie może rada związkowa przy pomocy wybranych sił doprowadzić do skutku ustawodawstwo, któreby życiu narodowemu wskazało harmonijne i pewne drogi zdrowego rozwoju. P. Rösslerowi wydaje się jeszcze za łagodną drogą, aby rada związkowa tego pełnomocnictwa żądała od parlamentu, a w razie odmowy, aby nastąpiło rozwiązanie parlamentu. Ze wraz z prawem ludu i parlamentu traci podstawę także prawo rządów i cesarza, to nie obochodzi tego pana wcale. Zresztą nie pierwszy raz występuje on w roli zwabiela państwa. W czasie walki kulturnej bowiem wydał książkę, w której między innymi zaznaczył, że państwo w danym razie będzie musiało zdecydować na to, aby w Prusach zakazać katolicyzm. Pisma katolickie wyśmiały owego pomyślowego jegożności wówczas, lecz ks. Bismarck zrobił go kierownikiem półrocznego prasy, otrzymał on tytuł tajnego radcy, teraz zaś za „nowego kursu“ został przeniesiony w stan spoczynku, z którego korzysta, by puzcać w świat niedorzeczne pomysły.

Delegacje wspólne.

(Telegramy Dziennika Polskiego). Eudapeszt 6. października. W uzupełnieniu wczorajszych depech podaję jeszcze następujące szczegóły.

Po del. Trunfelskiej przemawiał p. a. c. k. Zaznaczył, że gdyby tutaj przyszło do głosowania za rozbrojeniem, to głosowałby za tem z całego serca. Byłoby to głosowanie, któreby lud błogosławił. Zjemy ze wszystkimi mocarstwami na najlepszy stopień, musimy się jednak zbroić. Taką logikę chyba tylko sam diabeł rozumie. Nasze wydatki na wojsko wynoszą od r. 1868 okragłe 310 milionów złr., podatki pośrednie i bezpośrednie rosną i tak samo rośnie dług hipoteczny. W Austrji płaci ludność na wojsko 4 zł. 25 ct. od głowy, a nigdzie nie widzimy, cienia polepszenia. Tylko rozwiązanie trójprzymierza byłoby prawdziwym początkiem rozbrojenia. Przez ministra wyją Bauera żądane 100 milionów złr. są już wydane, a to jeszcze nie koniec. Obecny minister wojny nie chce się wiazać na przyszłość. Taka niepewność jest w najwyższym stopniu niepokojąca.

Interesująca była mowa Tansche go, który się pytał, czy jednorozni ochotni, którzy zdali egzamin, ale wskutek braku indywidualnych zdolności nie są mianowani oficerami, będą musieli służyć drugi rok? Dalej żądał mowca, aby drugi rok służyć jednorocznej Policji, w której w służbie cywilnej. Następnie domagał się polepszenia pożywienia żołnierskiego i zniesienia opłaty pocztowej od listów żołnierszych do rodziny.

Del. Proiber polemizował z napaściami młodocześnie go mowy na wojsko i trójprzymierze.

Minister wojny odpowiedział na wszystkie pytania dość wynijajaco, z naciskiem tylko i całą stanowczością zaprzeczył, jakoby przy wojsku jedna narodowość nad drugą przekła dana była. W kwestji pojedynków powołał się na zeszlorzecne oświadczenie ministra obrony krajowej. Zapewniał dalej, że przyjęty od poprzednika plan ubrojenia nie będzie chyba przekroczony, nie może jednak przyjąć na siebie odpowiedzialności, czy zmiana okoliczności nie zmusi do większych żądań. W kwestji znegania się nad żołnierzami i ustawy karnej — powtórzył to i co powiedział w komisji. Odnosnie do zaliczenia drugiego roku służyć dla jednoroczniaków do służby cywilnej oświadczył minister, iż nie jest pod tym względem kompetentnym.

Buda Peszt 6. października. Delegacja węgierska przyjęciem budżetu wojskowego i zamknięcia rachunkowego skończyła wczoraj swoje posiedzenie.

Telegramy Dziennika Polskiego.

Wiedeń 6. października. Wczoraj popołudniu obiegają tu niepokojące w najwyższym stopniu pogłoski o chorobie cara.

N. W. Tagblatt przynosi na miejscu naczelnem informację, zaczerpniętą — jak powiada — z miarodajnego źródła, wedle której ma być faktem iż w chorobie cara nastąpiły niebezpieczne komplikacje. Car, wedle orzeczenia lekarzy, powinien być jechać na R. wierz oświadczył jednak, że z politycznych względów nie może jechać ani do Francji, ani do Włoch. Wobec tego oświadczenia carskiego zdecydował dr. Leyden wyjazd do Korfu.

Jakoby odjazd do Korfu miał już nastąpić w przeszłym tygodniu, tylko w książkę Jerzy miał się udać do Kairu. Tymczasem w stanie zdrowia cara z każdą chwilą następowało pogorszenie, tak, że podróż do Korfu prawdopodobnie teraz już nie będzie wykonalną. Jakiego rodzaju jest to pogorszenie? — tego nikt nie wie. W tutejszych kołach takich dyplomatycznych mowa o zatruciu krwi. Faktem jest, iż rosyjskie poselstwa za granicą nie otrzymują od 4 dni żadnych wieści o stanie zdrowia cara, co w kołach dyplomatycznych jest uważane za bardzo zły znak.

Wiedeń 6. października, N. W. Tagblatt przynosi dodatkowo następujące mniej pesymistyczne już wiadomości o chorobie cara:

Nerwowość chorego zwiększyła się wprawdzie, lekarze oświadcza ją jednak, że można szpiezować się przedniego wyzdrowienia. Odjazd cara do Korfu ma nastąpić w najbliższych dniach, skoro tylko stan pacjenta na to pozwoli. Trudności sprawa chwilowo wybór drogi. Gdyby się car zdecydował na podróż przez Dardanele, to byłoby to pierwszy wypadek wbrew tradycji, że car przestąpi terytorjum Stambułu. Jest jednak możliwym, że car zdecydował się na podróż przez Tryjest.

Wiedeń 6. października. Komisja dla reformy procedury cywilnej przyjęła projekt procedury cywilnej w drugim czytaniu jako całosć.

P. Dyck wywodził, że przez zaprowadzenie nowej procedury cywilnej naruszone są silnie interesa adwokatów i żądał ułatwień dla adwokatów, przenoszących się do stanu sędziowskiego.

Odpowiedź szefa sekcji Kraja brzmiała wymijająco.

Wiedeń 5. października. Na wyspie Korfu przygotowano dla cara zamek byłego angielskiego lorda komisarza. Zamek ten jest obecnie własnością królewskiej familji greckiej.

Berlin 6. października. Petersburgski korespondent Kreuzzeitg donosi, że otoczenie cara otrzymało surowy rozkaz, nie podawać żadnych wiadomości o chorobie cara nawet najbliższym krewnym.

Paryż 6. października Journal de Paris oświadcza z najpoważniejszego jakoby źródła, że car w tych dniach udaje się do Korfu i tam przepędzi całą zieleń. Rozkazy co do pomieszkania już wydano. Stan zdrowia cara nie daje jego otoczeniu powodu do szczególnych obaw.

Petersburg 6. października. Car miał podobno nowy atak apoplektyczny i stan jego jest bardzo niebezpieczny.

Wiedeń 6. października. Minister spraw wewnętrznych zamianował: starszych inżynierów Wilhelma Rappa, Wilhelma Schayera i Henryka Stahla radcami budowniczymi; inżynierów Tomasza Słomskiego, Klemensa Lewickiego, Mieczysława Jaszczerowskiego, Jana Kaweckiego, Kazimierza Machniewicza, Stanisława Łozińskiego, Piotra Pindelskiego, Józefa Adamskiego, Romana Ingardena i Franciszka Dutkowskiego — starszymi inżynierami; adjunktów budowlanych Karola Richtmanna, Stanisława Wójcieckiego i Karola Czechowicza inżynierami dla państwowej służby budowlanej w Galicji.

Wiedeń 6. października. Organa lewicy do wiadują się, że ministrowie skarbu obu pół monarchji zgodzili się na zaprowadzenie monopolu wódeczanego i to tak dalece, że parlamentarne traktowanie tej sprawy ma nastąpić już w ciągu zbliżającej się sesji.

Budapeszt 6. października. (Posiedzenie izby wyższej). Przy przejściu do porządku dziennego zabrał głos p. Ferdynand Zichy, najzjadczy przeciwnik przedłożenia kościelno-politycznych. „Przedłożenia te — rzekł on — są podkopaniem

poczucia obyczajności i religijności ludu. Nie sądcie panowie, że wam się to uda. Bóg jest mocniejszy, aniżeli ludzie. Terazniejsza władza ustawodawcza powinna się strzedz, ażeby nie wchodziła w sprzeczność z wolą całego ludu. Czyż takiemu rządowi można nchwałać budżet, ażeby używał go potem do gniewania katolicyzmu? Czyż takiemu rządowi można pozwalać na reformy w zarządzie, ażeby przez mianowanie swych urzędników powiększał jeszcze swoją potęgę? Mamy dziś do czynienia z kierunkiem anarchistycznym w polityce. Tytuł przedłożenia „wolność religij“ jest błędnym, bo to jest prawo o bezwyznaniowości, o bezreligijności. Mowca wstepuje dalej w dłuższym wywodzie przeciw ustępowi projektu, który traktuje o bezwyznaniowości. Skutkiem tego zarządzenia będzie nagły wzrost bez religijności. Daj Boże, ażeby przedłożenie to nie stało się ustawą! Daj Boże, ażebyśmy, w razie, gdyby się stało ustawą, jak najprędzej od niej zostali uwolnieni! (Wolania: Eljen! na ławach kleru i prawicy). Ja odrzucam wogóle przedłożenie.

Biskup kościoła reformowanego, Gabriel Pap, nie przyjmuje stanowiska, zajętego przez biskupa Szasza, jako stanowiska, na którym stale ży wszyscy pro estanci. Mowca polemizuje dalej z kardynałem Schlauchem i oświadcza, że byłoby to połączenie tylko z korzyścią dla wszystkich kościołów, gdyby ci, którzy nie należą cięstem i duszą do kościoła, wystąpili z niego, ażeby swym złym przykładem nie gorszyły wierzących. Bezreligijność jest większym wrogiem katolicyzmowi i protestantyzmowi i wszystkich wogóle kościołów, aniżeli bezwyznaniowość. Mowca nie żywi obawy, ażeby bezwyznaniowości skutkiem była bezbożność. Indywidualne przekonanie musi w pierwszym rzędzie także na polu religijni być zapewnionem. Mowca wskazuje na przykład polskiego narodu, którego religijna nietolerancja spowodowała upadek narodu. Także naród węgierski nie może się zamykać przed zdobyciami innych państw kulturowych. Przyszłość należy tylko do tych narodów, które rozwijają się pod sztandarem postępu. (Burzliwe oklaski i potakiwanie na lewicy). Siła religijni nie leży w materialnym przymusie, lecz w moralnym wpływie, jaki ona powinna wywierać na umysły. Ja nie obawiam się o naszą religie i wiarę. One, jak również katolicyzm, będą trwały dalej pomimo tych ustaw (Burzliwe oklaski na lewicy).

Po krótkiej mowie ministra sprawiedliwości, w imiennem głosowaniu przyjęte zostało przedłożenie 113 głosami przeciw 112.

London 6. października. Według wiadomości z Tientsinu, wybuchło w Mongolji powstanie, na którego stłumienie wysłano wojska z Pekingu.

London 6. października. Angielskie ministerstwo marynarki nie wydało jeszcze rozkazu w sprawie wzmocnienia chińskiej floty w Chinach, ale taki rozkaz, jak niemiecki wysłanie wojsk do Chin, oczekiwane jest lada dzień.

Paryż 6. października. Międzynarodowy kongres robotników kolejowych przyjął ośmio godzinny czas pracy jako przeciętny, a dziesięć godzinny czas jako maksymalny z jednym dniem odpoczynku w tygodniu, dalej zastano wienie ruchu towarowego w niedziele i zaprowadzenie wynagrodzenia minimalnego.

Petersburg 6. października. Russkij Inwalid ogłasza rozporządzenie, mocą którego w warszawskim okręgu wojskowym ma być utworzony XIX. korpus armji, nad którym komendę obejmie generał Gerezin.

Brest 6. października. Na rozkaz ministra marynarki udaje się krzyżowiec „Isly“ natychmiast na wody chińskie.

Sofja 6. października. Tenczew pojechał wczoraj do Warny, ażeby od księcia Ferdynanda domagać się stanowczego udzielenia mu dymisji. Jako następcę jego wymieniają Madjanowa.

Kraków 6. października. Obwinieni o tajny spisek skazani na areszt od ośm dni do sześć tygodni.

Wiedeń 6. października. Wbrew odmiennym wieściom ma rada państwa zebrać się d. 16. bm.

Wiedeń 6. października. Dziś przed południem odbyło się ostateczne złożenie zwłok arcyksięcia Wilhelma w grobach cesarskich w kościele OO. Kapucynów.

Wiedeń 6. października. Wedle doniesień, jakie N. fr. Presse otrzymała z Londynu, cierpi car nie na chorobę Brighta, jeno na raka nerek. Wedle tegoż pisma, oddała carowi cesarzowa Elżbieta pałac swój na Korfu do dyspozycji. Depesze, nadeszły tu do godziny 1. popołudniu, zgodnie donoszą, że stan cara jest bardzo groźny. Na giełdzie kolportują co chwila fałszywe szczegóły o katastrofie. Tutejsza ambasada otrzymała tylko krótką wiadomość, że w stanie choroby cara nie zaszła zmiana.

Berlin 6. października. Wczoraj krążyły tu na giełdzie nadzwyczaj alarmujące pogłoski o stanie zdrowia cara. Z Londynu nadeszła nawet depesza, donosząca, że car już umarł. Rozesłano na wszystkie strony telegraficzne zapytania, jak się car ma i zarówno z Londynu jak i z Kopenhagi odpowiedziano, że nie wiadomo tam absolutnie nie takiego, coby usprawiedliwiała owe alarmujące pogłoski. Także do tutejszego ministerstwa spraw zagranicznych nie nadeszła do dziś rana żadna depesza, mogąca wzbudzić jakiegokolwiek obawy co do stanu zdrowia cara.

Berlin 6. października. Wedle nadeszłych tu wiadomości z Londynu i Kopenhagi, alarmujące pogłoski na giełdzie o chorobie cara, nie mają żadnej podstawy. Berliner Tageblatt od pierając te nieuzasadnione giełdowe pogłoski, podnosi, iż stan zdrowia cara nie musi być bardzo groźny, jeżeli ambasador rosyjski w Berlinie przyjmował wczoraj wieczorem gości.

London 6. października. Biuro Reutersa donosi, że okręty angielskich dla wzmocnienia floty angielskiej na morzu chińskim jeszcze nie wysłano, ale czyni się w tym celu przygotowania.

Leeds (w Anglii) 6. października. Jakiś obłąkany członek wskoczył wczoraj na stopień powozu, w którym jechał książę York z żoną. Uian z eskorty księcia przypadł i przeszkodził temu aby ów obłąkany wtargnął do środka powozu. Obłąkańca owego aresztowano.

Przyjechali do Lwowa. HOTEL ZORZA. A. Rogoziński, J. Pogórski z Podola ros. S. Homolacz, E. hr. Pusłowski, J. Rosławowski z Krakowa, A. Szesznowski z Jarosławia, M. Siemiginowski z Torskiego, W. Graf. S. Wydzga z Krolestwa Pol. J. Schultze-Wagenhoien z Wagenhoien. HOTEL VICTORIA. A. Sapowski z Kamienica Pod H. Sapowska z Podola ros. M. Piotrowska, Z. Piotrowska z Kamienica Pod. C. Winkler z Tryestu, F. Könes z Koszyce, S. Edelstein z Tarnowa.

NADESŁANE. M. JONASZ. DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i mosty po usdokładnieniu. PROMESY do wszystkich etapów Ubezpieczenie losów od straty przez wylosowanie al pari. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji. Na los zakupiony w tym kantorze pada główna wygrana w kwocie 50.000 zł.

Zmiana mieszkania. Dr. A. Gońka lekarz-dentysta mieszka obecnie przy ulicy Kopernika nr. 1, w domu Wgo Mikolajosa 1. piętro. ordynuje podczas wystawy od 8. do 1. i od 3 do 6.

Specjalista chorób gardła, nosa i płuc Dr. K. Trzcieniecki we Lwowie, Kopernika liczba 14, II. piętro. b. sekundariusz i lekarz na klinice laryngologicznej i wewnętrznego profesora Schrottera we Wiedniu po 5 letnich studiach specjalnych ordynuje od rodziny 11-12 przed południem i od 3-5 popołudniu. 1331 Dla ubogich bezpłatnie. 1-2

Zmiana pomieszkania. Marjan Lisowski lekarz-dentysta, mieszka obecnie przy ulicy Akademickiej 1. 10 1466 w nowym domu Wgo Grossa. 1-2

Dr. Fuchs dentysta powrócił ordynuje plac Marjański nr. 9.

Okulista Dr. Teodor Bałaban b. s. asystent i lekarz na klinice prof. Borysiakowicza w Graeu, po kilkoletniej praktyce specjalnej, ordynuje w chorobach i operacjach ocznych przy ulicy Wałowej 1. 7.

Od godziny 10. do 12. przed poł. i od 3 do 5 popołudniu 1006 Dla ubogich bezpłatnie od 9. do 10. rano. 1-2

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Kazim. Podlewski były lekarz praktyk na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Lassara w Berlinie. Ordynuje od 11. do 12. i od 3. do 5. ul. Chorążczyzny 1. 16.

Dentysta Wszelk. nauk lekarskich Dr. Bogumił Bienkowski po ukończeniu specjalnych studiów w instytucie odontologicznym w Berlinie i odbyciu podróży naukowych do Halli nad Saasą i Lipska. ordynuje od 9. do 1. i od 3. do 6. ulica Trzeciego Maja dom dawniej Tonera 1112 (w ulicy Kościuszki 1. 8. 1 1

Najlepszą wodą do picia w czasach gorzącej epidemii, jest uznana w polnych w, padkach i przy l. k. r. k. powagi stale zalecana.

MATTONIEGO GIESSHUBLER najczystsza woda mineralna BZCZYSTA ALKALICZNA jest ona wolna zupełnie od org. ni. z. ych substancji i daje doskonały naój zwłazsz za tan, gdzie są wąpłiwej dobroci studnie lub wodociąg.

Przypominam, że depozytorami Wina Chausag we Lwowie pp. Mikolajsch. Hucker i Wewiorski

Dr. Franciszek Michalik lekarz chorób. Kołbiet, ordynuje od 3 lat w Krynie, do kilkoletniej praktyce i uzupełnienia studiów na klinice ginekologicznych w Wrocławiu, Berlinie i Paryżu osiadł w Przemyślu ulica Franciszkańska

Courriere & Comp. Spadkobiercy L. Proux & G. Kondratowicz w Cognacu.

Własny pawilon „Butelka” na wystawie Lwowskiej, jedyna polska firma we Francji w samym Cognacu, posiada prawdziwy Cognac Francuzki już dobrze wybróbowany za najlepszy przez S. P. P. zwiędzającą Wystawę Lwowską. Jest do nabycia we Lwowie: u Karola Bayera, Józefa Brzeziaty, St. Markiewicza, Zygmunta Ruckera, Leonarda Soleckiego, oraz we wszystkich renomowanych handlach na prowincji. August Charzewski, jeneralny zastępca z siedzibą w Krakowie.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

Poszukuje posady kandydatów w Lwowie. Adres: Dr. S. Lwów, poste restante.

Nauczycielstwa Ajenoja Heleny z Jordanów Biernackiej. Długosza 19.

Francuska rodzowina bonne supereure, poszukuje umieszczenia. Władysław 19.

Od pierwszego października rozpoczynają się nowe kursa konwersacji niemieckiej, francuskiej; dla pożątkujących książkowo-gramatyczne nauki, twójszą metodą, znaną od 4 lat. Sobieskiego 4, I. piętro, 5.

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Tyż mieszkania po 4 pokoje z przynależnościami przy ul. Kopernika 28.

Sklep składowy się z 4 ubikacji od 1. stycznia do nabycia. Wałowa 11.

Duże, ładne, frontowe umeblowane pokoje z osobnymi wchodami zaraz do nabycia przy ulicy Arsenalskiej 1, domu 6, obok kościoła OO. Dominikanów.

2 pokoje z kuchnią, z dwoma wychodami w parterze od 1. listopada. Skarbowska 1. 17. Stosownie na biuro.

3 pokoje kawalerskie na I. piętrze do wynajęcia od 1. listopada, w kamienicy przy placu Bernardyńskim 10, gdzie obecnie kancelarja dr. Kulikowskiego. Biłzsa wiadomość u dozorczy. 768

Korespondencja prywatna.

Mł uprasza L. o kilka łaskawych słów listem do urzędu i o wskazanie sposobu doręczenia odpowiedzi — za wszystko poręcza słowem honoru. 773

List otrzymałem. Jestem wdym i może całkiem się uwolnię. Decyja 10. Listy pod dawnym adresem. Ciesze Stella. 771

Droga Anank! Czy potrafię kochać? zależy to od waszjemości — zresztą zobaczymy. Za przesłaną przesyłkę, która mi sprawiła wielką radość, serdecznie dziękuję. Będę prawdopodobnie tam 18. lub 14. napiszę wpród do G. Serdecznie oddany Cygan

Chorym na nerwy

(Ogólna nerwowość, migrena, bezsenność, napady zawrotu głowy, porażenia zanik pamięci)

połącza się, aby się zapoznali z nowym, uwiecznionym sensacyjnymi wynikami i zalecanymi przez wybitnych medyków jak najgoręcej, a przytem nader prostym środkiem leczniczym. Wyczerpujące opisy nadsyła bezpłatnie księgarnia pod firmą:

Karl Valentin Sohn, Fünfkirchen.

Wąjatek do nabycia obszaru do 730 morgów ornej porsanej czarnej gleby, dom mieszkalny, park, ogród. Budynek w dobrym stanie. 2 1/2 km. od stacji kolejowej. Czynna dzierżawny wynosi 8.000 zł. Gospodarstwo wzorowo prowadzone. Cena 150.000 zł. Blizsze informacje udziela K. Jakubsch, ulica Lipowa 49, w Stanisławowie.

Nowość! „Mydło glicerynowo kwiatowe” z nader miłym zapachem, wyszczególniające się nadzwyczajną łagodnością, działającą odświeżająco i orzeźwiająco na skórę, szafka po 25 ct.

pierwsza krajowa fabryka parowa mydeł toaletowych E. i J. Friedrichów we Lwowie

w składzie przy ulicy Kiakowskiej 1. 13 i w fabryce przy ulicy Koralmickiej 1. 8

Bez blagi!!

Najtaniej, najkorzystniej trwale i elegancko ubierać się można, jedynie w słynnej z taniości i zwykownego kroju

pierwszej wiedeńskiej filii Wiktora Tiringa i Braci Tylko ulica Jagiellońska liczbą 2, we Lwowie. Wszelka konkurencja wykluczona.

Handel PŁOCIEN i BIELIZNY JANA RIEDLA WE LWOWIE

Koszule salonowe po zł. 1.05, 1.55, 2.25, 2.50 i 3. Koszule z przedkami pikowymi i faldkami (sakidkami) po zł. 3.75 i 5. Koszule kolorowe, kreślowe i sztorowe po zł. 3.50 i 3.75. Koszule nocne po zł. 1.85, 2, ozdoblone na wzór ukraińskich po zł. 2.40, 2.60 i 3. Koszule dla chłopaków po zł. 1.40 i 1.60. Kalesony dla chłopaków po 85, 95 ct. i zł. 1.10. Półkoszulki z kołnierami 50 ct.

KALESONY po et. 90, zł. 1.05, 1.15, 1.45, 1.65, 1.80. KOŁNIERZE tuzin po zł. 2.40 i 2.80. MANKIETY tuzin po zł. 4 i 4.80. CHUSTKI płócienne, tuzin po zł. 2.40. KARTANKI letnie, do potu bawełn. i siatkowe po et. 60, 90 do zł. 1.40. BIELIZNA letnia wełn. prof. Jaegera sprzedaje się w całości (szarychach).

KRAWATY w najmodniejszych wyrobach. Zamówienia z prowincji wykonują się z zastawianiem. 1006 1-7

Tinet. St. masch. comp sw. Jakóba. Kropki żółtawe. Wypróbowany od wielu lat środek domowy, pobudzający trawienie; wzmacniający apetyt itd. Flaszka 50 ct. i 1.20. Jako środek domowy pierwszorzędny, okazał się od lat wień jako nerwy wzmacniający. Dr. Klehner Filix wzmacnia (comp.) Marka ochronna T i kotwica. Flaszka po 1 zł., 2 i 3.50. Podług przepisów lekarzów i urzędowo rbadanych aporządzany. Skład główny: „Einhorn Apotheke” w Pradze, dalej we Lwowie w aptece P. Mikolascha i Jakóba Piepasa; w Krakowie w apt. Arn. Reifera i Eug. Hellera; w Tarnowie w apt. pod „Aniołem”. Rynek; w Wiedniu „Alte k. Feldapotheke, Stefansplatz, oraz w wielu innych aptekach. 1917 1-39



Handel PŁOCIEN i BIELIZNY JANA RIEDLA WE LWOWIE

Handel PŁOCIEN i BIELIZNY JANA RIEDLA WE LWOWIE

HERBATE ROSYJSKA poleca handel 1766 1-7 W. ADAMOWICZA w Brodach

Nie ma obawy przed praniem patentowanego mydła z murzynem patentowanego mydła z murzynem patentowanego mydła z murzynem patentowanego mydła z murzynem patentowanego mydła z murzynem

Celem położenia tamy nadużyciom niektórych restauratorów, mam zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że

PIWO OKOCIMSKIE

przedają na szklanki tylko następujące firmy:

- Naftula Trepfer, ulica Trybunalska 1. 12, Wilhelm Breitmayer, ulica Trybunalska 1. 14, Jozef Ehrlich, kawiarnia Teatralna, Szymon Goldberg, ulica Batorego 1. 16, Władysław Kozłowski, ulica Grodecka 1. 79, Jan Ludwig, ulica Krakowska 1. 7, Narodna Torhowia, ulica Ormiańska, Karol Niedawiecki, ulica Słowackiego 1. 8, Antoni Rudziński, restauracja kolejowa, Herman Salzberg, ul. Kołtataja, róg Kazimierzowskiej, Max Wixel, ulica Ormiańska 1. 5, zaś na placu wystawy PAVILON OKOCIMSKI.

Główne zastępowo i skład piwa butelkowego u pp. Ozyasza Wixla i Syna ul. Bogusławskiego 1. 12 Telefon Nr. 6.

Skład piwa faszkowego u p. Wiesera, ul. Sykstuska 14. Telefon Nr. 149. Na przyszłość ogłaszać będę każdej niedzieli w pismach lwowskich nazwiska restauratorów, którzy piwo Okocimskie sprzedają, a nadto strzegam sobie wystąpić w drodze sądowej przeciwko sprzedaży obcego piwa pod marką okocimskiego. JAN GÖTZ, browar w Okocimie.

Od lat 53 istniejący handel sukna i towarów wełnianych pod firmą: 189 1-7 JAN WALLACH i SYN Iwów, Rynek 33 — poleca się.

Hôtel „Stadt Frankfurt” Wiedeń, I. Seilergasse 14 renomowany dom pierwszorzędny z najlepszą wiedeńską i francuską kuchnią, z wszelkim komfortem. Pokoje od zł. 2 począwszy. Usługi się nie liczy wcale. Winda osobowa. 681 1-36

Rok założenia 1853. August Schellenberg i Syn DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe. PROMESY do ciągienia dnia 2. listopada 1891 r. na Wiedeńskie losy komunalne po zł. 3.75, wraz ze stampem. Główna wygrana 400.000 koron. LOSY WYSTAWY KRAJOWEJ po 1 zł. Wydawnictwo gazety Lwowa „NADZIEJA”. Pensjonat roczna 1.50. Na prowincji zł. 1.80. Zlecenia z prowincji satulwia się jak najtaniej odwrotną pocztą.

Preblauska szczawa najczystsza alkaliczna szczawa alpejska o znakomitym skutku w chronicznych katarach, a szczególnie w formowaniu się kwasów urynowych, chron. katarach pęcherza, formowaniu się kamienia w pęcherzu i nerkach, oraz chorobie Brighta. Przez swe składniki i smak przyjemny jest zarazem najlepszym dietetycznym i orzeźwiającym napojem. Preblauski zarząd sdrojów w Preblau, poczta St. Leonhard, Karyntja. 650 1-3

Zarząd browarów Drehera zawiadamia szanowną Publiczność że z dniem zamknięcia wystawy krajowej dostać będzie można znakomitego piwa szwechackiego w beczkach i fiaskach 1969 1-10 ELJASZA HERTERA ul. Kopernika 1. 8.

D. LESSNERA

nadeszły wszelkie nowości na nadchodzący sezon jesienny i zimowy w ogromnym wyborze i poleca się szczególnie szanownej P. T. Publiczności do zapoznienia skutkiem nadzwyczajnie (bez konkurencji) tanich cen.

Oddział dla materij modnych.

Sezon jesienny i zimowy 1894-95.

Haute Nouveauté Cheviot, czysta wełna 120 cm. szer. za meter zł. 2.55

Haute Nouveauté Cheviot, „ „ „ „ „ 120 „ „ „ „ „ 1.75

Coloré anglais, czysta wełna 120 cm. szer. za meter zł. 2.10

Petit carreaux anglais, „ „ „ „ „ 120 „ „ „ „ „ 2.10

Ogromne zapasy najnowszych desenowanych szluzie Barchanów i Flaneli-Cottonów w niezliczonych deseniach.

Wielki wybór w towarach jedwabnych!

Magazyn towarów D. LESSNERA,

WIEN, VI., Mariahilferstrasse Nr. 83. Sutereny, Parter, Mezzanin i I. piętro.

„DZIENNIK POLSKI”

Zapowiedź reakcji.

Lwów 5. października.

Niemcy w żaden sposób nie są w stanie zdobyć pokoju wewnętrznego. Każdy prawie rok przynosi im wzruszenia i wstrząsienia polityczne, które rozprzeczają wszystkie stronnictwa i wytworząją tak powszechne niezadowolenie, że trudno dzisiaj wskazać tam na stronnictwo, które rozprzeczają wszystkie stronnictwa i wytworząją tak powszechne niezadowolenie, że trudno dzisiaj wskazać tam na stronnictwo, które rozprzeczają wszystkie stronnictwa i wytworząją tak powszechne niezadowolenie...

nego ścigania i tłumienia przestępstw anarchystycznych Argumenty jego, jako zasadniczego przeciwnika wszelkich ustaw wyjątkowych, przegrany widocznie sprawę, przynajmniej na gruncie pruskim, skoro hrabia Eulenburg występuje nie tylko z rewizją ustawy o stowarzyszeniach i zgromadzeniach, ale nawet z jakimś nieformalnym dotąd i trzymanym w głębokiej tajemnicy projektem ustawy wyjątkowej przeciw anarchystom. Nie byłoby to wszystko może nieszczerościem dla Niemiec. Rozpisanie się anarchizmu w Europie tak jest silnym i tak złowrogim oddziaływa na cały ustrój stosunków publicznych, że zastrzeżenie środków przeciwdziałania ze strony organów państwowych może być rzeczą wskazaną. W tej chwili wszakże bierzemy na uwagę tylko stosunek stronnictw politycznych do tych projektów. Wszystkie grupy liberalne w Niemczech i w Prusach, nie wyłączając nawet nacjonal-liberałów, stanęły jak jeden mąż do walki z projektowaną reformą ustawy z roku 1851, widząc w niej zapowiedź powszechnej reakcji. I dlatego właśnie Niemcy nie mogą dojść do spokoju wewnętrznego.

centrowo jest wymierzony, jest podatkiem dochodowym, a nie zarobkowym. Następnie wnieśli p. Lewicki i Wrabeł rozdział wymienionych w § 83. przedsiębiorstw, podpadających pod ten podatek: ci, którzy mają na celu osiągnięcie zysku, powinni być rozdzieleni od tych, którzy mają cele ogólnie-pożyteczne. Minister Plener zgodził się, by nazwa „podatek zarobkowy” odpadła. Wobec tego cofnęli pp.: Lewicki i Wrabeł swój wniosek, poczem § 83. wymieniony został przyjęty. Do § 84. wymieniającego przedsiębiorstwa, które od tego podatku są uwolnione, postawił p. Doblhoff następujący dodatek: „Od opodatkowania uwolnione są także stowarzyszenia gospodarcze do wyrobu nawozów, maszyn rolniczych etc., oraz do wspólnego przerabiania i zbytu gospodarczych produktów, jeżeli działalność tego stowarzyszenia obraca się w granicach gospodarczego ruchu i nie zawiera w sobie żadnego przedsiębiorstwa, które w zwykłym ruchu podlega opodatkowaniu”. Dodatek ten przyjęto.

chów koni przybrał wielkie i przynoszące zyski rozmiary; koszykarstwo Galicji znane jest w Anglii, a wyroby galicyjskie garnarskie i ceramiczne zyskały sobie zasłużoną sławę na targach europejskich. Stan socjalny przedstawia widok korzystny: włościanin przestał być niewolnikiem, jest właścicielem lub dzierżawcą, a bogaty jego sąsiad pomaga mu w używaniu wszystkich darów życia. Niektóre z najładniejszych wyrobów rzeźbiarskich na wystawie krajowej są dziełem ręki włościanina. Widok obecny Galicji jest początkową lekcją polityki; przez ćwierć wieku wolność zamieniła ten kraj w pokójowy przybytek szczęśliwego rozwoju i postępu na każdym polu; niezadowolenie ustąpiło lojalności. Naczelnik dynastji otoczony popularnością, już kilkakrotnie odwiedził w ostatnich latach Galicję — i wszędzie witano go jak orędownika. Takie są owoce wolnych instytucji, zmieniają one korzystnie charakter narodów i do broczynie wpływają na ich losy. W końcu tego artykułu omawia on położenie naszych rodaków pod berłem pruskim i zapisuje tam pewną zmianę na lepsze od chwili dymisji ks. Bismarcka. W końcu pisze: na szczęście dla Anglii, gdzie wolność polityczna zmianała się ustawicznie przez ciąg wieków, nie ma nic w tem zdaniu nowego, że wolność może szlachęć i w ewolucji ducha narodów i że jest ona rzeczywiście jedynym warunkiem i podstawą narodowego rozwoju i życia.

dobr ziemskich, urodzona w r. 1839, zmarła d. 4. bm. w Mydlnikach. — Karol Koechlin, architekt, kurator austr. muzeum, radca min. w ministerstwie spraw wewnętrznych, zmarł we Wiedniu. — Wiktor Koning, b. dyrektor teatru Gymnasee w Paryżu, autor libretta do „Madame Angot”, zmarł w Paryżu w domu obłąkanych.

Kalendarz. Sobota (6.): Brunona wyzu. Wschód słońca o godzinie 6. minut 13. zachód o godzinie 5. minut 22.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozy (rogacze), lisy, zające, przepiórki, dzikie gołębie, drobie, pardwy, jarząbki, słonki, cietrzewie, gęś, bażanty, kuropatwy, ptactwo błotne i wodne w ogólności.

Dwa medale srebrne otrzymał na wystawie naszej p. Ignacy Guminiński z Zalesia pod Rzeszowem. Jeden z nich przypadł mu za dachówkę falowaną, znaną poebnie w całym kraju pod nazwą „Zalesianek”; drugi medal za piękne okazy zboża w ziarnie i kłosach i za nadzwyczajne siano. Ta ostatnia nagroda nie jest w gruncie rzeczy niemierną, gdyż gospodarstwo rolne w Zalesiu słynie, pod każdym względem jako wzorowe, daleko po za granicami powiatu rzeszowskiego. Z przyczynnością natomiast konstatacją w tej chwili fakt, iż właściciele ziemscy coraz więcej wprowadzają u siebie zakłady przemysłowe i jak w tym właśnie wypadku, wyrabiają artykuły, które wytrzymują konkurencję z produktami wielkich fabryk... Jest to także jeden z arcydotychczas rezultatów naszej wystawy, że okazała ogółowi własnym i cudzoziemcom, iż w kraju naszym „szlachta” na roli nie siedzi z założeniami rękami i nie ogranicza się na to. snopkiem gospodarstwie, lecz wędruje sił i warunków lokalnych i ma się, dość często z bardzo pomyslnym skutkiem, przemysłu fabrycznego.

W zakładzie ubezpieczenia robotników od wypadków d. Galicji i Bukowiny we Lwowie zgłoszono w trzecim kwartale 1894 roku, ogółem 339 wypadków. Zakład zatłowił w tym czasie 252 spraw wypadkowych, a tytułem rent wypłacił w trzecim kwartale r. b.:

Wdowom 1783 zł. 88 ct., sierstom 2716 zł. 1 ct., ascendentom 205 zł. 61 ct., przemijając niezadowolnym do zarobkowania 6198 zł. 27 ct., stałe niezadowolnym do zarobkowania 8602 zł. 93 ct. Tytułem odprawy wypłacił wdowom 378 zł., a cudzoziemcom wypłacił wartość kapitałową rent 586 zł. 23 ct. Tytułem kosztów pogrzebowych 440 zł., a tytułem kosztów dochodzenia wypadków 1766 zł. 38 ct. Ogółem wypłacił Zakład w trzecim kwartale r. b. tytułem powyższych wynagrodzeń 22 677 zł. 41 ct., a łącznie z dwoma poprzednimi kwartałami wypłacił 61 240 zł. 40 ct. Na pokrycie wynagrodzenia rent powyższych i ich wartości kapitałowych wypłynęło tytułem premji 110 664 zł. 24 1/2 ct.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa w Drohobyczu rozpisuje z terminem do końca bm. konkurs na kilkanaście posad nauczycielskich. — Wydział powiatowy w Łótkwie ogłasza konkurs na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Kulikowie z placą roczną 500 zł. i rocznym na podróże służbowe w kwocie 150 zł. Podania należy wnieść do końca bm.

Zjazd maturzystów wadowickiego gimnazjum z roku 1879 odbędzie się we Lwowie dnia 13. i 14. października r. b.

Blizszych szczegółów udziela p. Żmudzinski, urzędnik galicyjskiej kasy oszczędności we Lwowie.

Datki na obłady dla głodnych dzieci złożyli: Jerzy Witelusz Żelechowski, za pośrednictwem prezydium rady szkolnej krajowej 50 zł., P. z Królstwa Polskiego 10 zł.

Wiadomości djeczajalne. Archidiecezja lwowska obrz. Inc.: Instytuował się na probostwo w Baworowie ks. Jan Sauber, proboszcz w Stojanowie. Zmarł 18. z m. w Mydlnikach ks. Michał Rapsalski, defejent. Djeczaja tarnowska: Zmarł w Grybowie ks. Franciszek Jaworski, proboszcz miejscowy, były dziekan bobowski i honorowy kanonik kapituły tarnowskiej, przeżywszy lat 68, z których 43 w kapłaństwie.

Ze stałych komisji parlamentarnych.

Komisja dla reformy ustawy cywilnej, powzięła d. 4 b. m. następującą uchwałę celem przedłożenia izbie poselskiej do zatwierdzenia: Izba posłów nie wdając się na razie w narady nad przedłożeniem jej przez komisję sprawozdania, projektami i uchwałami, odstępuje takowe izbie panów, która wybiera stałą komisję z 18 członków, celem szczegółowego przetrzymania uchwał komisji nieustającej. Gdyby komisja izby panów chciała czynić jakie zmiany w uchwałach nieustającej komisji izby posłów, mają się zebrać na wspólną naradę członkowie obu komisji celem uzyskania wspólnej uchwały. Narady obu tych komisji mogą być odpowiednio przygotowane przez specjalne subkomisje. W wspólnej konferencji mają brać udział członkowie obu izb w równej ilości. Az do powzięcia ostatecznej uchwały przez komisję izby panów lub przez wspólnie konferencje obu komisji, mogą członkowie parlamentu zgłaszać pisemnie poprawki do ustaw, nad którymi obrady się toczą. Poprawki te przekazane będą nieustającej komisji. Gdy już zapadnie ostateczna uchwała bądź to w komisji izby panów lub na wspólnej konferencji, wypracuje się jednobrzmiące sprawozdanie dla obu izb parlamentu austriackiego. Nad temi wnioskami odbędą narady obie izby w drugim i trzecim czytaniu. Dalsze wnioski i poprawki członków parlamentu nie będą dopuszczane pod obrady. Po tak przeprowadzonej dyskusji jenerałnej, każda izba parlamentu uchwali projekt w całości, lub też w całości go odrzuci.

W dyskusji nad powyższym wnioskiem oświadczył p. Piniński imieniem swego stronnictwa, że nie wie na razie, jakie wobec wniosku zajmie stanowisko Koło polskie, że jednak wniosek ten poleci, albowiem nad nową procedurą cywilną tylko w ten sposób można obradować. Odnosnie do możliwych merytorycznych zmian w procedurze cywilnej, pozostawia się naturalnie swobodę działania Kołu polskiemu.

Na wieczornem posiedzeniu stałej komisji podatkowej, w d. 8. bm. referował poseł A b r a h a m o w i c z o rozdziale II. Przy § 85. o „określeniu opodatkowanego” wywazała się dłuższa dyskusja. Najpierw poseł Wrabeł popierał projekt poseła Mengersa i Grossa, wniosł, aby ten podatek nie nazywał się podatkiem zarobkowym. Podatkiem zarobkowym nie może być nazywany podatek, który wymierzony jest według stosunku procentowego od czystego dochodu. Podatek zarobkowy jest daniną, którą uiszczają zarobkujące przedsiębiorstwa według pewnych cech. Podatek zaś, który od czystego dochodu

„Daily Telegraph” o Polakach.

Najbardziej rozpowszechniony na świecie dziennik „Daily Telegraph” zamieścił nader pochlebny i znaczący artykuł o Polakach w Galicji, napisany z okazji wystawy krajowej i pobytu cesarza we Lwowie. Londyński dziennik pisze na wstępie: że wolne urządzenia są podstawą narodowego rozwoju. Jest to zdanie, będące treścią przekonania wszystkich mieszkańców Wielkiej Brytanji; całe wieki doświadczenia historycznego wyrobiły to przekonanie i takowe zmocniły jak wolny handel, wolność umów, tolerancja różnych form politycznych i opinii, oraz religijnych wierzeń, tak samo wrodzone przekonanie, że naród może się rozwijać jedynie przez udzielenie zupełnej wolności wszystkim jego składowym czynnikom, jest postulatem Anglika tak dalece, iż go tów on uważa każdego, co nie podziela tego zdania, za wariata lub niewolnika, a zaiste trudno o lepszą tych przekonań ilustrację, o trafniejszy dowód ich prawdy nad to, co się dzieje na wschodzie Europy. Tutaj autor artykułu omawia stosunki panujące w państwach bałkańskich i porównywa ich stan obecny ze stanem istniejącym przed wojną turecką, a następnie pisze: Scena dzieje się we Lwowie, jest to miejscowość, o której wielu z nas posiada jedynie przybliżone pojęcie. Jest to stolica Galicji, w której obecnie odbywa się wystawa krajowa. Zwidział ją niedawno cesarz austriacki i był przyjmowany z najsiłniejszymi objawami lojalności. W dalszym ciągu daje autor pogląd na klimatyczne warunki Galicji, które nie są pomyślane i omawia dawniejsze polityczne stosunki Galicji, które nie sprzyjały jej rozwojowi. Wojna w r. 1866 stanowi datę w historii Galicji i oznacza stanowczą zmianę na lepsze. Dynastia panująca przyszła do przekonania, że poparcie różnych narodowości, wchodzących w skład monarchji, może być osiągnięte jedynie przez nadanie im wolności.

Obecny monarcha w różnych wypadkach dowiódł, że jest daleko widzącym, liberalnym mężem stanu, który miał szczęście pogodzenia najprzeciwniejszych żywiołów, a zarazem zdolność rządzenia za pomocą mądrego połączenia siły z łagodnością. W całym jego potężnym państwie nie ma bardziej zadowolnionych poddanych od Węgrów i Polaków, a Galicja za pomocą dobrodziejstw wolnych instytucji zaszła kwintę i rozwijać się pełnym życiem artystycznym, przemysłowym i społecznym. Wystawa we Lwowie jest zadziwiającym dowodem postępu wielkiego kraju. — W przeciagu lat blisko trzydziestu powstał przemysł, system wychowania publicznego został oparty na szerokiej podstawie, zakwitła sztuka, galerje zaczęły się zapelniać dziełami, świadzącymi o talencie, a natchnionymi narodowymi dziełami. Również

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarżus lwowski. Sobota 6. października. „Bitwa Racławicka” (panorama na wystawie krajowej) otwarta od 8. rano do 9. wieczorem Wstęp 50 ct.

Wiec kandydatów adwokatury. Od godziny 9—1 posiedzenie w sali ratuszowej (w razie pogody w hali koncertowej na wystawie krajowej).

Popołudniu zwidzanie wystawy krajowej. Teatr hr. Skarbka: „Bal maskowy”, wielka opera w 5 aktach Verdi’ego. Występ panny Róży Udełkowej, oraz pp. Aleksandra Mysznigi, Gabriela Górskiego i Henryka Kowalskiego. Początek o godzinie 7 1/2, wieczorem.

Niedziela 7. października: Wiec kandydatów adwokatury. Od godziny 1. drugie posiedzenie wien. Popołudniu zwidzanie wystawy i miasta. O godzinie 7. wieczorem wspólna wiecezera połączalna.

Wiadomości osobiste. Ogólnie znany i ceniony dr. Kniaziółucki, specjalista w chorobach dzieci, zaniemógł ciężko z powodu lokalnego zapalenia opon mózgowych, wszelakoż w ostatnich paru dniach nastąpiło Bogu dzięki pewne polepszenie w stanie chorego. Zdaniem lekarzy, choroba dr. K. jest następstwem ciężkiej infekcji i nadmiaru pracy zawodowej. Powszechnie i serdecznie współczucie towarzyszy ciężko dotkniętej rodzinie ulubionego lekarza, któremu tyle matek zawiądzają uratowanie swych dzieci! Przy łóżu kolegi czuwa p. dr. J. Wiczowski. — Bawi w naszym mieście p. dr. Konstanty Górski, twórca nagrodzonej kantaty Mickiewiczowskiej.

Z życia towarzyskiego. W Krakowie d. 30. zm. pobłogosławiony został związek małżeński panny Teodozji Wałowiczej, córki inżyniera kolei państwowej Edwarda Waśla i Józefa z Hebertreitów, z p. Ignacym Hebenstreitem z Podhorac.

Nekrologia. We Lwowie zmarła Józefa Wałszkiewiczowa, wdowa po urzędniku Towarzystwa kredyt. ziemsk. — Czesława z Zawadzkiej Schonenowa, obywatelka m. Krakowa, właścicielka

walka przeciw dawnym towarzyszom broni, spoczniesz w szerokim i dalekim grobowcu, tuż nad brzegiem morza Lodowatego... — Jeżeli koleczy moi wszystko otrzymują, to cóż dla mnie się zostanie? — zapytał Lefebvre.

— Ty — odrzekł Fortunatus — zaślubisz tę, którą pokochasz, będziesz dowodził potężną armją i twe imię będzie oznaką zawsze dzielności i prawości!...

— A ja obywatelu-czarowniku — zawołała Katarzyna nieco z trwoga, jaką może po raz pierwszy w życiu uczuła.

— Ty, panno, zostaniesz żoną tego, którego pokochasz i zostaniesz księżną...

— A w takim razie ja chyba będę księżciem! — zawołał wesoło Lefebvre. No, czarodzieju, dokończ twój przepowiedni... powiedz mi, że zaślubię Katarzynę i że zostaniemy oboje księżciem i księżną...

— Ale Fortunatus nie nie odrzekł na to, odszedł krokiem wolnym, nie wważając na śmiech młodych ludzi i wlepiony w siebie wzrok kobiet.

— Co prawda — odezwał się Fouché — czarownik ten nie jest bardzo pomysłowy... wszystkim wam przepowiedział wysokie stanowiska, a mnie nic. Oczywiście nigdy nie został wielkim dostojnikiem?

— Byłeś już obywatelu, księdzem — rzekła Katarzyna — czemuż więc chcesz zostać?

— Byłem tylko klerykiem, nie więcej, łaskawa obywatelko, teraz zaś jestem patriotą, wrogiem tyranów... Czem zaś chciałbym zostać? to bardzo proste: ministrem policji!...

— Może nim będziesz... jesteś taki chytry, wszystko wiesz, co się dzieje i co się ma, obywatelu Fouché! — odparła Katarzyna.

— Tak, będę ministrem policji wtedy, gdy ty, obywatelko, zostaniesz księżną! — zawołał z dziwnym uśmiechem, który na chwilę rozjaśnił jego twarz pęsną i sładogist jego jastrzębiprofil.

Bal się skończył. Cztery młodzi ludzie powstali wśród głośniejszych śmiechów i wyszli, zartując sobie z czarownika i wróżb jego. Katarzyna podała rękę Lefebrowi, który wreszcie zdołał wyjednać sobie pozwolenie odprawienia jej do drzwi mieszkania. Przed nim postępowali trzej sąsiedzi, Napoleon Bonaparte nieco z boku dwóch swych towarzyszy, Junota i Marmonta, szedł zamyślony, poważny i surowy; niekiedy podnosił oczy w górę i zdawał się szukać tej gwiazdy, o której mówił i którą on sam tylko widział.

Dzień 10. sierpnia wypadł w piątek. Noc z dnia 9. na 10. była cicha, wygładzona, widać. Aż do północy księżyc rozlewał swe blaski na miasto z porozu spokojne, milczące, uśpione. A jednakże Paryż od dwóch tygodni spał tylko na jedno oko, z ręką na cygłku karabina, gotów się zerwać na pierwsze hasło. Od dnia, w którym Lefebvre spotkał się z Katarzyną, praczką w Waux-Hallu, miasto wrzało Rewolucja kipiała w tym obryzmim kotle. Marsylczycy przybyli, napelniali ulice i kluby swym zapałem, swym słonecznym patriotyzmem, ogniem rycerskości. Powietrze brzmiało hymnem nieśmiertelnym armji nadszkiejskiej, powstałym z łona geniuszu nagle natchnionego, Rougeta de l’Isle. Uczyli go oni Paryżan, którzy zamiast nazwać ten śpiew hymnem narodowym, nazwali go wspaniale „Marsyljanką”. Dwór i naród przygotowywał się do walki publicznej. Barykadowano pałac Tuilleryjski, gdzie stali garnizonem szwajcarowie, dowodzeni przez Courbevoie i Ruella, gromadzili się szlachetnie fanatycy, nazwani po bielszadzkiej pałdziernikowej, na której kokarda narodowa została zdeptana nogami, rycerzami szatyleta. Nikt tego wielkiego dnia nie przygotował, ni kto go nie nazaczył, sam on się zrobił. Danton drzemał a Kamilla Desmoulin, gdy przybyto do niego, by się udał do Gminy. Marat zagrzebał się w swej jaskini; Robespierre trzymał się na uboczu i do-

piero d. 11. został członkiem Gminy. Barbaroux odrzucił zaszczyt dowodzenia Marsylczykami, a Santerre, wielki agitator przedmieścia św. Antoniego, ukazał się dopiero około południa na polu walki. Dzień 10. sierpnia, to powstanie bezimienne, bój bez wody, miał za naczelnika tłum, a za bohatera cały lud.

Ruch rozpoczął się dopiero po północy, owej noce widnej d. 9. sierpnia. Wystały 47 sekcji, która zawotowała zniesienie królewskiej, krążyli w milczeniu po ulicach, nosząc od drzwi do drzwi hasło: „chwytajcie za broń, gdy usłyszycie głos dzwonu i bębnow!”... Około godziny i dzwon zabrzmiał w wielu parafjach. Dzwon Saint Germain-l’Auxerrois, który wydzwonił rzeń św. Bartłomieja, wydzwonił także śmierć monarchji. Na ten ponury głos, któremu towarzyszyć zaczęło oddalone warczenie bębnow, bijących na alarm, Paryż powstał i chwycił za karabin, przecierając sobie oczy. Księżyc zaszedł, miasto podrażyło się w ciemności. Ale we wszystkich oknach zabłyśły światła. Ta nagła iluminacja, jak gdyby w czasie uroczystości jakiej, wyglądała poospnie. Istna jutrzienka dnia, w którym kurz walki, dym pożarów i opary krwi zamieciły słońce.

Drzwi powoli poczęły się otwierać na ulice i ludzie uzbrojeni ukazywali się na progach. Spoglądali na niebo, nadst. wiali uszów, oczekując na główne siły sekcji, by wejść w jej szeregi i patrzeć na dzień, switający po nad dachami. Uderzenie korb karabinowych rozległo się po bruku ulicznym. Słyszano huk dział daleki, szcęk bagnetów i brzęk szabli i pik. Do my w pobliżu Tuilleryj miały okienkie zamknięte na głucho i wiele sklepów już otwierano.

Panna Sans-Gène, jedna z pierwszych, wytknęła nos na świat. Ubrana krótką spodniczkę, lekki stanik, okrywające wydane pierś, strojny czepek nocny na głowie, wychyliwszy się z okna i nadstuchując wrzawy nocnej, rozróżnia-

jąc głos bębnow i dzwonów, pobiegła do swej pracowni, żeby zapalić w niej światło i otworzyć drzwi ostrożnie... Ulica. Royale-Saint-Roch. na której znajdował się jej sklep, była jeszcze pusta...

Katarzyna czekała, patrzyła i słuchała. Nie sama to ciekawość kazała jej pilnować pojawienia się zbrojnych sekcji. Była ona dobrą patriotką, ale prócz nienawiści do tyranów, ożywiła ją inne uczucie. Od balu w Waux Hall marzyła ciagle o swym rodaku, sierżancie Lefebvre. Znajomiono się bliżej. Na maleńkim bankiecie w La Rapée, gdzie bez trudności pozwoliła się zaprowadzić, zamieniono przyśięgi i rojono mństwo projektów. Eks-gwardzista był bardzo natrzącony, ale Katarzyna odpowiedziała mu w sposób tak energiczny, iż sierżant, zakochany w kretesem, zaczął mówić o małżeństwie. Sans-Gène zgodziła się na to.

— Mamy niewiele — zawołała wesoło — ja mam pralnie, gdzie za pranie nie bardzo płaczą. — Ja mam moje galony i żoń nie można zawsze regularnie mnie dochodzący...

— To nie nie znaczy. Jesteśmy młodzi, kochamy się i przyszłość do nas należy. Czyż czarownik przedwczoraj nie przepowiedział mi, że zostanę księżną?...

— A mnie czyż nie wywróżył, że będę je nerałem? — Najprzód powiedział, że zaślubisz tę, którą kochasz...

— A więc należy urzeczywistnić przepowiednie, zaczynając od początku. — Ależ teraz nie można wstępować w związki małżeńskie... mają się bić... — Oznaczmy termin, Kasii! — Jak tyran upadnie. Dobrze? — Dobrze!... to mi się podoba. Nie cierpię tyranów. Spójrz-no, Kasii, przypatrz się...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

MADAME SANS GENE.

BOMANS Z CZASÓW REWOLUCJI I CESARSTWA.

Przez EDMUNDA LEPELLETIER.

Część pierwsza.

(Ciąg dalszy.)

Mówiąc to, wskazał ręką na młodego oficera artylerji, który tak interesował Katarzynę. Ale ten, chwytając żywo rękę, odparł dość suwotko:

— Nie chcę znać przyszłości... znam ją dobrze!

I wyciągając dłoń, ukazał swym przyjacielom po przez deski ogrodu niebo, którego kawałek dojrzał stad można było.

— Czy widzicie tę gwiazdę tam na dole? — zapytał głosem grzającym. — Nie! — prawda? Ale ja ją widzę... to jest moja gwiazda!

Czarodziej odszedł. Katarzyna zrobiła mu znak; zbliżył się więc do niej i patrząc na obu gwardzistów, rzekł:

— Korzystajcie z młodości! wasze dni są policzone!

— A gdzie umrzemy? — zapytał jeden z nich, ten, który zaliczony został do bohaterów poległych za wolność, dnia 10. sierpnia przez Szwajcarów.

— Na schodach pałacu!

— Co za wspaniałość! — zawołał Bernadotte. — A mnie zapewne także przepowiednie konieczne tragiczny... może również w pałacu?

— Nie! to trwa śmierć będzie łagodną... załazi esz na tronie i splamiwszy twój standard

stwie. Administratorem osieroconej parafii został ks. Jan Stasiński, wikary miejscowy. Konkurs na wakujące probostwo rozpisano do 28. października. Reko-

Konfiskata. Dzisiejszy numer Dziennika Polskiego (wydanie prowincjonalne) uległ konfiskacie za artykuł p. n. „Apostofa apostaty“.

Prezenta. Namiestnictwo nadało opróżnione grecko-katolickie probostwo regiae collationis w Cerkowie, księdzu Józefowi Babjowi, grecko-katolickiemu proboszczowi w Pieniakach.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej skatny gminie wyznaniowej w Nowym Sączu, na odbudowanie spalonego kościoła, szkoły i budynków probostwa zapo- 500 zł.

Z kolei państwowej. Otwarcie przystanku osobowego Weberschau dla ruchu towarowego w ładun- gach całonocowych. Dotychczas tylko dla ruchu oso- bowego i pakunowego urządzony, przystanek Weberschau, linii Praga-Moldawa zostanie z dniem 1. paź- dziernika 1894 r. otwarty także dla ruchu towaro- wego w ładunгах całonocowych.

Otwarcie kolei lokalnej Wotio-Selczan. Kolej lo- kalna Wotio-Selczan ze stacjami Stetkowie Amshelberg, Selczan i przystankiem Janowie koło Wotio od- dana zostanie dnia 1. października 1894 r. do publi- cznego użytku.

Stacje Stetkowie, Amshelberg i Selczan otwarte zostaną dla ogólnego — przystanek zaś Janowie koło Wotio dla osobowego ruchu.

Z powodu cholery wydało namiestnictwo po- lecenie do starostw co do obchodu świąt żydowskich, Nowego Roku i Sądneho dnia. Ponieważ na te święta większa część żydów galicyjskich udaje się do rabinów cudotwórców, przeto poleciło namiest- nictwo wszystkim starostom i posterunkom żandarmerji, aby nie wpuszczali chasydów do miast zamieszkałych przez cudotwórców na cały czas świąt. Dalej poleciło namiestnictwo, aby starostwa, wzglę- dnie żandarmerja, policja i władze sanitarne ba- czyły, iżby podczas świąt za wiele ludzi nie groma- dziły się w bóżnicach i ażeby co kilka godzin wyprowadzono domy modlitwy celem przewietrze- nia. Dotychczas organy otrzymały już polecenie, byle one tylko wykonywane był.

Sekretarjat galicyjskiemu klubowi jazdy panów w Krakowie zawiadania, że wysięgi jesienne, ma- jące się odbyć w nadchodzącą niedzielę i wtorek, zapowiadają się niezwykle świetnie. — Zaintereso- wanie się wysięgami jest ogólne, czego dowodem są liczne zamówienia na łoża, które co chwila do kan- celarji napływają. Mianowania do wszystkich bie- gów już są zamknięte i wypadły nadszedziały do- brze, albowiem koni zapisanych jest przeszło sto pięćdziesiąt. Tor wysięgowy pomimo deszczu jest doskonały. Zjazd obcych spodziewają się liczne. Wielka ilość nagród honorowych dla jeźdźców wy- ciągów wystawianą będzie w dniu wysięgowym na torze. Są tam przedmioty rzeczowej wartości ar- tystycznej. Obecnie przybyło już do Krakowa około sześćdziesiąt koni z Galicji, Wiednia, Pesztu, które na torze rano próbną galopę odbywają.

Ograbienie grobu. W Przerzółu pow. Nadwórna w nocy z 29. na 30. września wiadomości dotąd sprawnie odzłapał na miejscowym cmentarzu grób zmarłego w czasie wakacji ucznia Dmytra Owczar- czuka, a rozbiwszy trumnę, skradł kawałek świecy z rąk trupa i okrywał z twarzy. Pogłoski chodzą, że to stało się dla czarów.

Wybor uzupełniający posła do rady państwa z miasta Czerniowce został rozpisany na 24. paź- dziernika br.

Wybór uzupełniający jednego członka rady po- wiatowej w Podhajcach z grupy większych posiadło- ści, rozpisany został na dzień 12. listopada 1. b.

Cholera na Bukowinie wygasa. W ubiegłych dniach sześciu zaledwie z kilku gmin doniesiono o sporadycznych wypadkach choroby, która zresztą ma przebieg łagodny.

Z kroniki samobójstw. W Czerniowcach usiło- wała odebrać sobie życie przez powieszenie 26-letnia Maria Staszewska, zamieszkała na przedmieściu ro- zowskiem. Domownicy zaważawszy przeszkodził szalo- nemu czynowi. Staszewska cierpi napady obłąkania i zapewne w chwili takiego ataku targnęła się na wła- sne życie.

Nagły sk n. Na przedmieściu Kłokucze, w Czerniowcach, padł onegdaj na ulicy i natychmiast zakończył 20-letni murarz Jan Świrgocki. Udar ser- cowy był przyczyną skonu.

Trojaki. Włoszanka w Mihowie, w powiecie wznickim, powiła 30. zm. troje dzieciaków naraz, a to trzech zdrowych i słych chłopców. Uszczęśli- wiony ojciec wywozował natychmiast prośbę do rządu krajowego o wsp rade na wychowanie trzech przy- szłych obrońców kraju.

Fatálny wyp dek zdarzył się w Reusensach, po- wiatu suszawskiego. Wieszniak Jerzy Kreczun, w nocy z 1. bm., w towarzystwie wyrostka syna, poszedł do opodal położonej winnicy swojej, ażeby przekonać się, czyli nie zakradł się złodziej na winogrona. Nieopod- al winnicy trzymał straż połowy wiejski, Iwon Mol-

dan, i — wzięwszy Kreczuna za skradającego się złodzieja — strzelił doń, a następnie do jego syna. Kreczun padł trupem, syn zaś jest ciężko ranny. Młodzian arosztowano. — Donosi o tem czerniowiecs *Gazeta Polska*.

Śmierć od dzika. Na polu pod siemem Briaza w powiecie kimpolungskim, wieszniak Dmytr Gabo, 1. bm., spostrzegł żerującego dzika i dopędziwszy go, poczęł okładać drągami. Odnienie odwrócił się, obalił chłopca na ziemię i tak go pokaleczył kłami, że Gabo wkrótce wyzionął ducha.

Ofiara pożaru. W siole Istensegits, powiatu ra- dowieckiego, wybuchł w nocy na 2 b. m., ogień w w chacie włościarki Anicy Burulak. Właścicielka od- niosła tak silne poparzenia, że następnego dnia umarła.

Rosy cy oficerowie sztabowi. W jednym z ostatnich numerów *Inwidia* wydrukowano nastę- pujący rozkaz ministra wojny do departamentu dla spraw osobistych:

„Jeden z nowo mianowanych podpułkowników, przydzielony do swej k. o. endy, został skwalifikowany przez swego komendanta jako „zupełnie nie- zdolny do służby sztabowego oficera“. Przy zarządzeniu dochodzenia, złożył poprzedni jego komendant pułkownik Seidlitz (obecnie komendant 8. estońskiego pułku) oświadczenie, że ów ofi- cer jako kapitan spełniał swój obowiązek gorliwie, że rota jego była dobrze ćwiczona, a on nie popeł- nił nie nagany godnego. Tymczasem dochodzenie wy- kazało, że oficer ten już kapitan od r. 1887 był karany 28 razy, a dopiero kilka miesięcy przed swym awansem był wolny od wszelkiej kary. Podając fakt ten do powszechnej wiadomości, polecam, aby sumien- niej wydawano kł. kł. kł. dla aspirantów do posad eztabowych oficerów“.

Ani słowa! charakterystyczny dokument. **Nowy sposób leczenia dyfterji.** Na swem ostat- niem posiedzeniu d. 1. bm. zająłowa się naczelna rada sanitarna sprawą surowicy antydyfteryjnej Rada oświadczyła się za tem, by wpród rozległe i fachowe przeprowadzo studja nad skutecznością tego środka, a mianowicie w szpitalach i lecznicach pry- watnych, — zanim stanie się on przystępnym dla ogółu.

W razie, jeśli nadzieje przywiązywane do tego środka, nie zawiodą, będzie obowiązkiem rady popie- rać wszelkimi siłami jego wprowadzenie. Przede- wszystkim należy już teraz zarządzić stosowne przy- gotowania dla produkcji uzdrawiającego serum w pań- stwowym zakładzie.

Produkcja surowicy Behringa i sprowadzanie jej z zagranicy ma pozostawać pod państwową kontrolą, a produkcja ma być dozwolona tylko osobom, posiadają- cym fachową do tego celu kwalifikację i to pod rygorem przepisów, jakie swego czasu wydano dla tuberkuliny Kocha.

Kwestję prewencyjnego szczepienia surowicy an- tydyfteryjnej, weźmie się pod obrady dopiero wó- wczas, gdy oohrona siła tego środka zostanie nale- żyście wypróbowana.

Maurycy Jorai powrócił zupełnie do zdrowia. Przed miesiącem znakomity pisarz uległ zatruciu przez gaz węglowy. Jak donosi *Prister Lloyd*, Jorai kazał w wili swej zamurować jedne drzwi w sypialni; murarze pragnęli copredziej wilgoć z no- wej ściany usunąć za pomocą ognia w otwartych piecach, specjalnie w tym celu używanych. Z pie- ców tych wszakże wydobywała się taka znaczna ilość gazu węglowego i tak silnie wsiąknęła w ściany i meble, że Jorai zachorował ze wszyst- kimi objawami zatrucia; cierpiał on na bardzo gwałtowne bóle głowy i przez kilka tygodni nie mógł wcale pracować. Obecnie odzyskał już zdro- wie i humor i bardzo wesoło przyjął nadeszłą w ubiegłym tygodniu wieść z Mediolanu, jakoby po- pełnił samobójstwo.

Ulew y i śniegi. Z okolic Wiednia, z Baden, Semmering, z Salzkammergut, dalej z Karyntji i Tyrolu nadchodzą wiadomości o ogromnych ulewach i śniegu. Budziejewicom wskutek ciężkiego deszczu grozi znowu wylew.

Lubileusz loterii liczbowej obchodzić będzie rząd austriacki d. 12. bm. W dniu tym minie 140 lat od zaprowadzenia loterii liczbowej. Pierwsze cią- gnięcie odby o się w Pradze 12. października 1754.

Pożary lasów. Biuro Rentera donosi z Chi- cego, że ostatnie wielkie pożary lasów podłożone były przez handlarzy drzewa. Chodziło o zapobieżenie, aby nie odkryto nielegalnego trzeźbienia lasów.

Okręt z aluminium. W Londynie odbyła się dnia 3. b. m. pierwsza próba torpedowca, zbudowa- nego wyłącznie z aluminium.

Nawrócony C ispi. *Moniteur de Rome* twier- dzi, że państwo Crispi, którzy pozostają dotąd zwią- zani tylko słubem cywilnym, zamierzają po zaślubi- nach swego córki Józefy, wziąć ślub kościelny.

Kradzieże. P. Bernardowi Królowski, buchalte- rowi, skradziono wczoraj z otwartego pomieszczenia czarna żurawka wartości 12 zł.

Do mieszkania pana Fryderyka R., urzędnika Banku krajowego, przy ulicy Fredry 1. 5, dostał się wczoraj między godziną 9. rano a 4. popoł., prawdo- podobnie za pomocą dorobionego klucza, nieznan

sprawca, który kradł z tego mieszkania rozmaite przedmioty łącznej wartości kilkunastu zł.

Anzelmowi Fenertgowi, handlarzowi drobiu, za- mieszkałemu pod 1. 3 przy ulicy Bożniczej, skradziono ubiegłej nocy z zamkniętej piwnicy, do której dostał się sprawca po rozbiciu kłódki, 8 gęsi tuczonycy łącz- nej wartości 15 zł.

Znaleziono i zdeponowano w policji książeczkę Kasy oszczędności na złożoną kwotę 60 zł. 70 ct.

Nieostrożna jazda. I znowu mamy do zanoto- wania wypadek, spowodowany skutkiem nieostrożnej jazdy dorozkarcza. Woznica dorozki nr. 270, jadąc wczoraj o godzinie pół do 6. popołudniu szybko i nieostrożnie przez plac Marjacki, potrafił przedchodzą- cego tamtędy Michała Pańkę, dorozcę przy magistracie, skutkiem czego ten ostatni odniósł uszkodzenia w rękę i kolana.

Kwestjonariusz co do ustawy o zabezpiecze- niu robotników n. przypadek choroby. Wiadoma to rzecz, że niemal w każdej ustawie, uchwalonej przez austriacką radę państwa, wkrótce po jej ogłoszeniu, występują na jaw braki i błędy, które wy- magają naprawy. Taki sam los spotkał ustawę o za- bezpieczeniu robotników na przypadek choroby. Zale- dyła ustawa ta począła obowiązywać, a w tej chwili (podniesion) spory o jej zastosowanie, a codzienna praktyka wykazuje konieczność zmian i uzupełnień. Ministerstwo spraw wewnętrznych postanowiło jednak z początku wyczekiwać doświadczenia i dopiero po dostarczeniu znaczniejszego materiału przystąpić do reformy. Obecnie donoszą wydawane przez minister- stwo *Amliche Nachrichten*, że uznano, iż nadeszł czas skorzystać z dotychczasowego doświadczenia. Mi- nisterstwo spraw wewnętrznych rozporządzeniem z dnia 31. sierpnia br. wezwądo więc wszystkie namiestnictwa do rozesłania kwestjonariusza pomiędzy interesowanych, a więc tak kasy chorych, jak samych robotników i praodawców. Kwestjonariusz zalecono rozesłać jak najrozszym kołom, a opinij należy za- żądać także od wydziałów krajowych. Opinie te mają namiestnictwa zebrać do 1. stycznia 1895 r. i wraz z własną opinią przedłożyć ministerstwu. W ten sposób wdrożono zatem reformę tej dla robotników ważnej ustawy.

Wolny wstęp na wystawę ma każdy, kto nabędzie przy kasie wystawy 1 los za 1 zł.

Z Kasy na miejski go w Lwowie. Zarząd Kasy na uprasza urzędników i państw. członków, aby wyuży- czone z biblioteki Kasy książki jak najrychlej zwrócić raczyli — gdyż od tego zawisło ukończenie uporządko- wania biblioteki.

Uczczenie twórców wystawy.

Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej dr Antoni Małeck i w imieniu grona radnych postawił następujący wniosek:

„Z uwagi na wielką ważność tegorocznej naszej wystawy krajowej i na jej powszechnie uznaną nie tylko rolniczo-przemysłową i nauko- wo-artystyczną, ale i moralną oraz polityczną do- niósłość,

zważywszy, że przedsięwzięcie tej miary tylko dzięki bezprzydatnej energii ofiarności i poświęceniu dało się z taką świętością wykonać, zważywszy, że męstwo, którym wystawa urzeczywistnienie swoje zawiadzcza, niespożyte około kraju i około miasta pożyły zasługi wno- sze: Rada raczy uchwalić:

„Reprezntacja m. Lwowa wszystkim mę- zom, którzy w dokonaniu wyst- y uczestniczyli, wyraża szczerą i wdzięczność (*hucne oklaski*), zaś księdzu Adamowi Sapieżu, Stanisła- owi hr. Badeniemu i dr. Zdzisławowi Marchwickiemu wo- tuje nadanie honorowego oby- wactwa“ (*długo- trwające oklaski*).

Wniosek ten bez dyskusji przyjęto jednogło- śnie przez akłamację i księdzu Sapieżu hr. St. Badeniemu i dr. Zdzisławowi Marchwickiemu na- dano honorowe obywatelstwo m. Lwowa, a więc najwyższą godność, jaką reprezentacja miasta rozporządzać może. Na tem wczorajsze posiedze- nie zakończono.

Z Wystawy.

Lwów 6. października.

Obywatelstwo honorowe nadała tedy onegdaj lwowska rada miejska trzem przedsta- wicielom prezydjum wystawy krajowej: ks. Ada- mowi Sapieżu, hr. Stanisławowi Badeniemu i dr. Zdzisławowi Marchwickiemu. Fakt ten powita niechybnie nie tylko kraj cały, ale cała Polska wszędy i wzdłuż, żywą radością i uznaniem dla naszej reprezentacji miejskiej, która w tym wypadku, jakby imieniem całego narodu polskiego, złożyła tym męzom do- brze zastużonym najwyższy dar honorowy, ja- kim rozporządzać może. Nie zamierzamy w tej chwili rozpisywać się o tym niezmiernym do- robku moralnym, który wystawie zawiadzcza- my, a który wystarczy zaprawdę na karmie-

duchową dla narodu naszego przez lat dziesiątki. Pomijamy także w tem miejscu nieobliczone ko- rzyści ekonomiczne dla kraju, które przez długie, długie lata widocznie będą na każdym polu naszego bytu społecznego. Stwierdzamy jed-ynie fakt, że lwia część zasług z odniesienia ta- kich rezultatów, przypada właśnie na iscie tyta- niczną, a gorącą miłością Ojczyzny zagrzewaną pracę tych twórców i opiekunów wystawy, któ- rych nazwiska rada miejska tak wysokim splendorem obywatelskim po wiek wieków w zło- tej księdze m. Lwowa odznaczyła. To się im należało, — a reprezentacja starożytnego grodu da- wnej Rzeczypospolitej, stanęła istotnie na wyży- nach swej misji narodowej, składającą dank swój w takiej formie *bene meritis*.

Na równe uznanie i podziękę ze str ny narodu całego zasługuje ta część tyle sympatycznej onegdajszej uchwały rady miejskiej, w której ona „wyraża swoją cześć i wdzięcz- ność tym wszystkim męzom, którzy w dokonaniu wystawy uczestni- czyli.“ Nazwiska ich, acz nie wymienione w tej podzięce, są jednak na wszystkich obszarach ziem polskich dobrze zna- ne i pozostaną niechybnie we wdzię- czej pamięci pokoleń przyszłych. Na kartach naszych dziejów porobiorznych będą one świecić chlubnie, jakby nazwiska do- wódców i żołnierzy, którzy piękną i zwycięską dla polskiego imienia kampanję rozegrali!

Odznaczenia, przyznane wystawcom.

Na podstawie uchwały komitetu sądownego, otrzymani w dalszym ciągu odznaczenia następu- jący wystawcy:

Grupa I. Rolnictwo; organizacja rolni- ctwia; statystyka; rachunkowość; czasopisma; rolnictwo specjalne; zie- miopłody; nawozy; inżynierja; eksplo- atacja torfu; budownictwo wiejskie; mleczarstwo i wyrób serów; Kółka rol- nicze i szkoły rolnicze.

Dyplom honorowy komitetu wystawy.

Komitet galicyjskiego towarzystwa gospo- darskiego, za wystawę szkoły chmielarskiej i chmielarni nawystawie.

Dalej otrzymali za chmiel:

Dyplom honorowy Towarzystwa gospodarskich: Baron Wattmann z Rudy.

Medal złoty komitetu wystawy.

Skrzyński Zdzisław z Białozy Roman hr. Potocki z Łańcuta i Starogo Siola.

Srebrny medal komitetu wystawy.

Władysław hr. Baworowski z Toporowa. Andrzej hr. Potocki z Morawicy. Marja hrabina Gołuchowska z Baszni. Julian Smalawski, kie- rownik szkoły chmielarskiej, za wzorowe urzą- dzenie chmielarni na wystawie.

Medal brązowy komitetu wystawy.

Dr. Balko z Budzimirza.

List pochwalny Towarzystwa gospodarskich.

Alfred Stecki ze Środopola. Edward Mice- wski z Tuczap. August Gorajski z Moderówki.

Próbki chmielu, które przysłali nie w ca- łych worach, lecz w mialach jedynie ilościach: Zarząd dóbr Brody, J. Gizowski, Z. Dembowski, Stanisław hr. Stadnicki, A. Jedrzejowski, Wanda hr. Zamoyiska, Wołkowiecka, W. Rozwadowska, K. hr. Lanckoroński i zarząd dóbr Rohatyn, nie mogły być w myśl przepisów wystawy chmiel- arskiej premjowane.

Grupa XIII. Przemysł kramiczny. Na- czynia z gliny: fajanse, porcelana, majoliki, cegły, dachówki, kafle: i pie- ce kaflowe. Naczynia kominowe. Ru- ry wodociągowe, kanałowe i dreno- we. Szkło i wyroby szklane. Wyroby galantaryjne z marmuru, alabastru, granitu i t. p.

Dyplom honorowy komitetu wystawy.

Fabryka dachówek zbłonionych patentowa- nych szwajcarskich, w Niepołomicach, za wy- borną dachówkę szwajcarską, ciągniąną, za no- wą rowkowaną dachówkę do podwójnego krycia, oraz za inne dobre wyroby ceramiczne.

Medal złoty komitetu wystawy.

Teodor Zajdzikowski, z Krakowa, za ma- lowidło i wyroby dekoracyjne na szkle. Tiroler Glasmalerei und Kathedral-Glasmalerei, w Innsbru- ku, za malowidła na szkle.

Srebrny medal ministerstwa handlu.

Fabryka pieców kaflowych i wyrobów ke- ramicznych Jana Lewińskiego we Lwowie, za piece kaflowe, trakotę, a w szczególności za majolikę budowlaną. Fabryka wyrobów kera- micznych w Glińsku Arnolda Wernera, za piece kaflowe. Pierwsza spółka wyrobu cegieł maszy- nowych Zandlera i Rudnickiego we Lwowie, za cegły i materiały budowlane w ogóle. Admini-

stracja dóbr Andrzeja hr. Potockiego w Krze- szowicach, za wyroby ceramiczne w ogólnie i. Huta szkła Kupfera i Glasera w Tarnowie, za fabrykację doborowego szkła dętego. Fabryka parowa pieców kaflowych, Kubina, Bricha i Korzeniowskiego we Lwowie, za piece kaflowe jednorazowe ciemne.

Srebrny medal komitetu wystawy. Fabryka pieców kaflowych Józefa Nie- dźwieckiego i Ski w Dębniakach pod Krakowem, za piece kaflowe białe i artystyczne modelowa- nie wyrobów. Huta szkła w Żółkwi, za wyroby ceramiczne. Fabryka dachówek i wyrobów keramicznych Jana Lewińskiego, Domaszewica i Ski we Lwowie, za dachówki. Pierwsza ce- gielnia parowa w Kracuszynie pod Lwowem, Mikolaja Krasuckiego, za materiały budowlane. Zarząd dóbr Eustachego ks. Sanguszki w Rudkach pod Tarnowem, za cegły i rurki dre- wne. Ignacy Gumiński z Zalesia pod Rzeszo- wem, za dachówki falowane i rozpowszechnia- nie tychże. Stanisław hr. Romer z Biezdziarki obok Kotaczych, za dachówki i rurki drewno- we. Karol Ludwik Turek z Fragi i Grotowa, za malowanie na szkle. Helena z Dąbceńskich Budzynowska ze Lwowa, za artystyczne malo- wanie na porcelanie i wypalanie własne wyro- bów malowanych. Henryk Perier ze Lwowa, za artystyczne wykonanie wyrobów w kamieniu.

Medal brązowy ministerstwa handlu. Fabryka malowania szkła, porcelany i lamp, Samuela Maibluma w Brodach, za malowania na szkle, porcelanie i za wypalanie wyrobów malowanych. Giovanni Zuliani ze Lwowa, za wy- robu cementowe i betonowe. Firma „Lipnikier Ziegelwerkschaft“ H. Borgera pod Białą, za ce- gły wyryte, cegły okładzinowe i dachówki. Kuźnicki Emil, za papę do krycia dachów i asfaltowe płyty izolacyjne.

Medal brązowy komitetu wystawy. Huta szkła w Niwiskach pod Kolbuszową, Franciszka Opitza i dra Jana Szeraszyce Hupki — za wyroby ze szkła dętego. Huta szkła w Majdanie — za wyroby ze szkła dętego. Jan Paygert ze Streptowa koło Zaleszczyk — za wy- robu rurek drewnianych Zdzisław Obertyński z Hucza koło Kamionki Strumiłowej — za wyrób rurek drewnianych. Julian bar. Brunicki ze Strzał- cowa koło Stryja, za wyrób rurek drewnianych. Zdzisław hr. Tykiszewicz z Weryni pod Kolbu- szową — za rurki drewno- i cegły. Zarząd dóbr hr. Romana Potockiego w Łańcutie, Starem Siole itd. — za cegły. Firma „Portland comprimé & carrelage céramique“ Aleksandra Bednaro- wskiego i Bolesława Lubrzyńskiego w War- szawie — za wyroby cementowe i terakotowe. Longin Danka de Sajo z Siewierzowa — za wyrób kamieni litograficznych Rudzewicz Ant. we Lwowie — za wzorową działalność w fabryce Periera we Lwowie.

List pochwalny: Kazimierz Lewicki, za zastosowanie moty- wów krajowych w malowidle porcelany i szkła i za wzory własnego pomysłu. Serogi Plenati i Ska z Budapesztu, za wyroby przyrządów fizy- kalnych i chemicznych, za wyroby sztucznych kwiatów i ozdób ze szkła. Fabryka tektury da- chowej w Tarnowie, za papę dachową. Julian książ. Puzyra z Czarnobólic koło Tymienicy za rurki drewno- i cegły. Jan Gótz z Okocima, za ce- gły. Marja księżna Ogińska z Bóbrku pod Oświę- cimem, za cegły. Tadeusz Sławiński z Kolumy, za wyroby ceramiczne. Łukasz Siatryk, za skle- nienie w ołowiu szkłem kolorowem. Dawid Lilien z Brzozdowic, za wyroby alabastrowe.

Z placu wystawy. Onegdaj przybył do Lwowa i wczoraj przez cały dzień zwiadał wystawę p. Léon Genoud, dyrektor muzeum przemysłowego i pedagogi- cznego, oraz naczelny redaktor *l'Artisan i Revue suisse d'en seignement professionnel* z Frybur- ga. Rząd szwajcarski, wyczytawszy w dziennikach zagranicznych nader korzystne i szczegółowe sprawozdanie z naszej wystawy, zwłaszcza z dzia- ła szkolnictwa i szkół zawodowych przemy- słowych, pomieszczonech w pawilonie Wydziału krajowego, polecił panu Genoud, aby odwiedził szczegółowo naszą wystawę, a zwłaszcza pawi- lon Wydziału krajowego.

P. Genoud zachwycony jest wystawą szkół zawodowych przemysłowych, samierza zakupił wiele wyrobów szkół zawodowych na modele, w celu rozszerzenia przemysłu domowego w Szwaj- carji i dostarczenia tamtejszej ludności w mie- siącach zimowych zarobku. P. Genoud oświad- czył, że zwiadał już wiele wystaw szkolnych eu- ropejskich, ale otwarcie przyznaje, że tyle pię- knych rzeczy nie widział nigdzie, ile znalazł na naszej wystawie, zwłaszcza w pawilonie Wyda- krajowego. Pan Genoud zabawi we Lwowie kilka dni.

WYGNANCY

Z martyrologji naszej. Przez Juljusza Turczyńskiego.

(Dokończenie.)

XV. Gdy śledztwo całe w sprawie śmierci kap- itana kozaków ukończono, zapieczetkowawszy wnet akta — posłano do stolicy carskiej. Wied- ziano zaś naprzód, jaki stanął nadejście wy- rok: nieszczęśliwa zabójczyni pójdzie na całe życie do katorgi. Tymczasem wywieziono ją do miasta gubernjalnego, w którym czekać bę- dzie musiała w więzieniu swoim na wyrok.

Następnie zabrano się do sprawy całej z więźniarni. Za spiszek i ucieczkę, utracili oni stopień swój dawniejszy, zwłaszcza ci, którzy byli przedtem już „na wolnej stopie“, zostali nazad przeznaczeni do więzienia na „czas pró- bny“ może długi, lecz dalej ich nie katowano.

Przyjeżdżo to obojetnie, przekonani, że nie innego ich nie czeka, bo przecież doli dziś zbiegów potępionych poprawić nie będą: przy- jeli spokojnie, jako ofiarę w sprawie, k'órej do śmierci wiernymi pozostana, mając wewnętrzne jeno zadowolenie, że tyle wycierpiawszy i tyle zniósłszy, nie sprzeniewierzyli się świętej sprawie. A skoro Opatrzność ich tu dłużej zatrzy-

muje, na ziemi sybirskiej — więc dzisiaj nie wiedzieć, gdzie oni teraz będą potrzebniejszymi, czy tam w kraju swoim rodzinnym, gdzie ich zastąpią inni, czy tutaj, gdzie również są ich rodacy, których opuszczać nie można, raczej zaś niejednego, upadającego już na dachu, podnieść w wytrwaniu ciężkiem. Do tego mają oni prawo i obowiązek, oni, co wiele przeżyli i wiele wycierpieli.

Wacław musiał pojednać się z losem. Umysł jego po krótkim zwątpieniu wrócił do równo- wagi — młodzieńcze przekonany był, że on nie sam cierpi, gdzie cierpią tysiące za tę samą sprawę, po różnych stronach piekła sybir- skiego.

I w samej rzeczy musiał się zahartować dziś na cierpienia dalsze, bo choć zarząd tutej- szej katorgi z rezu poczynił niejakię ulgi, obie- cując trzymać ich systemu łagodniejszego, i ożnić różnicę między więźniarni politycznymi, a pospolitymi zbrodniarzami — wkrótce jednak pokazało się, że to było tylko podstępem i obudą, ponieważ nie chcieli, aby się więźnio- wie na śmierć zamorzyli, przez co ominięłyby ich dłuższa, a szersza kara.

Zmieniały się dzisiaj osoby, ale nie zmie- niał się system traktowania skazańców; trzeba było zawsze dozwać, że rząd dla morderców i złodziei ma niejakię współczucie, lecz dla politycznych przestępców nie ma żadnego. Wszystkiego musiał też tutaj doświadczyć W. cław, doświadczał i inni. Zmieniał się ko- mendanci i policjanci, lecz los więźniów nie zmieniał się wcale. Po drapieżnym, jak ryś, płużącym we krwi katowanych, następowal ja-

godny, jak kot, ale i cierpliwy, a chytry, jak kot, albo zrób nastawał złodziej i rdziera, który więźniów jeszcze okradł, morząc ich głó- dem, a zapychając grozem niewydanym na ich utrzym nie własne swoje kie zerie.

Wacław wytrzymał wszystko: przykła- dem zaś swoim i wpływem zarówno działał na niejednego, tak, że i ten ostatni uczył się cier- pliwości, nie chcąc dawać zbirom swoim spo- sobności karania ich i pomazania przez to lat tylko katorgi. On wiedział, że na nim dziś wszy- stko polega, gdyż towarzyszy jego starszy coraz bardziej już niedomagał. A było tu co czynić, albowiem czasami z więźniów który dostał ochotę postawić się ostrzej wobec zwierzchników, usiłujących wywołać scenę, k'óraby tylko po- gorszyła ich skazańców; lecz s'owo jedno Wa- cława, a czasem tylko jedno spojrzenie, wywie- rało wpływ magiczny na innych.

XVI. Lata przechodziły po latach, a jak wszy- stko ma swój koniec, tak się też skończył i ten okres i czas ich „próbny“: wyprowadzili ich zatem „na wolną stopę“.

Choć nie byli teraz w więzieniu zamkami, mieszkając w domach, a na dzień tylko idąc do robót w kopalni albo pozostawali i w mieska- niu, mimo to swoboda ta była to „swoboda“ pod ciągłym okiem policji. Trzy razy na dzień po formie a do tego w każdy czas według własne- go sądu zaglądała do nich policja, czy są zawsze w domu i co tam robią. Oddalał się im po- za granicę osady katorżnej nie wolno było, ani schodzić się z ludźmi obcymi. Korespondencje więźniów z ojczyzn i wszelkie inne przechodzi-

ły zawsze przez ręce policji.

Wacław dziś odwrócił niejako opiekę nad swoi- mi braćmi, gdyż towarzyszył jego starszy, wycier- piawszy tyle a znajdował się dziś w takim stanie, że zdawał się już z dnia na dzień coraz wi- doczniej tylko gasnąć.

Pod opieką też Wacława zachowanie się te- raz polskich skazańców było tego rodzaju, iż musiło wzbudzać cześć i podziw nawet u wro- gów, jak i ka'orników-zbrodniarzy, którzy wy- szedłszy z więzienia przebywali „na wolnej stopie“.

Przykład więźniów polskich rozstraszal do kota jakiś pow' ew świeższy innych wyobrażeń.

Wacław coraz więcej przekonany był, że pobyt jego tutaj nie jest bez korzyści dla Ojczy- zny, a może nawet więcej jest on tutaj potrze- bym dla druzhiny, niż gdy wrócił do kraju: tam go bowiem zastąpił inni, tu zaś nie. Lecz z dnia na dzień pokaza

Z nowych wycieczek zapowiedziane zostają: 7. b. m. 65 uczniów szkoły rolniczej Czer-niowski...

Dzisiaj było również dość wiele publiczności na placu wystawy. Tak Lwów sam, jak i prowincja...

Tableaux złożone z fotografii wybitnych przedstawicieli lwowskiej literatury i publicy-styki, wykonane przez atelier „Stella”...

Wycieczka włościan i dzieci szkół ludowych z powiatu przemyskiego na wystawę kra-jową...

Na placu wystawy było wczoraj dość wiele publiczności, która zwiadała pawilony; prze-ważały osoby, przybyłe z prowincji.

Dyrektor Leon Genoud z Fryburga, o k-tórym wczoraj już donosiliśmy, zwiadał wczoraj bar-dzo szczegółowo pawilon Wydziału krajowego...

Przypominamy, że wielka tombola odbędzie się jutro w niedzielę na boisku gimnastycznym. Początek punktualnie o godzinie 4. popołudniu.

Wycieczka włościan z powiatu krakowskiego na wystawę do Lwowa, urządzona przez wydział powiatowy, a dotąd, z powodów, od wydziału powiatowego niezawisłych...

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dzisiaj w sobotę „Bal maskowy”, wiera opera w 5 aktach Verdi'ego. Występ panny Róży Cudekówny...

Z teatru. Wczoraj w teatrze Skarbkwskim wznowiono przepisaną komedję Wiktoryna Sardou „Dorę” z panią Staehowiczową w roli tytułowej...

Pierwsza próba koncertu Wł. Żeleńskiego z całą orkiestrą odbędzie się dzisiaj popołudniu w sali Towarzystwa muzycznego...

Na dochód orkiestry teatralnej odbyło się wczoraj przedstawienie składane, na które złożyły się wszystkie siły naszego teatru...

Z Izby sądowej.

Kraków 5. października. (Telegram „Dziennika Polskiego”). Straż narodowa pod opieką Matki Boskiej Częstochowskiej królowej polskiej. (fa.) Proces o tajne stowarzyszenie rozpoczął się dzisiaj w Krakowie. Spisek to bynajmniej nie groźny, nie dający bynajmniej do politycznej rewolucji...

statego Haniewskiego, lat 19, subiekta handlowego; Jana Białobrzewskiego, lat 21, czeladnika ślusarskiego; Jana Dębńskiego, lat 19, terminatora ślusarskiego; Franciszka Michałskiego, lat 21, czeladnika ślusarskiego; Stanisława Kotarba, zwanego Filomusem, lat 20, czeladnika ślusarskiego ze Świątnik. Umyslnie podaje wiek i zawód oskarżonych.

Celem owego tajnego stowarzyszenia miało być przestrzeganie zasad moralności i religii, czytanie odpowiednich książek, wzajemne kształcenie się i wspieranie w razie potrzeby, tudzież publiczne ogłaszanie wszystkich niegodnych czynów...

Reformatorską swoją działalność zewnętrzną poprzedził zbieraniem się w mieszkaniu Chilli i Józefa Kotarby pod l. 28 przy ul. Szewskiej, gdzie czytali książki i omawiali różne bieżące sprawy.

W miesiącu maju 1893 r. z tej samej prasy wyszedł drugi plakat, tym razem zwrócony przeciw wyborowi hr. Stanisława Tarnowskiego, oraz ka. kanonika Midowicza do rady miejskiej.

Wszystko 10 obwinieni są o zawiązanie i uczestnictwo w tajnym stowarzyszeniu z §§. 285, 286 lit. a i 287 lit. a, b, c, e ustawy karnej, dalej jedni z nich o przekroczenie z §. 327, inni o przekroczenie z §. 23 ust. prawowej, o przekroczenie przeciw bezpieczeństwu cudzej własności z §. 468 u. k.

Proces w sprawie krożańskiej.

Włno 1. października. Większa część świadków przybyła już do Wilna, reszta przybędzie wczoraj i nocą...

Przybyli już wszyscy obrońcy: z Warszawy (Kamiński), z Petersburga i Moskwy. Razem obrońców będzie siedmiu. Osmym miał być adwokat z Warszawy Popłowski. Oświadczył on jednak, że przybyć nie może.

Rozprawa miała być jawna w ostatniej jednak chwili, właśnie przed kilku godzinami, przyszło rozporządzenie z Petersburga, aby cała rozprawa odbyła się tajnie, aby jej nie nadawano rozgłosu i starano się jak najprędzej zakończyć.

Między korespondentami jest jedna dama z Moskowskich Wiadomości. Prawdopodobnie jest jednak, iż skoro im tylko ministerjalne rozporządzenie urzędowo do wiadomości będzie podane...

Skład ostateczny sędziów jest następujący: prezes Stodolski, członkowie trybunału: Niekludow, Kobek o i Jewrejnow, jako sędzią dokładczyki, czyli przedstawiający sprawę. Jako przedstawicieli stanów powołano: ze szlachty, smutnej stawy Platara, a gdyby się nie zjawiał, Leontjewa; z ludu jednego woźta Mickuńskiego; z mieszczaństwa popowicza Gołubina, a głowę m. Wilna, tj. prezydenta miasta.

Cała sprawa potrwa prawdopodobnie dni pięć. (oprócz świadków, wezwanych przez oskarżyciela, obrona wezwwała jeszcze 103, tak iż liczba wszystkich świadków wynosi 181.)

Przygnębienie wywołane przez to nowe bezprawie jest nie do wypowiedzenia — i w oczy bije wśród ponurych i tak już okrutnie zgnębionych Litwinów. (Nowa Reforma)

„Omlad na” (sic) Tarnopolu. Wien. Tagblatt z Szepszowski, który w kraju naszym liczy swoich czytelników, zwłaszcza w sferach...

rach wojskowych i żydowsko kupieckich — na liczne tysiące, przynosi w numerze z datą 3 bm. sensacyjną korespondencję z Tarnopola z opisem mnóstwa szczegółów wrzeczki o sprzysiężeniu kilkunastu czy kilkudziesięciu młokosów studentów tamtejszego seminarjum nauczycielskiego, gimnazjum i szkoły realnej.

Horrible dictu... toż garstka tej niedowarzonej młodzieży szkolnej miała zamiar, ani mniej ani więcej, jak tylko oderwać Galicję od monarchii austro-węgierskiej, Królestwo kongresowe od carstwa, a prowincje polskie pod berłem niemieckim od Niemiec, i z tych trzech dzielnic utworzyć niezawisłe królestwo pod berłem udzielonego króla polskiego!

Wiedeń 5. października. Wskutek najwyższego postanowienia ma być przy urzędach podatkowych z początkiem roku 1895 systemizowanych 249 posad oficjalów w X klasie rangi niezależnie od istniejących już posad kontrolorów w X klasie rangi z tego na Galicję przypadłoby około 80 posad.

Wiedeń 5. października. Docent przyrządny dr. Alfred Halban mianowany nadzwyczajnym profesorem prawa niemieckiego na uniwersytecie czerniowieckim, a nadzw. profesor austriacki prawa państwowego na tym samym uniwersytecie dr. Fr. Hanke mianowany zwyczajnym profesorem.

Wiedeń 5. października. Pewna liczba urzędników kolejowych zwołała na wczoraj zgromadzenie, celem założenia towarzystwa pod nazwą: „Stowarzyszenie reformy austr. urzędników kolejowych.”

Wiedeń 5. października. Piccolo donosi, że stan zdrowia królowej włojskiej Małgorzaty budzi poważne obawy.

Wiedeń 5. października. Ungar. Correspondenz donosi, że w ministerstwie wojny zastanawiają się nad tem, czy w celu obrony interesów poddanych austriackich nie wystąpić do portów chińskich okrętów wojennych.

Wiedeń 5. października. Ze wszech stron zapewniają, że między Francją a Anglią nie było zgody żadnego naprężenia stosunków.

Wiedeń 5. października. Prezydent Casimir Perier podpisał dekret, mianujący bar. Courcuela ambasadorem w Londynie. Obecny ambasador Decrais oddany zostaje do dyspozycji ministerstwa spraw zagranicznych.

Wiedeń 5. października. Reichsanzeiger donosi: Zarzut pism, iż władza wojskowa dość wczesnie nie objaśniła publiczności o wypadkach w szkole ogniomistrzów, jest ani usprawiedliwionym ani uzasadnionym. Dopóki istoty przewrótka nie uskanstowano sądownie, każda władza zrzec się musi publikacji szczegółów.

Wiedeń 5. października. Berliński Reichsanzeiger donosi: Zarzut pism, iż władza wojskowa dość wczesnie nie objaśniła publiczności o wypadkach w szkole ogniomistrzów, jest ani usprawiedliwionym ani uzasadnionym.

Ostatnie wiadomości.

W uwagi godny sposób wyraził się o zadaniu urzędników politycznych nowo mianowany prezydent krajowy Szlaska, hr. Coudenhove przy sposobności objęcia tego posterunku. Nie dość być gorliwym i bezstronnym, powiedział on. Należy także dbać o to, by sposób wypełnienia obowiązków był przystosowany do wymagań czasu.

Rada państwa zwołana będzie na dzień 18. bm.

W sprawie polskiej przyjął odbyty w niedzielę w Frankfurcie nad Menem zjazd delegatów stronnictwa narodowo liberalnego „jednomyślnie” — jak opiewają referaty w pismach narodowo-liberalnych — następującą rezolucję:

„W myśl zajmowanego zawsze przez stronnictwo stanowiska wyrażamy z powodu narodowo-polskich usiłowań, które świeżo silniej się zaakcentowały, przekonanie, że w pieranie naszych rodaków niemieckich w wschodnich prowincjach przeciw polonizmowi jest świętym obowiązkiem wszystkich patriotycznych mężów w całych Niemczech. Spodziewamy się od rządu w Rzeszy i w Prusach, że zaniecha wszystkiego, coby mogło powiększyć narodowo polskie pretensje!”

Do Polit. Corr. donoszą z Rzymu: Z okazji przemówienia prymasa węgierskiego kardynała Vaszary'ego do ces. Franciszka Józefa przy sposobności przyjęcia kleru katolickiego w Balassa Gyarmat, zajmowała się prasa austro-węgierska kwestją stanowiska kurji apostołskiej wobec ko-

ścielno politycznych ustaw na Węgrzech. Owóż w kołach watykańskich zdawia się, że zasadniczą, z dogmatu wynikającą niechęć dla kościelno-politycznych reform mieszają ze stanowiskiem stolicy apostołskiej wobec sankcji cesarskiej udzielonej tym ustawom.

Nowoje Wremia zaprzecza, jakoby wojska rosyjskie wkroczyły do Korei. Natomiast w kołach politycznych stanowczo zapewniają, że w Władywostoku (nie daleko Korei), Rosja koncentruje eskadry, i że pod pozorem pościgu za zbłądziłymi z Sybiru 2000 skazańców, wyprawy znaczny oddział wojska do Korei.

Delegacje ws ołne

Budapeszt 5. października. Węgierska delegacja przyjechała wczoraj bez dyskusji kredyt bośniacki i uchwalila wotum zaufania dla ministra Kallaya.

W dyskusji nad budżetem ministerstwa wojny domagał się del. Bolgar zmiany ustawy wojskowej co do jednorocznych ochotników i stworzenia węgierskiej akademii wojskowej.

Budapeszt 3. października. W ciągu obrad nad budżetem armii przemawiał Brzoraad w sprawie stosunków czeskich.

Chlumetzky musiał mowcy trzykrotnie przerwać. Brzoraad wykazywał, że strzaja odgrywa w Czechach rolę obcej załogi. Austria stoi dzięki militarystom nad przepaścią bankrutstwa.

Treuinfels uczynił zarzut wyższemu władzom bankowym, że patronizują pojedynk.

Telegramy Dziennika Polskiego.

Wiedeń 5. października. Wskutek najwyższego postanowienia ma być przy urzędach podatkowych z początkiem roku 1895 systemizowanych 249 posad oficjalów w X klasie rangi niezależnie od istniejących już posad kontrolorów w X klasie rangi z tego na Galicję przypadłoby około 80 posad.

Wiedeń 5. października. Vaterland dowiadyuje się, że nowela do ustawy przemysłowej została już wygotowaną w ministerstwie handlu w ciągu najbliższej sesji przedłożona zostanie radzie państwa.

Wiedeń 5. października. Docent przyrządny dr. Alfred Halban mianowany nadzwyczajnym profesorem prawa niemieckiego na uniwersytecie czerniowieckim, a nadzw. profesor austriacki prawa państwowego na tym samym uniwersytecie dr. Fr. Hanke mianowany zwyczajnym profesorem.

Wiedeń 5. października. Pewna liczba urzędników kolejowych zwołała na wczoraj zgromadzenie, celem założenia towarzystwa pod nazwą: „Stowarzyszenie reformy austr. urzędników kolejowych.”

Wiedeń 5. października. Piccolo donosi, że stan zdrowia królowej włojskiej Małgorzaty budzi poważne obawy.

Wiedeń 5. października. Ungar. Correspondenz donosi, że w ministerstwie wojny zastanawiają się nad tem, czy w celu obrony interesów poddanych austriackich nie wystąpić do portów chińskich okrętów wojennych.

Wiedeń 5. października. Ze wszech stron zapewniają, że między Francją a Anglią nie było zgody żadnego naprężenia stosunków.

Wiedeń 5. października. Prezydent Casimir Perier podpisał dekret, mianujący bar. Courcuela ambasadorem w Londynie. Obecny ambasador Decrais oddany zostaje do dyspozycji ministerstwa spraw zagranicznych.

Wiedeń 5. października. Reichsanzeiger donosi: Zarzut pism, iż władza wojskowa dość wczesnie nie objaśniła publiczności o wypadkach w szkole ogniomistrzów, jest ani usprawiedliwionym ani uzasadnionym.

Wiedeń 5. października. Berliński Reichsanzeiger donosi: Zarzut pism, iż władza wojskowa dość wczesnie nie objaśniła publiczności o wypadkach w szkole ogniomistrzów, jest ani usprawiedliwionym ani uzasadnionym.

Wiedeń 5. października. Ze wszech stron zapewniają, że między Francją a Anglią nie było zgody żadnego naprężenia stosunków.

Wiedeń 5. października. Prezydent Casimir Perier podpisał dekret, mianujący bar. Courcuela ambasadorem w Londynie. Obecny ambasador Decrais oddany zostaje do dyspozycji ministerstwa spraw zagranicznych.

Wiedeń 5. października. Reichsanzeiger donosi: Zarzut pism, iż władza wojskowa dość wczesnie nie objaśniła publiczności o wypadkach w szkole ogniomistrzów, jest ani usprawiedliwionym ani uzasadnionym.

Wiedeń 5. października. Berliński Reichsanzeiger donosi: Zarzut pism, iż władza wojskowa dość wczesnie nie objaśniła publiczności o wypadkach w szkole ogniomistrzów, jest ani usprawiedliwionym ani uzasadnionym.

Wiedeń 5. października. Ze wszech stron zapewniają, że między Francją a Anglią nie było zgody żadnego naprężenia stosunków.

Wiedeń 5. października. Prezydent Casimir Perier podpisał dekret, mianujący bar. Courcuela ambasadorem w Londynie. Obecny ambasador Decrais oddany zostaje do dyspozycji ministerstwa spraw zagranicznych.

Wiedeń 5. października. Reichsanzeiger donosi: Zarzut pism, iż władza wojskowa dość wczesnie nie objaśniła publiczności o wypadkach w szkole ogniomistrzów, jest ani usprawiedliwionym ani uzasadnionym.

nieść, jak to co Reichsanzeiger podał do wiadomości publicznej w d. 1 bm.

Z interesowaniem się publiczności wypadkami w wojsku, jest zrozumiałem i zarząd wojskowy nie lekceważył sobie tego bynajmniej, utrzymując tajemnicę zasadniczo. Armia nie milczy o niczem, dopóki dobro państwa lub względy państwowe do tego jej nie zmuszają.

Wine zaniekopienia się publiczności wskutek wieści o wypadkach, posiadających charakter zdrady stanu, anarchistyczny lub socjalno-demokratyczny w armii należy przypisać tym, którzy w ciągu niedzieli wiadomości takie rozszerzali.

Prawdziwość oświadczeń Reichsanzeigera stwierdza się ponownie i należy oczekiwać, że wskutek zastosowania odpowiednich środków sprawca nieporządków wnet wykryty będzie.

Rzym 5. października. Rząd japoński dał poselstwu włoskiemu uroczyste zapewnienie, iż nie przedsiewzię nie przeciwko Szangajowi.

Londyn 5. października. Posiedzenie rady ministerjalnej trwało 1 1/2 godziny. Po posiedzeniu odbyła się rada ministra dla spraw zagranicznych z ministrem dla kolonii.

Oficjalnie konstatają, że rada ministerjalna zajmowała się jedynie środkami ochronnymi, jakie należałoby zarządzić w Chinach i odnośnie wnioski przyjechała jednogłośnie. Powiadają, że zostało uchwalonem wysłanie wojska do Chin i wzmocnienie floty angielskiej na wodach chińskich.

Londyn 5. października. Pociąg pospieszny, jadący wczoraj w nocy z Edynburga do Londynu, wyskoczył z szyn koło stacji North Allerto. Blizsze szczegóły tej katastrofy jeszcze nie są znane, mówią jednak, że konduktor, prowadzący pociąg i trzech podróżni, zostali ciężko pokaleczeni.

Londyn 5. października. Angielska flota na wodach chińskich wzmocniona została dwoma krzyżowcami i dwoma łodziami kanonierskimi.

Londyn 5. października. Biuro Reutersa do nosi z Port Louis: Obiegająca wczoraj przy przybyciu parowca pocztowego z Madagaskaru pogłoska, co do wrzeczki blokady portów w Madagaskarze, zdaje się być wynikiem mylnego zrozumienia tych środków ochronnych, które Francuzi zarządziłi celem przeszkodzenia wyładowywaniu broni dla Howasu.

Pisma, wychodzące na Madagaskarze, donoszą, że francuski rezydent doradzał osadnikom francuskim, ażeby — wobec możliwego rozpoczęcia kroków wojennych — schronili się nad zatokę. Wielu Francuzów, idąc za tą radą, wyniosło się z środkowej części kraju.

Belgrad 5. października. Zaprowadzono monopol naftowy, zamiast dotychczasowego podatku. Nafta dostarczana jest z Rosji.

Petersburg 5. października. Car z całą rodziną przybył do Jałty.

Amsterdam 5. października. W tutejszym teatrze odbyło się zgromadzenie socjalistyczne, które zakończyło się bójką. Pięciu przewódców robotników raniło ciężko.

Wiedeń 6. październ. Wczoraj po zainknieciu g. da połudn. notowano: kredyty 368; węg. kredyty 466 50; anglosy 167; -; landerbanki 215 75; sztabany 364 75; lombardy 1 725; elbenthal 273 25; tytoniowe 223; -; alpiny 84 90; renta majowa 88 90; węg. złota 121 60; austr. koronowa 96 43; węg. koronowa 97 90; losy turecki (6 50); unioy 280 -.

Berlin 6. październ. Gielda wczorajsza wieczorna kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. zw. Wiener Parit. Kredyty 292 50 (369 24); lombardy 44 90 (109 01); węg. renta złota 99 - (121 47); ruble 219 - (124 3).

Frankfurt 5. październ. Gielda wczorajsza wieczorna kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. zw. Wiener Parit. Kredyty 299 12 (367 02); lombardy 91 12 (108 13); renta węg. złota 98 90 (121 35); koronowa 92 80 (96 61).

Wiedeń 5. październ. Wczoraj po zainknieciu g. da połudn. notowano: kredyty 368; węg. kredyty 466 50; anglosy 167; -; landerbanki 215 75; sztabany 364 75; lombardy 1 725; elbenthal 273 25; tytoniowe 223; -; alpiny 84 90; renta majowa 88 90; węg. złota 121 60; austr. koronowa 96 43; węg. koronowa 97 90; losy turecki (6 50); unioy 280 -.

Berlin 6. październ. Gielda wczorajsza wieczorna kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. zw. Wiener Parit. Kredyty 299 12 (367 02); lombardy 91 12 (108 13); renta węg. złota 98 90 (121 35); koronowa 92 80 (96 61).

Wiedeń 5. październ. Wczoraj po zainknieciu g. da połudn. notowano: kredyty 368; węg. kredyty 466 50; anglosy 167; -; landerbanki 215 75; sztabany 364 75; lombardy 1 725; elbenthal 273 25; tytoniowe 223; -; alpiny 84 90; renta majowa 88 90; węg. złota 121 60; austr. koronowa 96 43; węg. koronowa 97 90; losy turecki (6 50); unioy 280 -.

Berlin 6. październ. Gielda wczorajsza wieczorna kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. zw. Wiener Parit. Kredyty 299 12 (367 02); lombardy 91 12 (108 13); renta węg. złota 98 90 (121 35); koronowa 92 80 (96 61).

Wiedeń 5. październ. Wczoraj po zainknieciu g. da połudn. notowano: kredyty 368; węg. kredyty 466 50; anglosy 167; -; landerbanki 215 75; sztabany 364 75; lombardy 1 725; elbenthal 273 25; tytoniowe 223; -; alpiny 84 90; renta majowa 88 90; węg. złota 121 60; austr. koronowa 96 43; węg. koronowa 97 90; losy turecki (6 50); unioy 280 -.

Berlin 6. październ. Gielda wczorajsza wieczorna kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. zw. Wiener Parit. Kredyty 299 12 (367 02); lombardy 91 12 (108 13); renta węg. złota 98 90 (121 35); koronowa 92 80 (96 61).

Wiedeń 5. październ. Wczoraj po zainknieciu g. da połudn. notowano: kredyty 368; węg. kredyty 466 50; anglosy 167; -; landerbanki 215 75; sztabany 364 75; lombardy 1 725; elbenthal 273 25; tytoniowe 223; -; alpiny 84 90; renta majowa 88 90; węg. złota 121 60; austr. koronowa 96 43; węg. koronowa 97 90; losy turecki (6 50); unioy 280 -.

Berlin 6. październ. Gielda wczorajsza wieczorna kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. zw. Wiener Parit. Kredyty 299 12 (367 02); lombardy 91 12 (108 13); renta węg. złota 98 90 (121 35); koronowa 92 80 (96 61).

Wiedeń 5. październ. Wczoraj po zainknieciu g. da połudn. notowano: kredyty 368; węg. kredyty 466 50; anglosy 167; -; landerbanki 215 75; sztabany 364 75; lombardy 1 725; elbenthal 273 25; tytoniowe 223; -; alpiny 84 90; renta majowa 88 90; węg. złota 121 60; austr. koronowa 96 43; węg. koronowa 97 90; losy turecki (6 50); unioy 280 -.

Berlin 6. październ. Gielda wczorajsza wieczorna kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. zw. Wiener Parit. Kredyty 299 12 (367 02); lombardy 91 12 (108 13); renta węg. złota 98 90 (121 35); koronowa 92 80 (96 61).

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite
po 1/4 centa od wyrazu.

Poszukuje posady **kencypienta** w Lwowie. Adres: Dr. S. Lwów, poste restante. 763

Nauczycielka Ajencja Heleny z Jordanów Bernackiej. Długosza 19. 765

Apteka w większym mieście do sprzedania. Zgłoszenia pod L. T. Lwów. Podzamcze poste restante. 767

Subjekt z handlu korzennego obznajomiony z robotami pińczemnymi poszukuje posady. Lwowski zgłoszenia: A. Z. Lwów, poste restante. 762

Francuska redowita bonne supérieure, poszukuje umieszczenia. Wiedomość w Ajencji p. Biernackiej. Długosza 19. 764

Od pierwszego października rozpoczynają się nowe kursa konwersacji niemieckiej, francuskiej; dla początkujących książkowo-grammatyczne najtwardszą metodą, znaną od 4 lat. Sobieskiego 4, I. piętro, 5.

Okrednik w swoim fachu biegły, poszukuje posady na tanią mieszkanie lub w innem górnym mieście jak: Przemysł, Jarosław, Stryj lub Stanisławów, albo też w powyższych miastach odpowiednia — zdatną dla ogrodnictwa realność kupi. Oferty przesyła się pod L. W. B. 44 do Administracji „Dziennika” do dalszego wyństwa nadesłać. 760

Ruch pociągów kolejowych

według zegaru lwowskiego, ważny a dniem 1. maja 1894 r.

Do Lwowa przychodzą:	Pociągi pospieszne	Pociągi osobowe
Z Krakowa (Berlina, Wrocławia, Wiednia)	8-08 6-01	9-36 6-46 9-36
Z Warszawy	6-01	9-36
Z Chabówki (Zakopanego) przez Przemysł, Rzeszów lub Tarnów	8-08	
Z Chabówki (Zakopanego) przez Rzeszów lub Tarnów	6-01	
Z Chabówki (Zakopanego) przez Stryj		9-10
Z Muszyny - Kryniczy, Zegiestowa przez Tarnów	6-01	
Z Muszyny - Kryniczy, Zegiestowa przez Rzeszów lub Tarnów		9-36
Z Muszyny - Kryniczy, Zegiestowa przez Tarnów (od 1/2 do włącznie 30%)		9-36
Z Meżb - Laborca, Szczawnego - Kulańskiego przez Przemysł		9-36
Z Nadbrzezia i Tarnobrzegu		6-46
Z Podwołoczysk i Brodów (na dw. główny)	2-48 10-05	9-46 6-21
Z Podwołoczysk i Brodów (na dw. Podzam.)	2-34 9-49	9-21 5-55
Z Suczawy	10-16	8-13 1-03
Z Kimpolungy	10-16	8-13 7-11
Z Radowca	10-16	8-13
Z Berhomethu n. S. i Caudyna	10-16	8-13 7-11
Z Nowosielicy		8-13
Z Słobody rurskiej kopalni	10-16	8-13 7-11
Z Husiatyna przez Halicz	10-16	
Z Czortkowa przez Halicz		1-03
Z Borysławia przez Stryj		2-38 12-46
Z Belzca		5-21
Z Sokala		8-24 5-21
Z Zawocznego (Pezzu, Miaskoles, berensca, Munkaesa, Chyrowa i Stanisławowa, przez Stryj)		9-10 12-46
Z Stryja i Skolego		9-23
Z Skolego, Chyrowa i Stanisławowa przez Stryj		2-38
Z Hrebownia (od 10/2 do włącznie 30%)		2-38
Z Brzechowie (od 12. maja aż do odwołania)		8-27

Ze Lwowa odchodzą:	Pociągi pospieszne	Pociągi osobowe
Do Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina)	8-00 10-46	5-26 11-11 7-31
Do Warszawy	10-46	5-26 7-31
Do Chabówki (Zakopanego) przez Tarnów lub Rzeszów	10-46	
Do Chabówki (Zakopanego) przez Rzeszów lub Przemysł		11-11
Do Chabówki (Zakopanego) przez Stryj		10-26 7-46
Do Muszyny - Kryniczy, Zegiestowa przez Tarnów lub Rzeszów	10-46	
Do Muszyny - Kryniczy, Zegiestowa przez Tarnów (od 1/2 do włącznie 30%)		7-31
Do Muszyny - Kryniczy, Zegiestowa przez Tarnów		5-26
Do Muszyny - Kryniczy, Zegiestowa przez Stryj		7-46
Do Meżb - Laborca, Szczawnego, Kulańskiego przez Przemysł		7-31
Do Nadbrzezia i Tarnobrzegu	10-46	5-26
Do Podwołoczysk i Brodów (z dw. główny)	6-44 3-20	10-16 10-56
Do Podwołoczysk i Brodów (z dw. Podzam.)	6-58 3-32	10-40 11-23
Do Suczawy	6-51	10-51 3-31 11-06
Do Buczacza przez Halicz	6-51	3-31
Do Husiatyna przez Halicz	6-51	11-06
Do Słobody rurskiej kopalni	6-51	10-51 11-06
Do Nowosielicy	6-51	
Do Berhomethu n. S. i Caudyna	6-51	10-51 11-06
Do Radowca	6-51	3-31
Do Kimpolungy	6-51	9-56 7-21
Do Sokala	6-51	9-56
Do Borysławia przez Stryj	6-51	8-16 10-36
Do Zawocznego (Pezzu, Miaskoles, berensca, Munkaesa, Chyrowa przez Stryj)	6-16	7-46
Do Stanisławowa, Doliny, Bolesława przez Stryj		10-26 7-46
Do Skolego i Chyrowa przez Stryj		10-26
Do Stryja i Skolego		3-41
Do Hrebownia (od 10/2 do włącznie 30%)		10-26
Do Brzechowie (od 12. maja aż do odwołania)		4-06 4-48

Uwaga. Godziny, drukowane **krętemi** oznaczają porę nocną od godziny 6. wieczór do godziny 5. rano.
W biurze informacyjnym c. k. austr. kolei państw. we Lwowie, ul. Trzebieży 1. 3. (Hotel Imperial) sprzedają bilety strefowych, okrężnych i dowolnie zastawialnych zesztych do jazdy, a także i rozkładów jazdy w formie miesięcznym. Informacje w sprawach taryfowych i przewozowych.

Magazyn i pracownia futer
Felksa i Juliana Labelskich
we Lwowie, ulica Wałowa liczb 3.
Polecają na sezon zimowy wszelkie możliwe gatunki futer w skórach, gotowe futra i wszelkie inne artykuły w zakres krawiectwa wchodzące, podług najwziewszych fasonów, oraz przyjmują pokrycia i przerabiania na nowe fasony, licząc po najniższych cenach. 1955 1-10
Cenniki na żądanie franco.

PURTAS — MYDŁO DO UST.
Dla racjonalnego pielęgnowania nosa i zębów: specjalne

Pszonica i żyto nasienne
w doborowych gatunkach, sprzedaje Zarząd dóbr Juliana Br. Brunickiego w Strzałkowie, p. Stryj.

Przew. bórne w smaku i zapachu
przez SUEZ sprowadzane

HERBATY chińskie
po zł. 3, 2, 80, 3, 20, 3, 60, 4, 4, 40 i 5 zł. za funt = 500 gramów.

Wyswiek herbaciane
po zł. 1, 50 i 1, 70 za funt = 500 gramów z zapakowaniem świeżego transportu

St. Markiewicza
we Lwowie, w Rynku 1. 42.

Mydło z białej lili
wydelikacja, wygładza i znakomicie oczyszcza skórę.

A. POKORNEGO
magistra farmacji
Lwów, ul. Wałowa 15.

Środki desinfekcyjne
a mianowicie:

Wapno karbolowe.
Siarczan żelaza i t. p.

Leopold Lityński
Lwów, Grand Hotel.

Zwraca się uwagę, iż firma ta kupuje desinfekcyjnymi wagonami, może też 1898 a sprzedawać najtaniej. 1-7

SOLITER wyłączenie niezawodny w dawkach...
UWAGA. Znamienite powodzenie...
PP. Mikolajca, Wewierskiego i D. Buckera.

BLAWATEK
na rok 1895
elegancki kalendarz dla pań, obejmuje przeszłoroczne nowiny, najpiękniejsze powieściopisarstwa, wybór poezji znakomych wieszczów, również nader pouczające

Rady dla pań.
Sztuka przypodobania się mężowi, Złotność dozwolona, Pokonanie starości, Sztuka wyglądanja zawsze młodo, Wdzięk w rękach, Jak się powinno chodzić, Piękność postawy, Rady dla kobiet dobrej tuszy, Ogólne uwagi co do toalety, Rady co do koloru sukien dla blondynek a brunetek, Uczenie włosów, 1893 1-1
Cena 50 ct.
Do nabycia we wszystkich księgarniach. Po przesłaniu przekasem poczt 56 ct. uskutecznią się przesyłką franco.
Drukarnia narodowa W. Manieckiego
Lwów, ulica Koperalka 1. 7.

WILLIAMS
Najlepszy, najszybszy i najpewniejszy ze wszystkich zewnętrznych środków przeciw 1896 1-52

PLASTER PORUJĄC.
Najlepszy, najszybszy i najpewniejszy ze wszystkich zewnętrznych środków przeciw 1896 1-52

Reumatyzmowi, podag z.
Cierpieniom krzyżów, kolkom, bolom bieder, cierpieniom pleci, stłuczeniom, skręceniom, zapaleniom stawów i muszkułow, w ogólnosci jako nieprześlęgnięty środek ból uśmierdzający.
Zastosowanie bardzo czyste i wygodne, nie jak uciążliwe weterania, oleje, masce i t. d.
Cena 60 ct. w aptekach pod „srebrnym orłem”, pod „złotym lwem” we Lwowie; pod „złotym orłem” w Tarnopolu; apt. pod „barankiem” w Krakowie; apteka Józefa Alexiewicza w S. m. b. orsz. w innych lepszych aptekach. Skład główny: „Salvator apotheca” w Preszburgu.
Do zważania. Próba bezpłatna. Przy zakupie Williamsa ponajmiej plastru wolka publiczności inny plastr, zupełnie bezwartościowy, z zapadaniem, że to wszystko jedno. Należy mieć na to bacność i odrzucać wszelkie plasty, nie mające jak prawdziwe Williamsa plasty perujące powyższe marki ochronnej (3 figury).

Fr. Karpińskiego
płeni naboże z nutami wyszły z druku w wydaniu ozdobionem portretem poety i są do nabycia we wszystkich księgarniach. Cena 30 ct. Dochód czysty przeznaczony na budowę kaplicy pamiątkowej w miejscu urodzenia Karpińskiego. Skład główny w Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie. 1950 1-4

JAN JARZYNA
jubiler i złotnik
we Lwowie, plac Marjacki
polecę swój bogato zapakowany skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

AWIZO!
Zupełnie doskonałe prosperowanie okazują salzburskie zakłady elektryczne; jeżeli dotychczasowe wyniki (od lat 7%) były pocieszające, to wzmożły się znacznie szanse przedsiębiorstwa przez otwarcie w połowie lipca Hotelu elektrycznego, który od dnia otwarcia stale bywa zapłany.
Dostarczanie światła tak się wzmacnia, że zakłady muszą być już w najbliższym czasie znnowu powiększone.
Kurs akcji (3-4% nad parę) podnieśli się znacznie w krótkim czasie.
Szczegóły bezpłatnie i odpłatnie wyłącznie w banku CARL LEITNER w Salzburgu. 679 1-1

Jedynym uniwersalnym środkiem na świecie do czyszczenia plam
usuwający pojedynczo i bez śladu szkodliwą wodę pod garancją plmy każdego rodzaju z materji, jest angielskie uniwersalne mydło do plam z różą w opakowaniu cynobrowo-czerwonym. Do nabycia prawdziwe z sztuka po 20 ct. we Lwowie: w apt. Mikolajca, u pp. A. Hübnera, O. T. Winklera syna, Seyfartha i Dydyńskiego, Mik. Ludwiga, L. Wiedka, Górskiego i Szydłowskiego, Alfreda Dzikowskiego, St. Pielekiego, Gabryela Staka, K. Remarky et illes, Gergowicza i Banera; w Stryju w apt. J. Aehmüllera. Na prowincji we wszystkich podobnych handlach. Skład główny: A. Wisnys w Frankfurtu 1-16 1927

Do najbliższych ciągnięć
polecamy po najtańszym kursie za gotówkę, albo też na raty miesięczne wszystkie losy, a mianowicie:

Losy komunalne miasta Wiednia
Ciągnięcie 1. listopada 1894. — Główna wygrana zł. 200.000.
PROMESY na te losy po zł. 3 75.

Kupujemy i sprzedajemy listy zastawne, akcje priorytetu w ogóle wszystkie papiery wartościowe po najprzystępniejszych cenach.
Zlecenia na prowincji uskutecznią bez doliczenia jakiegokolwiek prowizji. 1806 1-7

Towarzystwo bankowe i kanteru wymiany SCHELLENBERG i KREYSER
we Lwowie, plac Halicki liczb 1.

BERAL VORRATHIG 17-MEDAILLEN
MASSIGE PREISE
SUCHARD
CACA
FINESTE QUALITÄT

REGENHART & RAYMANNA
we Freiwaldan
ces. król. dostawców dla austro-węgierskiego dworu
PŁÓTNA, STOŁOWA BIELIZNĘ, RĘCZNIKI, CHUSTKI, ŚCIERKI i wszelkie inne wyroby
polecą najtaniej handel
JANA RIEDLA
we Lwowie. 1176 1-7
Ceny hurtowne i pp. odprowadzającym, właścicielom hoteli, restauratorom, dla szpitali, zakładów kąpielowych i publicznych.

KALOSZE PETERSBURSKIE
damskie, męskie i dziecięce
sprzedają najtaniej 1965 1-7
S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK
we Lwowie, plac Halicki liczb 3.

Karty jazdy do AMERYKI PÓLNOECNEJ
Niederlandzko - amerykańskiego
Towarzystwa żeglugi parowej.
I. Kolowratring 9
IV. Weyringergasse 7 a
WIENIEN.
Codzienna ekspedycja z Wiednia.
Objaśnienia bezpłatnie. 1187 1-7

C. k. uprzywilejowana
fabryka spirytusu, fabryka rumu, likierów i octu.
Juljusza Mikolasch i Następców we Lwowie
Jakob Sprecher i Spółka
polecą 1209 1-7
najprześlęgnięsze rozolizy, likiery, sławne wódki polskie, starożytność, rumy krajowe, jako też i zagraniczne, Cognac, Szwajcercy i t. d.
Jedyna fabryka w kraju, wyrabiająca bezwony SPIRYTUS i
ALKOHOL ABSOLUTNY
100/100 do celów leczniczych
Składy dla miasta Lwowa: w handlu Wgo E. Riedla, plac Marjacki, przy ul. Koperalka 1. 9 i w głównym składzie wód mineralnych Wgo J. Jellena, ul. Karola Ludwika 29.

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjacki 10. 1199 1-7
polecą najlepsze gatunki
HERBATE KAWY
zbiory młodego:
1/2 t. Congo 2. 1-60
Souchong czarna 2. 1-60
zbiór młody 3-4
kawy czarna 4-
Melange de Lond. 4-
Wysławki herbaty 1-30
ciasto 10-26 1-06
Wysławki najładniejsze herbate 1-60
Java ciasto 10-26 1-06
o smaku czystym i aromatycznym, które rosyjska franko opłacone do każdej stacji pocztowej 4 1/2 kilogramy w wozach:
Portoriko 9-50 1-06
Cuba grubo siarzysta 9-50 1-06
Ceylon zielona 10-40 1-04
„ „ „ „ 10-40 1-04
„ „ „ „ 10-25 1-03
„ „ „ „ 10-26 1-06
„ „ „ „ 10-25 1-03
„ „ „ „ 10-25 1-03
Opakowania nie liczą się.
Zamówienia z prowincji wysyłają odwrotną pocztą.

J. ANDELA
nowo odkryty zamorski proszek
zabija z pewnością:
szwabki, karakony, pluskwy, pchły, moskale, muchy, mrówki, stonogi, moliki ptasie i w ogóle owady.
Prawdziwego dostać można tylko tam gdzie się znajdują plakaty Andela.
Znak ochronny.
Fabryka i wysyłka dla całego świata w druzgierji J. Andela, „pod Czarnym Pezem” w Pradze, ulica Hana, 13. WE LWOWIE: Zyg. Ruckera apt. pod „Srebrnym Orłem”, P. Mikolajca apt., Alojzy Hübnier drogueria, Rynek 1. 38. J. Berger apt., Piotr Gailhofer apt., Karol Bayer, ul. Krakowska.

BIECZ: W. Fusek apt. BIAŁA: E. Kruppa. BRODY: W. Landesberg apt. CHO-DORÓW: St. Daszkiewicz apt. FRYSZTAK: Jan Zaniewski apt. GRODEK J. Hecheles apt., A. Lippu. GLINIANA: A. Helm apt. JASZÓ: E. Pasch apt. KOZ-MYJA: E. Stenzel apt., J. Sidorowicz, K. Br. Witostawski. KOPCZYNO-M. Kador apt. KOSIÓW: S. Bura apt. KRAKÓW: E. Radler apt., Arnold Reifer apt., W. Redy apt., K. Wisniewski apt., A. Szafranski drog. A. Hawelka, Jan Poznański, Reim & Friedrich, Jan Nagel. BOLECHÓW: Karol Düll. KROENÓ: Jan Nazarowicz. KULIKÓW: B. Misiotek apt. KUTY: Aleks. Zaga-jewski apt. JAROSŁAW: Wisłocki apt. NOWY TARG: Ad. Baumann, K. Laner, S. Holzgrün. NOWY SĄCZ: T. Grossbard, Liechtmann. NIEMIROW: K. Prze-drymński apt. PRZEMYSL: A. Paliszewski. SOKAL: Eug. Wysockiński apt. A. W. Gros. SUCHA: C. Czerwik apt. STANISŁAWÓW: A. Bell apt. STARE MIASTO: A. Paluch apt. TARNOPOLE: Marjan Krzyżanowski apt., E. Frantz. TARNÓW: W. Simek, A. Berger, W. Mildner, S. Steissenberg i M. Adler apt. STANISŁAWÓW: Walerjan Bittermann & Comp. WADOWICE: S. Korowski apt. T. Raueberger. ZACZÓW: Josef Gold. ŻYWIEC: M. Pawłowski, ZÓREKIEW: Julian Olearczyk. 1770 1-10

KANTOR WYMIANY
c. k. uprzyw. galic. akcyjnego
BANKU HIPOTECZNEGO
kupuje i sprzedaje
wszelkiego rodzaju papiery i monety
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.
Jako dobrą i pewną lokację
polecą:
4 1/2% listy hipoteczne,
5% listy hipoteczne premjowane,
5% „ „ bez premji,
4% listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego,
4 1/2% „ „ Banku krajowego,
4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską,
4% pożyczkę kraj. gal. koronową, 1185 1-7
4% pożyczkę propinacyjną galicyjską,
5% „ „ bukowiną,
4 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej,
4 1/2% „ „ propinacyjną węgierską,
4% węgierskie obligacje indemnizacyjne,
które te papiery, jakoteż i wszelkie renty austriackie i węgierskie Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze kupuje i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.
UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kopony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia; zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.
Do efektów, w których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.